
Programas de Gestão e Manutenção





Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

0089  Previdência de Inativos e Pensionistas da União 77.963.436.316

Órgão:

01000 - Câmara dos Deputados

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 1.072.597.994
01101 - Câmara dos Deputados 1.072.597.994

0397 Encargos Previdenciários com Aposentados e Pensionistas do Extinto
Instituto de Previdência dos Congressistas - IPC

113.750.000

01101 - Câmara dos Deputados 113.750.000

Órgão:

02000 - Senado Federal

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 1.151.705.120
02101 - Senado Federal 1.151.705.120

0397 Encargos Previdenciários com Aposentados e Pensionistas do Extinto
Instituto de Previdência dos Congressistas - IPC

22.200.000

02101 - Senado Federal 22.200.000

Órgão:

03000 - Tribunal de Contas da União

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 414.387.126
03101 - Tribunal de Contas da União 414.387.126

Órgão:

10000 - Supremo Tribunal Federal

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 99.606.050
10101 - Supremo Tribunal Federal 99.606.050

Órgão:

11000 - Superior Tribunal de Justiça

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 208.206.013
11101 - Superior Tribunal de Justiça 208.206.013

Órgão:

12000 - Justiça Federal

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 727.200.000
12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 573.018.000

12102 - Tribunal Regional Federal da 1a.
Região

24.267.000

12103 - Tribunal Regional Federal da 2a.
Região

32.879.000

12104 - Tribunal Regional Federal da 3a.
Região

46.951.000

12105 - Tribunal Regional Federal da 4a.
Região

35.696.000

12106 - Tribunal Regional Federal da 5a.
Região

14.389.000

Órgão:

13000 - Justiça Militar da União

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 145.202.240
13101 - Justiça Militar da União 145.202.240

165



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Órgão:

14000 - Justiça Eleitoral

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 618.062.362
14101 - Tribunal Superior Eleitoral 36.835.639

14102 - Tribunal Regional Eleitoral do Acre 2.629.722

14103 - Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas 6.120.000

14104 - Tribunal Regional Eleitoral do
Amazonas

6.303.000

14105 - Tribunal Regional Eleitoral da Bahia 34.705.048

14106 - Tribunal Regional Eleitoral do Ceará 27.880.000

14107 - Tribunal Regional Eleitoral do Distrito
Federal

12.710.000

14108 - Tribunal Regional Eleitoral do Espírito
Santo

9.898.290

14109 - Tribunal Regional Eleitoral de Goiás 13.891.587

14110 - Tribunal Regional Eleitoral do
Maranhão

13.970.000

14111 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato
Grosso

8.580.000

14112 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato
Grosso do Sul

6.436.793

14113 - Tribunal Regional Eleitoral de Minas
Gerais

55.668.000

14114 - Tribunal Regional Eleitoral do Pará 15.574.072

14115 - Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba 10.095.000

14116 - Tribunal Regional Eleitoral do Paraná 25.437.672

14117 - Tribunal Regional Eleitoral de
Pernambuco

26.940.174

14118 - Tribunal Regional Eleitoral do Piauí 12.940.485

14119 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio de
Janeiro

114.520.000

14120 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Norte

15.790.000

14121 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Sul

30.600.878

14122 - Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia 1.962.000

14123 - Tribunal Regional Eleitoral de Santa
Catarina

21.224.000

14124 - Tribunal Regional Eleitoral de São
Paulo

95.170.451

14125 - Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe 7.785.000

14126 - Tribunal Regional Eleitoral de Tocantins 2.573.000

14127 - Tribunal Regional Eleitoral de Roraima 1.003.551

14128 - Tribunal Regional Eleitoral do Amapá 818.000

Órgão:

15000 - Justiça do Trabalho

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 2.471.917.261
15101 - Tribunal Superior do Trabalho 145.227.979

15102 - Tribunal Regional do Trabalho da 1a.
Região - Rio de Janeiro

359.388.512

15103 - Tribunal Regional do Trabalho da 2a.
Região - São Paulo

372.045.030

15104 - Tribunal Regional do Trabalho da 3a.
Região - Minas Gerais

275.304.109

15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a.
Região - Rio Grande do Sul

261.609.302

15106 - Tribunal Regional do Trabalho da 5a.
Região - Bahia

163.158.250

15107 - Tribunal Regional do Trabalho da 6a.
Região - Pernambuco

114.893.761

15108 - Tribunal Regional do Trabalho da 7a.
Região - Ceará

57.362.935

166



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

15109 - Tribunal Regional do Trabalho da 8a.
Região - Pará/Amapá

92.949.938

15110 - Tribunal Regional do Trabalho da 9a.
Região - Paraná

97.249.349

15111 - Tribunal Regional do Trabalho da 10a.
Região - Distrito Federal/Tocantins

80.330.510

15112 - Tribunal Regional do Trabalho da 11a.
Região - Amazonas/Roraima

58.766.760

15113 - Tribunal Regional do Trabalho da 12a.
Região - Santa Catarina

90.176.270

15114 - Tribunal Regional do Trabalho da 13a.
Região - Paraíba

32.931.702

15115 - Tribunal Regional do Trabalho da 14a.
Região - Rondônia/Acre

26.523.262

15116 - Tribunal Regional do Trabalho da 15a.
Região - Campinas/SP

130.000.000

15117 - Tribunal Regional do Trabalho da 16a.
Região - Maranhão

11.506.500

15118 - Tribunal Regional do Trabalho da 17a.
Região - Espírito Santo

17.601.458

15119 - Tribunal Regional do Trabalho da 18a.
Região - Goiás

22.950.226

15120 - Tribunal Regional do Trabalho da 19a.
Região - Alagoas

9.846.066

15121 - Tribunal Regional do Trabalho da 20a.
Região - Sergipe

9.717.041

15122 - Tribunal Regional do Trabalho da 21a.
Região - Rio Grande do Norte

16.508.000

15123 - Tribunal Regional do Trabalho da 22a.
Região - Piauí

3.903.508

15124 - Tribunal Regional do Trabalho da 23a.
Região - Mato Grosso

11.530.178

15125 - Tribunal Regional do Trabalho da 24a.
Região - Mato Grosso do Sul

10.436.615

Órgão:

16000 - Justiça do Distrito Federal e dos Territórios

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 243.910.696
16101 - Tribunal de Justiça do Distrito Federal 243.910.696

Órgão:

20101 - Presidência da República

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 97.599.440
20927 - Fundo de Imprensa Nacional 97.599.440

Órgão:

20118 - Agência Brasileira de Inteligência - ABIN

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 121.121.000
20118 - Agência Brasileira de Inteligência -

ABIN
121.121.000

Órgão:

22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 1.310.388.680
22101 - Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento
1.310.388.680

Órgão:

24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 415.891.071
24101 - Ministério da Ciência, Tecnologia e

Inovação
201.965.720

24201 - Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico

62.888.751

167



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

24204 - Comissão Nacional de Energia Nuclear 150.906.600

24205 - Agência Espacial Brasileira 130.000

Órgão:

25000 - Ministério da Fazenda

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 7.498.448.239
25101 - Ministério da Fazenda 6.409.727.104

25201 - Banco Central do Brasil 1.002.281.910

25203 - Comissão de Valores Mobiliários 33.294.300

25208 - Superintendência de Seguros Privados 53.144.925

Órgão:

26000 - Ministério da Educação

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 8.011.258.829
26101 - Ministério da Educação 199.448.983

26104 - Instituto Nacional de Educação de
Surdos

29.554.280

26105 - Instituto Benjamin Constant 21.230.360

26201 - Colégio Pedro II 148.288.560

26230 - Fundação Universidade Federal do
Vale do São Francisco

325.000

26231 - Universidade Federal de Alagoas 127.010.000

26232 - Universidade Federal da Bahia 317.078.920

26233 - Universidade Federal do Ceará 317.237.680

26234 - Universidade Federal do Espírito Santo 122.010.680

26235 - Universidade Federal de Goiás 195.010.800

26236 - Universidade Federal Fluminense 378.283.966

26237 - Universidade Federal de Juiz de Fora 100.595.920

26238 - Universidade Federal de Minas Gerais 367.866.760

26239 - Universidade Federal do Pará 178.188.734

26240 - Universidade Federal da Paraíba 298.827.440

26241 - Universidade Federal do Paraná 276.491.526

26242 - Universidade Federal de Pernambuco 257.942.600

26243 - Universidade Federal do Rio Grande do
Norte

290.320.905

26244 - Universidade Federal do Rio Grande do
Sul

359.764.481

26245 - Universidade Federal do Rio de Janeiro 669.061.400

26246 - Universidade Federal de Santa
Catarina

227.295.507

26247 - Universidade Federal de Santa Maria 199.278.453

26248 - Universidade Federal Rural de
Pernambuco

82.967.374

26249 - Universidade Federal Rural do Rio de
Janeiro

96.125.146

26250 - Fundação Universidade Federal de
Roraima

4.238.000

26251 - Fundação Universidade Federal do
Tocantins

637.000

26252 - Universidade Federal de Campina
Grande

71.015.600

26253 - Universidade Federal Rural da
Amazônia

20.003.280

26254 - Universidade Federal do Triângulo
Mineiro

40.341.080

26255 - Universidade Federal do Vale do
Jequitinhonha e Mucuri

5.334.080

26256 - Centro Federal de Educação
Tecnológica Celso Suckow da Fonseca

54.753.295

26257 - Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais

35.812.200

168



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

26258 - Universidade Tecnológica Federal do
Paraná

36.634.000

26260 - Universidade Federal de Alfenas 14.946.560

26261 - Universidade Federal de Itajubá 20.842.756

26262 - Universidade Federal de São Paulo 113.233.681

26263 - Universidade Federal de Lavras 28.723.920

26264 - Universidade Federal Rural do Semi-
Árido

23.543.000

26266 - Fundação Universidade Federal do
Pampa - UNIPAMPA

78.000

26267 - Universidade Federal da Integração
Latino Americana

13.000

26268 - Fundação Universidade Federal de
Rondônia

17.100.480

26269 - Fundação Universidade do Rio de
Janeiro

59.753.401

26270 - Fundação Universidade do Amazonas 70.668.972

26271 - Fundação Universidade de Brasília 209.443.000

26272 - Fundação Universidade Federal do
Maranhão

114.054.280

26273 - Fundação Universidade Federal do Rio
Grande - RS

75.263.556

26274 - Universidade Federal de Uberlândia 120.009.920

26275 - Fundação Universidade Federal do
Acre

35.904.080

26276 - Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso

102.845.163

26277 - Fundação Universidade Federal de
Ouro Preto

37.932.360

26278 - Fundação Universidade Federal de
Pelotas

112.888.520

26279 - Fundação Universidade Federal do
Piauí

86.957.240

26280 - Fundação Universidade Federal de São
Carlos

53.130.240

26281 - Fundação Universidade Federal de
Sergipe

65.884.000

26282 - Fundação Universidade Federal de
Viçosa

132.469.360

26283 - Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul

83.110.480

26284 - Fundação Universidade Federal de
Ciências da Saúde de Porto Alegre

10.437.160

26285 - Fundação Universidade Federal de São
João Del Rei

10.900.840

26286 - Fundação Universidade Federal do
Amapá

2.067.000

26290 - Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira

1.820.000

26291 - Fundação Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES

10.088.000

26292 - Fundação Joaquim Nabuco 28.325.307

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação

35.563.249

26350 - Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados

2.938.000

26351 - Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia

1.521.000

26352 - Fundação Universidade Federal do
ABC

143.000

26358 - Hospital Universitário Prof. Alberto
Antunes

5.889.000

26359 - Complexo Hospitalar e de Saúde da
Universidade Federal da Bahia

6.214.000

26362 - Hospital Universitário Valter Cantídio 8.736.000

26363 - Maternidade Assis Chateaubrian 4.173.000

26364 - Hospital Universitário Cassiano Antônio
Morais

7.660.900

26365 - Hospital das Clínicas da Universidade
Federal de Goiás

5.096.000

26366 - Hospital Universitário Antonio Pedro 13.000

26367 - Hospital Universitário da Universidade
Federal de Juiz de Fora

2.444.000

169



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

26368 - Hospital Universitário da Universidade
Federal de Minas Gerais

47.269.520

26369 - Hospital Universitário João de Barros
Barreto

910.000

26370 - Hospital Universitário Betina Ferro
Souza

13.000

26371 - Hospital Universitário Lauro Wanderley 26.628.097

26372 - Hospital de Clínicas da Universidade
Federal do Paraná

339.300

26373 - Hospital das Clínicas da Universidade
Federal de Pernambuco

38.716.834

26374 - Complexo Hospitalar e de Saúde da
Universidade Federal do Rio Grande do
Norte

663.000

26378 - Complexo Hospitalar e de Saúde da
Universidade Federal do Rio de Janeiro

1.157.000

26385 - Hospital Universitário da Universidade
Federal da Grande Dourados

13.000

26386 - Hospital Universitário Polydoro Ernani
de São Thiago

7.891.000

26387 - Hospital Universitário da Universidade
Federal de Santa Maria

5.388.500

26388 - Hospital Universitário Alcides Carneiro 942.500

26389 - Hospital Universitário da Universidade
Federal do Triângulo Mineiro

123.500

26391 - Hospital Universitário Gaffree e Guinle 2.197.000

26392 - Hospital Getúlio Vargas 9.379.500

26393 - Hospital Universitário de Brasília 910.000

26394 - Hospital Universitário da Fundação
Universidade do Maranhão

520.000

26395 - Hospital Universitário Miguel Riet Junior 2.964.000

26396 - Hospital das Clínicas da Universidade
Federal de Uberlândia

33.699.400

26397 - Hospital Júlio Muller 13.000

26398 - Hospital das Clínicas da Fundação
Universidade Federal de Pelotas

143.000

26399 - Hospital Universitário da Fundação
Universidade Federal do Piauí

390.000

26400 - Hospital Universitário da Fundação
Universidade Federal de Sergipe

2.125.500

26401 - Hospital Universitário Maria Pedrossian 13.000

26402 - Instituto Federal de Alagoas 29.578.933

26403 - Instituto Federal do Amazonas 17.017.000

26404 - Instituto Federal Baiano 4.304.300

26405 - Instituto Federal do Ceará 28.076.662

26406 - Instituto Federal do Espírito Santo 41.359.448

26407 - Instituto Federal Goiano 10.309.000

26408 - Instituto Federal do Maranhão 24.398.786

26409 - Instituto Federal de Minas Gerais 17.754.200

26410 - Instituto Federal do Norte de Minas
Gerais

7.219.239

26411 - Instituto Federal do Sudeste de Minas
Gerais

20.446.560

26412 - Instituto Federal do Sul de Minas
Gerais

17.272.360

26413 - Instituto Federal do Triangulo Mineiro 9.287.640

26414 - Instituto Federal do Mato Grosso 18.005.000

26415 - Instituto Federal do Mato Grosso do Sul 13.000

26416 - Instituto Federal do Pará 25.766.000

26417 - Instituto Federal da Paraíba 31.425.760

26418 - Instituto Federal de Pernambuco 13.681.640

26419 - Instituto Federal do Rio Grande do Sul 11.728.280

26420 - Instituto Federal Farroupilha 3.913.000

26421 - Instituto Federal de Rondônia 1.039.550

26422 - Instituto Federal Catarinense 4.264.000

170



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

26423 - Instituto Federal de Sergipe 22.756.036

26424 - Instituto Federal do Tocantins 404.300

26425 - Instituto Federal do Acre 13.000

26426 - Instituto Federal do Amapá 13.000

26427 - Instituto Federal da Bahia 24.129.281

26428 - Instituto Federal de Brasília 325.000

26429 - Instituto Federal de Goiás 21.516.440

26430 - Instituto Federal do Sertão
Pernambucano

1.898.000

26431 - Instituto Federal do Piauí 18.408.000

26432 - Instituto Federal do Paraná 143.000

26433 - Instituto Federal do Rio de Janeiro 22.813.651

26434 - Instituto Federal Fluminense 27.843.317

26435 - Instituto Federal do Rio Grande do
Norte

23.972.000

26436 - Instituto Federal Sul-rio-grandense 25.577.360

26437 - Instituto Federal de Roraima 2.951.000

26438 - Instituto Federal de Santa Catarina 22.329.160

26439 - Instituto Federal de São Paulo 24.706.840

26440 - Universidade Federal da Fronteira Sul -
UFFS

13.000

26441 - Universidade Federal do Oeste do Pará
- UFOPA

338.000

26442 - Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira

13.000

26444 - Hospital e Maternidade Victor Ferreira
do Amaral

13.000

26445 - Hospital Universitário da UNIFESP 13.000

Órgão:

28000 - Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 106.221.659
28101 - Ministério do Desenvolvimento,

Indústria e Comércio Exterior
10.946.000

28202 - Instituto Nacional de Metrologia,
Qualidade e Tecnologia - Inmetro

39.154.200

28203 - Instituto Nacional da Propriedade
Industrial - INPI

41.440.257

28233 - Superintendência da Zona Franca de
Manaus - SUFRAMA

14.681.202

Órgão:

30000 - Ministério da Justiça

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 2.318.785.212
30101 - Ministério da Justiça 113.438.000

30103 - Arquivo Nacional 5.156.760

30107 - Departamento de Polícia Rodoviária
Federal

850.650.249

30108 - Departamento de Polícia Federal 1.257.296.003

30109 - Defensoria Pública da União - DPU 10.740.000

30202 - Fundação Nacional do Índio - FUNAI 80.984.200

30211 - Conselho Administrativo de Defesa
Econômica

520.000

Órgão:

32000 - Ministério de Minas e Energia

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 122.788.848
32101 - Ministério de Minas e Energia 87.872.655

171



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32263 - Departamento Nacional de Produção
Mineral - DNPM

30.645.550

32265 - Agência Nacional do Petróleo, Gás
Natural e Biocombustíveis - ANP

4.010.643

32266 - Agência Nacional de Energia Elétrica -
ANEEL

260.000

Órgão:

33000 - Ministério da Previdência Social

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

009K Complementação de Aposentadorias e Pensões da RFFSA 669.500.000
33201 - Instituto Nacional do Seguro Social 669.500.000

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 4.245.041.533
33101 - Ministério da Previdência Social 147.484.280

33201 - Instituto Nacional do Seguro Social 4.097.228.115

33206 - Superintendência Nacional de
Previdência Complementar

329.138

Órgão:

34000 - Ministério Público da União

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 434.562.042
34101 - Ministério Público Federal 226.877.544

34102 - Ministério Público Militar 33.794.697

34103 - Ministério Público do Distrito Federal e
dos Territórios

49.205.601

34104 - Ministério Público do Trabalho 124.684.200

Órgão:

35000 - Ministério das Relações Exteriores

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 257.270.000
35101 - Ministério das Relações Exteriores 256.750.000

35201 - Fundação Alexandre de Gusmão 520.000

Órgão:

36000 - Ministério da Saúde

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 6.919.653.321
36201 - Fundação Oswaldo Cruz 127.524.054

36211 - Fundação Nacional de Saúde 1.075.392.080

36212 - Agência Nacional de Vigilância
Sanitária

44.868.680

36213 - Agência Nacional de Saúde
Suplementar

910.000

36901 - Fundo Nacional de Saúde 5.670.958.507

Órgão:

38000 - Ministério do Trabalho e Emprego

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 1.229.496.822
38101 - Ministério do Trabalho e Emprego 1.211.660.432

38201 - Fundação Jorge Duprat Figueiredo de
Segurança e Medicina do Trabalho

17.836.390

Órgão:

39000 - Ministério dos Transportes

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 2.829.755.452
39101 - Ministério dos Transportes 2.779.482.132

172



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

39250 - Agência Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT

4.030.000

39251 - Agência Nacional de Transportes
Aquaviários - ANTAQ

1.625.000

39252 - Departamento Nacional de Infra-
Estrutura de Transportes - DNIT

44.618.320

Órgão:

41000 - Ministério das Comunicações

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 959.424.500
41101 - Ministério das Comunicações 955.635.000

41231 - Agência Nacional de Telecomunicações
- ANATEL

3.789.500

Órgão:

42000 - Ministério da Cultura

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 116.065.392
42101 - Ministério da Cultura 24.268.200

42201 - Fundação Casa de Rui Barbosa 10.147.920

42202 - Fundação Biblioteca Nacional - BN 15.939.540

42203 - Fundação Cultural Palmares 1.430.000

42204 - Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional

44.285.652

42205 - Fundação Nacional de Artes 17.254.080

42206 - Agência Nacional do Cinema 127.000

42207 - Instituto Brasileiro de Museus 2.613.000

Órgão:

44000 - Ministério do Meio Ambiente

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 321.275.953
44101 - Ministério do Meio Ambiente 2.743.000

44102 - Serviço Florestal Brasileiro - SFB 13.000

44201 - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renováveis -
IBAMA

304.203.000

44205 - Agência Nacional de Águas - ANA 97.500

44206 - Instituto de Pesquisas Jardim Botânico
do Rio de Janeiro - JBRJ

4.529.253

44207 - Instituto Chico Mendes de Conservação
da Biodiversidade

9.690.200

Órgão:

47000 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 1.073.580.640
47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento

e Gestão
512.170.040

47205 - Fundação Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística

557.900.600

47210 - Fundação Escola Nacional de
Administração Pública

3.510.000

Órgão:

49000 - Ministério do Desenvolvimento Agrário

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 371.100.600
49101 - Ministério do Desenvolvimento Agrário 13.000

49201 - Instituto Nacional de Colonização e
Reforma Agrária - INCRA

371.087.600

173



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Órgão:

51000 - Ministério do Esporte

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 1.300.000
51101 - Ministério do Esporte 1.300.000

Órgão:

52000 - Ministério da Defesa

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0179 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Militares das Forças
Armadas

26.176.318.578

52111 - Comando da Aeronáutica 5.566.665.000

52121 - Comando do Exército 13.823.445.460

52131 - Comando da Marinha 6.786.208.118

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 2.362.940.260
52101 - Ministério da Defesa 11.718.640

52111 - Comando da Aeronáutica 807.300.000

52121 - Comando do Exército 849.305.760

52131 - Comando da Marinha 672.633.802

52211 - Caixa de Financiamento Imobiliário da
Aeronáutica

78.000

52222 - Fundação Osório 1.639.814

52232 - Caixa de Construções de Casas para o
Pessoal da Marinha - CCCPM

829.400

52902 - Fundo de Administração do Hospital
das Forças Armadas

19.434.844

Órgão:

53000 - Ministério da Integração Nacional

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 440.088.804
53101 - Ministério da Integração Nacional 1.732.900

53202 - Superintendência do Desenvolvimento
da Amazônia

416.000

53203 - Superintendência do Desenvolvimento
do Nordeste

1.001.000

53204 - Departamento Nacional de Obras
Contra as Secas - DNOCS

436.925.904

53207 - Superintendência de Desenvolvimento
do Centro-Oeste - SUDECO

13.000

Órgão:

54000 - Ministério do Turismo

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 19.760.000
54101 - Ministério do Turismo 13.000

54201 - EMBRATUR - Instituto Brasileiro de
Turismo

19.747.000

Órgão:

55000 - Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 13.000
55101 - Ministério do Desenvolvimento Social e

Combate à Fome
13.000

Órgão:

56000 - Ministério das Cidades

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 26.000

174



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

56101 - Ministério das Cidades 26.000

Órgão:

59000 - Conselho Nacional do Ministério Público

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 292.981
59101 - Conselho Nacional do Ministério

Público
292.981

Órgão:

60000 - Vice-Presidência da República

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 171.600
60101 - Vice-Presidência da República 171.600

Órgão:

61000 - Secretaria de Assuntos Estratégicos

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 119.018.129
61201 - Instituto de Pesquisa Econômica

Aplicada
119.018.129

Órgão:

62000 - Secretaria de Aviação Civil

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 6.006.000
62201 - Agência Nacional de Aviação Civil -

ANAC
6.006.000

Órgão:

63000 - Advocacia-Geral da União

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 240.981.000
63101 - Advocacia-Geral da União 240.981.000

Órgão:

66000 - Controladoria-Geral da União

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 58.392.833
66101 - Controladoria-Geral da União 58.392.833

Órgão:

73000 - Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0053 Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas dos Extintos Estados e
Territórios

1.779.366.212

73101 - Recursos sob Supervisão do Ministério
da Fazenda

1.779.366.212

0054 Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas do Estado do Mato Grosso
(Art. 27 da Lei Complementar nº 31, de 1977)

24.785.995

73101 - Recursos sob Supervisão do Ministério
da Fazenda

24.785.995

0055 Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas da Extinta via Férrea do
Rio Grande do Sul - VIFER (Lei nº 3.887, de 1969)

16.000.829

73101 - Recursos sob Supervisão do Ministério
da Fazenda

16.000.829

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

0550  Controle Externo 973.554.180

Órgão:

03000 - Tribunal de Contas da União

175



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

113.937.868

03101 - Tribunal de Contas da União 113.937.868

10ZX Construção da Secretaria de Controle Externo no Estado do Acre -
SECEX/AC

800.000

03101 - Tribunal de Contas da União 800.000

110A Construção da Secretaria de Controle Externo no Estado de Roraima -
SECEX/RR

80.000

03101 - Tribunal de Contas da União 80.000

110B Construção da Secretaria de Controle Externo no Estado de Rondônia -
SECEX/RO

1.000.000

03101 - Tribunal de Contas da União 1.000.000

12QD Construção do Anexo IV: Escola Superior de Controle 5.000.000
03101 - Tribunal de Contas da União 5.000.000

12QE Construção da Secretaria de Controle Externo no Estado de Minas
Gerais - SECEX/MG

1.500.000

03101 - Tribunal de Contas da União 1.500.000

12QF Construção da Secretaria de Controle Externo no Estado de Alagoas -
SECEX/AL

2.000.000

03101 - Tribunal de Contas da União 2.000.000

12QK Construção da Secretaria de Controle Externo no Estado do Mato
Grosso - SECEX/MT

1.000.000

03101 - Tribunal de Contas da União 1.000.000

13MD Reforma do Edifício-Sede do Tribunal de Contas da União 18.413.446
03101 - Tribunal de Contas da União 18.413.446

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

32.093.280

03101 - Tribunal de Contas da União 32.093.280

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

3.834.600

03101 - Tribunal de Contas da União 3.834.600

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 30.000
03101 - Tribunal de Contas da União 30.000

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 23.520.000
03101 - Tribunal de Contas da União 23.520.000

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 631.362.532
03101 - Tribunal de Contas da União 631.362.532

2549 Comunicação e Divulgação Institucional 2.000.000
03101 - Tribunal de Contas da União 2.000.000

4018 Fiscalização da Aplicação dos Recursos Públicos Federais 136.761.954
03101 - Tribunal de Contas da União 136.761.954

5455 Modernização da Capacidade Institucional do Tribunal de Contas da
União

220.500

03101 - Tribunal de Contas da União 220.500

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

0551  Atuação Legislativa do Senado Federal 2.294.063.841

Órgão:

02000 - Senado Federal

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

00MW Contribuição ao Grupo Brasileiro do Parlamento Latino-Americano 365.000
02101 - Senado Federal 365.000

00MX Contribuição ao Grupo Brasileiro da União Interparlamentar 435.000

176



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

02101 - Senado Federal 435.000

00MY Contribuição ao Grupo Brasileiro da Associação Interparlamentar de
Turismo

177.000

02101 - Senado Federal 177.000

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

214.754.752

02101 - Senado Federal 214.754.752

1I29 Interlegis II - Implementação do Legislativo Eletrônico (e-legislativo) 9.956.898
02101 - Senado Federal 9.956.898

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

105.260.920

02101 - Senado Federal 105.260.920

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

5.609.628

02101 - Senado Federal 5.609.628

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 1.326.000
02101 - Senado Federal 1.326.000

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 57.387.432
02101 - Senado Federal 57.387.432

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 1.438.501.509
02101 - Senado Federal 1.438.501.509

2549 Comunicação e Divulgação Institucional 55.950.638
02101 - Senado Federal 55.950.638

4061 Processo Legislativo, Fiscalização e Representação Política 402.339.064
02101 - Senado Federal 402.339.064

7122 Construção do Anexo III 2.000.000
02101 - Senado Federal 2.000.000

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

0553  Atuação Legislativa da Câmara dos Deputados 3.694.553.429

Órgão:

01000 - Câmara dos Deputados

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0416 Ressarcimento das Contribuições aos Pensionistas do Extinto IPC 1.175.000
01101 - Câmara dos Deputados 1.175.000

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

227.662.305

01101 - Câmara dos Deputados 227.662.305

10AT Ampliação do Edifício Anexo IV 95.000.000
01901 - Fundo Rotativo da Câmara dos

Deputados
95.000.000

10C4 Construção do Centro de Gestão e Armazenagem de Materiais da
Câmara dos Deputados, no Setor de Indústria e Abastecimento - SIA

8.000.000

01101 - Câmara dos Deputados 8.000.000

10S2 Construção do Centro de Tecnologia da Câmara dos Deputados 5.000.000
01101 - Câmara dos Deputados 5.000.000

12F2 Reforma dos Imóveis Funcionais destinados à moradia dos Deputados
Federais

24.500.000

01101 - Câmara dos Deputados 24.500.000

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

90.088.246

01101 - Câmara dos Deputados 86.540.499

01901 - Fundo Rotativo da Câmara dos
Deputados

3.547.747

177



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

23.596.688

01101 - Câmara dos Deputados 23.596.688

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 1.535.127
01101 - Câmara dos Deputados 1.535.127

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 141.503.840
01101 - Câmara dos Deputados 141.503.840

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 2.443.915.223
01101 - Câmara dos Deputados 2.443.915.223

2549 Comunicação e Divulgação Institucional 85.300.000
01101 - Câmara dos Deputados 85.300.000

4061 Processo Legislativo, Fiscalização e Representação Política 532.277.000
01101 - Câmara dos Deputados 524.977.000

01901 - Fundo Rotativo da Câmara dos
Deputados

7.300.000

7710 Construção do Anexo V 15.000.000
01901 - Fundo Rotativo da Câmara dos

Deputados
15.000.000

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

0565  Prestação Jurisdicional do Supremo Tribunal
Federal

415.723.377

Órgão:

10000 - Supremo Tribunal Federal

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

28.459.144

10101 - Supremo Tribunal Federal 28.459.144

12QL Ampliação da Garagem do Edifício Anexo II do Supremo Tribunal
Federal

6.880.000

10101 - Supremo Tribunal Federal 6.880.000

1C15 Implantação de Sistema Integrado de Gestão da Informação
Jurisdicional no Supremo Tribunal Federal (e-Jus)

8.000.000

10101 - Supremo Tribunal Federal 8.000.000

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

14.434.560

10101 - Supremo Tribunal Federal 14.434.560

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

2.134.044

10101 - Supremo Tribunal Federal 2.134.044

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 120.000
10101 - Supremo Tribunal Federal 120.000

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 9.972.000
10101 - Supremo Tribunal Federal 9.972.000

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 165.064.429
10101 - Supremo Tribunal Federal 165.064.429

2549 Comunicação e Divulgação Institucional 38.000.000
10101 - Supremo Tribunal Federal 38.000.000

6359 Apreciação e Julgamento de Causas no Supremo Tribunal Federal 142.659.200
10101 - Supremo Tribunal Federal 142.659.200

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

0566  Prestação Jurisdicional Militar 228.660.434

Órgão:

13000 - Justiça Militar da União

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

178



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

22.022.346

13101 - Justiça Militar da União 22.022.346

10NR Construção do Edifício-Sede da Auditoria da 7ª CJM 2.500.000
13101 - Justiça Militar da União 2.500.000

111Q Implantação de Sistema Integrado de Gestão da Informação
Jurisdicional na Justiça Militar da União (e-Jus)

7.252.030

13101 - Justiça Militar da União 7.252.030

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

8.572.752

13101 - Justiça Militar da União 8.572.752

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

982.872

13101 - Justiça Militar da União 982.872

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 216.000
13101 - Justiça Militar da União 216.000

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 7.440.000
13101 - Justiça Militar da União 7.440.000

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 123.668.534
13101 - Justiça Militar da União 123.668.534

2549 Comunicação e Divulgação Institucional 1.306.000
13101 - Justiça Militar da União 1.306.000

4225 Processamento de Causas na Justiça Militar da União 51.699.900
13101 - Justiça Militar da União 51.699.900

7808 Construção de Edifício-Sede do Superior Tribunal Militar 3.000.000
13101 - Justiça Militar da União 3.000.000

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

0567  Prestação Jurisdicional no Distrito Federal 1.492.983.060

Órgão:

16000 - Justiça do Distrito Federal e dos Territórios

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

182.117.988

16101 - Tribunal de Justiça do Distrito Federal 182.117.988

123R Implantação de Sistema Integrado de Gestão da Informação
Jurisdicional na Justiça do Distrito Federal e dos Territórios (e-Jus)

7.058.955

16101 - Tribunal de Justiça do Distrito Federal 7.058.955

137M Construção da Sede do Instituto de Formação do TJDFT 1.000.000
16101 - Tribunal de Justiça do Distrito Federal 1.000.000

137U Construção do Arquivo Permanente do TJDFT 1.000.000
16101 - Tribunal de Justiça do Distrito Federal 1.000.000

19BG Construção do Anexo II da 1ª Vara da Infância e da Juventude do Distrito
Federal

100.000

16103 - Justiça da Infância e da Juventude 100.000

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

31.387.248

16101 - Tribunal de Justiça do Distrito Federal 31.387.248

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

12.252.240

16101 - Tribunal de Justiça do Distrito Federal 12.252.240

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 432.000
16101 - Tribunal de Justiça do Distrito Federal 432.000

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 61.200.000

179



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

16101 - Tribunal de Justiça do Distrito Federal 61.200.000

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 981.322.329
16101 - Tribunal de Justiça do Distrito Federal 981.322.329

2549 Comunicação e Divulgação Institucional 900.000
16101 - Tribunal de Justiça do Distrito Federal 900.000

3751 Implantação de Varas Comuns e de Juizados Especiais Cíveis e
Criminais

5.000.000

16101 - Tribunal de Justiça do Distrito Federal 5.000.000

3753 Modernização de Arquivos de Processos Judiciais e Administrativos 5.000.000
16101 - Tribunal de Justiça do Distrito Federal 5.000.000

4224 Assistência Jurídica a Pessoas Carentes 700.000
16101 - Tribunal de Justiça do Distrito Federal 700.000

4234 Apreciação e Julgamento de Causas no Distrito Federal 203.512.300
16101 - Tribunal de Justiça do Distrito Federal 194.787.300

16103 - Justiça da Infância e da Juventude 8.725.000

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

0568  Prestação Jurisdicional no Superior Tribunal de
Justiça

761.434.357

Órgão:

11000 - Superior Tribunal de Justiça

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

74.171.033

11101 - Superior Tribunal de Justiça 74.171.033

14PU Construção do Bloco G da Sede do STJ 5.000.000
11101 - Superior Tribunal de Justiça 5.000.000

14PV Construção do Bloco Anexo de Apoio II 1.275.000
11101 - Superior Tribunal de Justiça 1.275.000

1H24 Implantação de Sistema Integrado de Gestão da Informação
Jurisdicional II no Superior Tribunal de Justiça (e-Jus)

22.054.920

11101 - Superior Tribunal de Justiça 22.054.920

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

25.797.360

11101 - Superior Tribunal de Justiça 25.797.360

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

4.604.688

11101 - Superior Tribunal de Justiça 4.604.688

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 48.000
11101 - Superior Tribunal de Justiça 48.000

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 24.360.000
11101 - Superior Tribunal de Justiça 24.360.000

20G2 Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados 5.000.000
11101 - Superior Tribunal de Justiça 5.000.000

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 413.832.856
11101 - Superior Tribunal de Justiça 413.832.856

2549 Comunicação e Divulgação Institucional 14.540.000
11101 - Superior Tribunal de Justiça 14.540.000

4236 Apreciação e Julgamento de Causas 170.750.500
11101 - Superior Tribunal de Justiça 170.750.500

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

0569  Prestação Jurisdicional na Justiça Federal 6.847.087.931

180



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Órgão:

12000 - Justiça Federal

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

779.606.941

12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 623.406.941

12102 - Tribunal Regional Federal da 1a.
Região

30.500.000

12103 - Tribunal Regional Federal da 2a.
Região

28.800.000

12104 - Tribunal Regional Federal da 3a.
Região

50.800.000

12105 - Tribunal Regional Federal da 4a.
Região

29.300.000

12106 - Tribunal Regional Federal da 5a.
Região

16.800.000

102Y Construção do Edifício-Sede da Justiça Federal em Rio Grande - RS 500.000
12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 500.000

103F Construção do Edifício-Anexo da Justiça Federal em Campo Grande -
MS

1.600.000

12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 1.600.000

11IM Reforma dos Anexos I e II da Seção Judiciária do Rio de Janeiro - RJ 3.000.000
12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 3.000.000

11JB Construção do Edifício-Sede II do Tribunal Regional Federal da 2ª
Região - RJ

4.525.985

12103 - Tribunal Regional Federal da 2a.
Região

4.525.985

11JL Construção do Edifício-Sede da Justiça Federal em Foz do Iguaçu - PR 6.500.000
12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 6.500.000

11KR Construção do Edifício-Sede da Justiça Federal em Blumenau - SC 6.000.000
12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 6.000.000

11KU Construção do Edifício-Sede da Justiça Federal em Joinville - SC 200.000
12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 200.000

11L9 Construção do Edifício-Anexo do Tribunal Regional Federal da 4ª Região
em Porto Alegre - RS

300.000

12105 - Tribunal Regional Federal da 4a.
Região

300.000

11RV Construção do Edifício-Sede do Tribunal Regional Federal da 1ª Região
em Brasília - DF

115.000.000

12102 - Tribunal Regional Federal da 1a.
Região

115.000.000

12R6 Construção do Edifício-Anexo da Seção Judiciária em Salvador - BA 1.500.000
12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 1.500.000

12R8 Reforma do Edifício-Sede I da Justiça Federal em Belo Horizonte - MG 1.500.000
12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 1.500.000

12RZ Construção do Edifício-Sede da Justiça Federal em São João da Boa
Vista - SP

820.486

12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 820.486

12SN Reforma do Edifício-Sede da Justiça Federal em Arapiraca - AL 300.000
12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 300.000

144I Construção do Edifício Sede da Justiça Federal em Limoeiro do Norte -
CE

300.000

12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 300.000

14UM Reforma do Edifício-Sede II da Seção Judiciária do Distrito Federal - DF 500.000
12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 500.000

1A58 Construção do Edifício-Sede da Justiça Federal em Santarém - PA 500.000
12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 500.000

1A59 Construção do Edifício-Sede da Justiça Federal em Passos - MG 1.500.000

181



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 1.500.000

1J08 Construção de Edifício-Sede da Justiça Federal em Naviraí - MS 279.514
12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 279.514

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

124.073.748

12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 97.191.377

12102 - Tribunal Regional Federal da 1a.
Região

4.970.755

12103 - Tribunal Regional Federal da 2a.
Região

5.855.177

12104 - Tribunal Regional Federal da 3a.
Região

8.414.679

12105 - Tribunal Regional Federal da 4a.
Região

4.711.004

12106 - Tribunal Regional Federal da 5a.
Região

2.930.756

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

41.940.360

12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 35.814.240

12102 - Tribunal Regional Federal da 1a.
Região

1.231.956

12103 - Tribunal Regional Federal da 2a.
Região

1.346.400

12104 - Tribunal Regional Federal da 3a.
Região

1.790.712

12105 - Tribunal Regional Federal da 4a.
Região

949.212

12106 - Tribunal Regional Federal da 5a.
Região

807.840

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 6.794.139
12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 4.750.768

12102 - Tribunal Regional Federal da 1a.
Região

48.620

12103 - Tribunal Regional Federal da 2a.
Região

649.440

12104 - Tribunal Regional Federal da 3a.
Região

1.088.780

12105 - Tribunal Regional Federal da 4a.
Região

117.931

12106 - Tribunal Regional Federal da 5a.
Região

138.600

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 240.357.720
12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 190.805.400

12102 - Tribunal Regional Federal da 1a.
Região

9.542.400

12103 - Tribunal Regional Federal da 2a.
Região

9.457.200

12104 - Tribunal Regional Federal da 3a.
Região

16.085.760

12105 - Tribunal Regional Federal da 4a.
Região

8.724.480

12106 - Tribunal Regional Federal da 5a.
Região

5.742.480

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 4.310.424.106
12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 3.403.886.106

12102 - Tribunal Regional Federal da 1a.
Região

181.088.000

12103 - Tribunal Regional Federal da 2a.
Região

173.784.000

12104 - Tribunal Regional Federal da 3a.
Região

282.285.000

12105 - Tribunal Regional Federal da 4a.
Região

165.889.000

12106 - Tribunal Regional Federal da 5a.
Região

103.492.000

2549 Comunicação e Divulgação Institucional 7.370.708
12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 5.380.000

12102 - Tribunal Regional Federal da 1a.
Região

1.521.708

182



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

12103 - Tribunal Regional Federal da 2a.
Região

69.000

12105 - Tribunal Regional Federal da 4a.
Região

200.000

12106 - Tribunal Regional Federal da 5a.
Região

200.000

3600 Reforma do Edifício-Sede do Tribunal Regional Federal da 3ª Região em
São Paulo - SP

7.300.000

12104 - Tribunal Regional Federal da 3a.
Região

7.300.000

3755 Implantação de Varas Federais 27.600.000
12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 27.600.000

3757 Implantação de Sistema Integrado de Gestão da Informação
Jurisdicional na Justiça Federal (e-Jus)

59.487.317

12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 59.487.317

4224 Assistência Jurídica a Pessoas Carentes 142.000.000
12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 141.925.000

12102 - Tribunal Regional Federal da 1a.
Região

10.000

12103 - Tribunal Regional Federal da 2a.
Região

30.000

12105 - Tribunal Regional Federal da 4a.
Região

20.000

12106 - Tribunal Regional Federal da 5a.
Região

15.000

4257 Julgamento de Causas na Justiça Federal 950.606.907
12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 715.789.832

12102 - Tribunal Regional Federal da 1a.
Região

69.290.279

12103 - Tribunal Regional Federal da 2a.
Região

51.248.077

12104 - Tribunal Regional Federal da 3a.
Região

52.759.625

12105 - Tribunal Regional Federal da 4a.
Região

27.951.967

12106 - Tribunal Regional Federal da 5a.
Região

33.567.127

7J62 Construção do Edifício-Sede da Subseção Judiciária em Campo
Formoso - BA

500.000

12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 500.000

7K49 Construção do Edifício-Sede da Subseção Judiciária em Jequié - BA 1.800.000
12101 - Justiça Federal de Primeiro Grau 1.800.000

7P60 Reforma do Edifício-Anexo à Sede do Tribunal Regional Federal da 5ª
Região em Recife - PE

2.400.000

12106 - Tribunal Regional Federal da 5a.
Região

2.400.000

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

0570  Gestão do Processo Eleitoral 3.822.323.616

Órgão:

14000 - Justiça Eleitoral

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

349.980.773

14101 - Tribunal Superior Eleitoral 22.043.039

14102 - Tribunal Regional Eleitoral do Acre 3.266.659

14103 - Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas 6.915.679

14104 - Tribunal Regional Eleitoral do
Amazonas

7.599.981

14105 - Tribunal Regional Eleitoral da Bahia 20.881.839

14106 - Tribunal Regional Eleitoral do Ceará 13.333.300

14107 - Tribunal Regional Eleitoral do Distrito
Federal

5.533.320

14108 - Tribunal Regional Eleitoral do Espírito
Santo

7.199.982

183



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

14109 - Tribunal Regional Eleitoral de Goiás 11.243.408

14110 - Tribunal Regional Eleitoral do
Maranhão

10.095.037

14111 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato
Grosso

7.066.649

14112 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato
Grosso do Sul

6.533.317

14113 - Tribunal Regional Eleitoral de Minas
Gerais

36.758.344

14114 - Tribunal Regional Eleitoral do Pará 9.999.975

14115 - Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba 9.455.892

14116 - Tribunal Regional Eleitoral do Paraná 17.999.955

14117 - Tribunal Regional Eleitoral de
Pernambuco

15.733.294

14118 - Tribunal Regional Eleitoral do Piauí 9.999.975

14119 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio de
Janeiro

26.712.432

14120 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Norte

8.399.979

14121 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Sul

17.999.955

14122 - Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia 5.333.320

14123 - Tribunal Regional Eleitoral de Santa
Catarina

11.333.305

14124 - Tribunal Regional Eleitoral de São
Paulo

41.333.230

14125 - Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe 5.733.319

14126 - Tribunal Regional Eleitoral de Tocantins 4.986.995

14127 - Tribunal Regional Eleitoral de Roraima 3.533.325

14128 - Tribunal Regional Eleitoral do Amapá 2.955.268

12UT Construção do Edifício-Sede do Tribunal Regional Eleitoral do Acre 4.073.000
14102 - Tribunal Regional Eleitoral do Acre 4.073.000

149F Construção de Cartório Eleitoral no Município de Urucará - AM 662.300
14104 - Tribunal Regional Eleitoral do

Amazonas
662.300

149G Construção de Cartório Eleitoral no Município de Juruá - AM 683.000
14104 - Tribunal Regional Eleitoral do

Amazonas
683.000

149Y Construção de Cartório Eleitoral no Município de Tauá - CE 624.759
14106 - Tribunal Regional Eleitoral do Ceará 624.759

149Z Construção de Cartório Eleitoral no Município de Caucaia - CE 982.669
14106 - Tribunal Regional Eleitoral do Ceará 982.669

14A9 Construção de Cartório Eleitoral no Município de Barra de São
Francisco - ES

90.000

14108 - Tribunal Regional Eleitoral do Espírito
Santo

90.000

14AS Construção de Cartório Eleitoral no Município de Inhumas - GO 533.181
14109 - Tribunal Regional Eleitoral de Goiás 533.181

14AV Construção de Cartório Eleitoral no Município de Mineiros - GO 533.181
14109 - Tribunal Regional Eleitoral de Goiás 533.181

14B1 Construção de Cartório Eleitoral no Município de Porto Franco - MA 494.886
14110 - Tribunal Regional Eleitoral do

Maranhão
494.886

14B6 Construção de Cartório Eleitoral no Município de Colinas - MA 494.886
14110 - Tribunal Regional Eleitoral do

Maranhão
494.886

14B9 Construção de Cartório Eleitoral no Município de João Lisboa - MA 494.886
14110 - Tribunal Regional Eleitoral do

Maranhão
494.886

14BC Construção de Cartório Eleitoral no Município de Santa Helena - MA 353.455
14110 - Tribunal Regional Eleitoral do

Maranhão
353.455

184



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

14BN Construção de Cartório Eleitoral no Município de Lucas do Rio Verde -
MT

604.000

14111 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato
Grosso

604.000

14BO Construção de Cartório Eleitoral no Município de Sorriso - MT 604.000
14111 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato

Grosso
604.000

14BP Construção de Cartório Eleitoral no Município de Aparecida do Taboado
- MS

450.000

14112 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato
Grosso do Sul

450.000

14BR Construção de Cartório Eleitoral no Município de Bonito - MS 450.000
14112 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato

Grosso do Sul
450.000

14BS Construção de Cartório Eleitoral no Município de Brasilândia - MS 450.000
14112 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato

Grosso do Sul
450.000

14C1 Construção de Cartório Eleitoral no Município de Nioaque - MS 450.000
14112 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato

Grosso do Sul
450.000

14DG Construção de Cartório Eleitoral no Município de Assaí - PR 400.000
14116 - Tribunal Regional Eleitoral do Paraná 400.000

14DH Construção de Cartório Eleitoral no Município de Palmital - PR 400.000
14116 - Tribunal Regional Eleitoral do Paraná 400.000

14DK Construção de Cartório Eleitoral no Município de Paraíso do Norte - PR 400.000
14116 - Tribunal Regional Eleitoral do Paraná 400.000

14DL Construção de Cartório Eleitoral no Município de Mangueirinha - PR 400.000
14116 - Tribunal Regional Eleitoral do Paraná 400.000

14EX Construção de Cartório Eleitoral no Município de Afogados da Ingazeira
- PE

146.020

14117 - Tribunal Regional Eleitoral de
Pernambuco

146.020

14FL Construção de Cartório Eleitoral no Município de Teresina - PI 3.040.000
14118 - Tribunal Regional Eleitoral do Piauí 3.040.000

14GZ Construção de Cartório Eleitoral no Município de Monte Alegre - RN 377.172
14120 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio

Grande do Norte
377.172

14H0 Construção de Cartório Eleitoral no Município de Santa Cruz - RN 797.258
14120 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio

Grande do Norte
797.258

14HG Construção de Cartório Eleitoral no Município de Colorado do Oeste -
RO

555.660

14122 - Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia 555.660

14HK Ampliação de Cartório Eleitoral no Município de Alvorada D'Oeste - RO 425.250
14122 - Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia 425.250

14HS Construção de Cartório Eleitoral no Município de Itabaianinha - SE 450.000
14125 - Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe 450.000

14HV Construção de Cartório Eleitoral no Município de Poço Verde - SE 450.000
14125 - Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe 450.000

14HZ Construção de Cartório Eleitoral no Município de Augustinópolis - TO 660.000
14126 - Tribunal Regional Eleitoral de Tocantins 660.000

14I5 Construção de Cartório Eleitoral no Município de Xambioá - TO 660.000
14126 - Tribunal Regional Eleitoral de Tocantins 660.000

14I6 Construção de Cartório Eleitoral no Município de Cristalândia - TO 660.000
14126 - Tribunal Regional Eleitoral de Tocantins 660.000

14J1 Ampliação de Cartório Eleitoral no Município de Ferreira Gomes - AP 81.280
14128 - Tribunal Regional Eleitoral do Amapá 81.280

185



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

14J2 Ampliação de Cartório Eleitoral no Município de Mazagão - AP 62.980
14128 - Tribunal Regional Eleitoral do Amapá 62.980

14J5 Ampliação de Cartório Eleitoral no Município de Serra do Navio - AP 62.980
14128 - Tribunal Regional Eleitoral do Amapá 62.980

14J7 Ampliação de Cartório Eleitoral no Município de Vitória do Jari - AP 88.720
14128 - Tribunal Regional Eleitoral do Amapá 88.720

14JT Construção de Cartório Eleitoral no Município de Catolé do Rocha - PB 415.000
14115 - Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba 415.000

14PY Aquisição de Imóvel para Cartório Eleitoral no Município de Arapiraca -
AL

1.160.000

14103 - Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas 1.160.000

14PZ Aquisição de imóvel para o Cartório Eleitoral do Município de Coruripe -
AL

260.000

14103 - Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas 260.000

14Q0 Aquisição de imóvel para o Cartório Eleitoral do Município de Penedo -
AL

330.000

14103 - Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas 330.000

14Q1 Aquisição de imóvel para o Cartório Eleitoral do Município de Porto Real
do Colégio - AL

120.000

14103 - Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas 120.000

14Q3 Ampliação do Anexo ao Edifício-Sede do Tribunal Regional Eleitoral da
Bahia - BA

660.000

14105 - Tribunal Regional Eleitoral da Bahia 660.000

14Q5 Construção de Cartório Eleitoral no Município de Vitória - ES 738.316
14108 - Tribunal Regional Eleitoral do Espírito

Santo
738.316

14Q9 Aquisição de Imóvel para Cartório Eleitoral no Município de Paracatu -
MG

950.000

14113 - Tribunal Regional Eleitoral de Minas
Gerais

950.000

14QA Aquisição de Imóvel para Cartório Eleitoral no Município de Itabirito -
MG

550.000

14113 - Tribunal Regional Eleitoral de Minas
Gerais

550.000

14QB Aquisição de Imóvel para Cartório Eleitoral no Município de Brumadinho
- MG

550.000

14113 - Tribunal Regional Eleitoral de Minas
Gerais

550.000

14QD Construção de Cartório Eleitoral no Município de Santa Izabel do Pará -
PA

500.000

14114 - Tribunal Regional Eleitoral do Pará 500.000

14QE Construção de Cartório Eleitoral no Município de Boqueirão - PB 415.000
14115 - Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba 415.000

14QG Ampliação de Imóvel para Armazenamento de Urnas Eletrônicas no
Município de Camaragibe - PE

7.529.940

14117 - Tribunal Regional Eleitoral de
Pernambuco

7.529.940

14QH Construção de Cartório Eleitoral no Município de Paulistana - PI 558.500
14118 - Tribunal Regional Eleitoral do Piauí 558.500

14QK Ampliação de Cartório Eleiroral no Município de Pedro II - PI 109.900
14118 - Tribunal Regional Eleitoral do Piauí 109.900

14QM Ampliação do Edifício-Sede do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe -
SE

150.000

14125 - Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe 150.000

1P75 Construção do Edifício-Sede do Tribunal Regional Eleitoral do Ceará 10.000.000
14106 - Tribunal Regional Eleitoral do Ceará 10.000.000

186



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

80.720.208

14101 - Tribunal Superior Eleitoral 8.663.652

14102 - Tribunal Regional Eleitoral do Acre 1.033.032

14103 - Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas 1.480.248

14104 - Tribunal Regional Eleitoral do
Amazonas

1.866.480

14105 - Tribunal Regional Eleitoral da Bahia 2.934.624

14106 - Tribunal Regional Eleitoral do Ceará 2.633.400

14107 - Tribunal Regional Eleitoral do Distrito
Federal

1.989.960

14108 - Tribunal Regional Eleitoral do Espírito
Santo

1.241.856

14109 - Tribunal Regional Eleitoral de Goiás 2.804.400

14110 - Tribunal Regional Eleitoral do
Maranhão

1.831.368

14111 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato
Grosso

2.056.032

14112 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato
Grosso do Sul

1.378.608

14113 - Tribunal Regional Eleitoral de Minas
Gerais

8.201.412

14114 - Tribunal Regional Eleitoral do Pará 2.908.800

14115 - Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba 2.138.136

14116 - Tribunal Regional Eleitoral do Paraná 3.273.588

14117 - Tribunal Regional Eleitoral de
Pernambuco

3.682.392

14118 - Tribunal Regional Eleitoral do Piauí 2.555.784

14119 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio de
Janeiro

5.592.456

14120 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Norte

2.025.408

14121 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Sul

3.206.280

14122 - Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia 1.172.184

14123 - Tribunal Regional Eleitoral de Santa
Catarina

2.417.184

14124 - Tribunal Regional Eleitoral de São
Paulo

9.784.044

14125 - Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe 1.136.016

14126 - Tribunal Regional Eleitoral de Tocantins 1.143.912

14127 - Tribunal Regional Eleitoral de Roraima 741.048

14128 - Tribunal Regional Eleitoral do Amapá 827.904

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

26.957.838

14101 - Tribunal Superior Eleitoral 1.297.298

14102 - Tribunal Regional Eleitoral do Acre 259.459

14103 - Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas 583.784

14104 - Tribunal Regional Eleitoral do
Amazonas

544.865

14105 - Tribunal Regional Eleitoral da Bahia 1.543.784

14106 - Tribunal Regional Eleitoral do Ceará 1.167.567

14107 - Tribunal Regional Eleitoral do Distrito
Federal

518.919

14108 - Tribunal Regional Eleitoral do Espírito
Santo

622.703

14109 - Tribunal Regional Eleitoral de Goiás 1.089.730

14110 - Tribunal Regional Eleitoral do
Maranhão

1.024.864

14111 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato
Grosso

635.676

14112 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato
Grosso do Sul

480.000

14113 - Tribunal Regional Eleitoral de Minas
Gerais

2.672.432

14114 - Tribunal Regional Eleitoral do Pará 934.054

14115 - Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba 843.243

187



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

14116 - Tribunal Regional Eleitoral do Paraná 1.452.973

14117 - Tribunal Regional Eleitoral de
Pernambuco

1.517.838

14118 - Tribunal Regional Eleitoral do Piauí 804.324

14119 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio de
Janeiro

1.932.973

14120 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Norte

817.298

14121 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Sul

1.180.540

14122 - Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia 376.217

14123 - Tribunal Regional Eleitoral de Santa
Catarina

661.622

14124 - Tribunal Regional Eleitoral de São
Paulo

2.568.649

14125 - Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe 454.054

14126 - Tribunal Regional Eleitoral de Tocantins 428.108

14127 - Tribunal Regional Eleitoral de Roraima 194.594

14128 - Tribunal Regional Eleitoral do Amapá 350.270

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 3.184.236
14101 - Tribunal Superior Eleitoral 36.000

14102 - Tribunal Regional Eleitoral do Acre 1.200

14103 - Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas 228.000

14104 - Tribunal Regional Eleitoral do
Amazonas

42.000

14105 - Tribunal Regional Eleitoral da Bahia 192.000

14106 - Tribunal Regional Eleitoral do Ceará 18.000

14107 - Tribunal Regional Eleitoral do Distrito
Federal

12.000

14108 - Tribunal Regional Eleitoral do Espírito
Santo

18.000

14109 - Tribunal Regional Eleitoral de Goiás 48.000

14110 - Tribunal Regional Eleitoral do
Maranhão

42.000

14111 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato
Grosso

1.200

14112 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato
Grosso do Sul

1.200

14113 - Tribunal Regional Eleitoral de Minas
Gerais

264.000

14114 - Tribunal Regional Eleitoral do Pará 156.000

14115 - Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba 36.000

14116 - Tribunal Regional Eleitoral do Paraná 66.000

14117 - Tribunal Regional Eleitoral de
Pernambuco

96.000

14118 - Tribunal Regional Eleitoral do Piauí 48.000

14119 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio de
Janeiro

984.000

14120 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Norte

24.000

14121 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Sul

204.000

14122 - Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia 1.200

14123 - Tribunal Regional Eleitoral de Santa
Catarina

12.000

14124 - Tribunal Regional Eleitoral de São
Paulo

588.000

14125 - Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe 60.000

14126 - Tribunal Regional Eleitoral de Tocantins 3.036

14127 - Tribunal Regional Eleitoral de Roraima 1.200

14128 - Tribunal Regional Eleitoral do Amapá 1.200

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 136.980.000
14101 - Tribunal Superior Eleitoral 6.684.000

14102 - Tribunal Regional Eleitoral do Acre 1.200.000

14103 - Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas 2.460.000

188



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

14104 - Tribunal Regional Eleitoral do
Amazonas

2.784.000

14105 - Tribunal Regional Eleitoral da Bahia 7.560.000

14106 - Tribunal Regional Eleitoral do Ceará 6.000.000

14107 - Tribunal Regional Eleitoral do Distrito
Federal

3.552.000

14108 - Tribunal Regional Eleitoral do Espírito
Santo

2.796.000

14109 - Tribunal Regional Eleitoral de Goiás 4.464.000

14110 - Tribunal Regional Eleitoral do
Maranhão

4.236.000

14111 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato
Grosso

2.700.000

14112 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato
Grosso do Sul

2.484.000

14113 - Tribunal Regional Eleitoral de Minas
Gerais

14.280.000

14114 - Tribunal Regional Eleitoral do Pará 3.960.000

14115 - Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba 3.684.000

14116 - Tribunal Regional Eleitoral do Paraná 7.056.000

14117 - Tribunal Regional Eleitoral de
Pernambuco

6.960.000

14118 - Tribunal Regional Eleitoral do Piauí 3.372.000

14119 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio de
Janeiro

11.328.000

14120 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Norte

3.540.000

14121 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Sul

6.840.000

14122 - Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia 1.980.000

14123 - Tribunal Regional Eleitoral de Santa
Catarina

4.140.000

14124 - Tribunal Regional Eleitoral de São
Paulo

16.272.000

14125 - Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe 2.184.000

14126 - Tribunal Regional Eleitoral de Tocantins 2.040.000

14127 - Tribunal Regional Eleitoral de Roraima 1.164.000

14128 - Tribunal Regional Eleitoral do Amapá 1.260.000

20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral 756.265.125
14101 - Tribunal Superior Eleitoral 226.544.220

14102 - Tribunal Regional Eleitoral do Acre 7.271.508

14103 - Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas 9.467.230

14104 - Tribunal Regional Eleitoral do
Amazonas

14.096.119

14105 - Tribunal Regional Eleitoral da Bahia 29.155.774

14106 - Tribunal Regional Eleitoral do Ceará 15.808.744

14107 - Tribunal Regional Eleitoral do Distrito
Federal

13.229.601

14108 - Tribunal Regional Eleitoral do Espírito
Santo

13.883.819

14109 - Tribunal Regional Eleitoral de Goiás 20.052.528

14110 - Tribunal Regional Eleitoral do
Maranhão

25.081.759

14111 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato
Grosso

17.614.426

14112 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato
Grosso do Sul

12.329.440

14113 - Tribunal Regional Eleitoral de Minas
Gerais

40.423.008

14114 - Tribunal Regional Eleitoral do Pará 27.113.273

14115 - Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba 15.733.749

14116 - Tribunal Regional Eleitoral do Paraná 27.065.414

14117 - Tribunal Regional Eleitoral de
Pernambuco

23.650.686

14118 - Tribunal Regional Eleitoral do Piauí 15.110.693

14119 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio de
Janeiro

36.485.734

189



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

14120 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Norte

14.259.665

14121 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Sul

22.846.535

14122 - Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia 12.794.891

14123 - Tribunal Regional Eleitoral de Santa
Catarina

21.769.654

14124 - Tribunal Regional Eleitoral de São
Paulo

56.465.868

14125 - Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe 10.727.046

14126 - Tribunal Regional Eleitoral de Tocantins 13.442.739

14127 - Tribunal Regional Eleitoral de Roraima 5.816.158

14128 - Tribunal Regional Eleitoral do Amapá 8.024.844

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 2.171.142.508
14101 - Tribunal Superior Eleitoral 136.350.468

14102 - Tribunal Regional Eleitoral do Acre 20.992.390

14103 - Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas 45.865.329

14104 - Tribunal Regional Eleitoral do
Amazonas

48.465.636

14105 - Tribunal Regional Eleitoral da Bahia 122.411.902

14106 - Tribunal Regional Eleitoral do Ceará 80.584.013

14107 - Tribunal Regional Eleitoral do Distrito
Federal

35.012.390

14108 - Tribunal Regional Eleitoral do Espírito
Santo

46.510.366

14109 - Tribunal Regional Eleitoral de Goiás 73.196.678

14110 - Tribunal Regional Eleitoral do
Maranhão

66.075.925

14111 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato
Grosso

46.083.880

14112 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato
Grosso do Sul

42.490.751

14113 - Tribunal Regional Eleitoral de Minas
Gerais

221.980.091

14114 - Tribunal Regional Eleitoral do Pará 65.251.115

14115 - Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba 58.482.441

14116 - Tribunal Regional Eleitoral do Paraná 112.597.381

14117 - Tribunal Regional Eleitoral de
Pernambuco

98.339.992

14118 - Tribunal Regional Eleitoral do Piauí 60.597.486

14119 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio de
Janeiro

160.095.804

14120 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Norte

52.693.600

14121 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Sul

108.798.609

14122 - Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia 34.449.381

14123 - Tribunal Regional Eleitoral de Santa
Catarina

70.639.112

14124 - Tribunal Regional Eleitoral de São
Paulo

249.878.857

14125 - Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe 36.289.150

14126 - Tribunal Regional Eleitoral de Tocantins 33.825.060

14127 - Tribunal Regional Eleitoral de Roraima 23.030.656

14128 - Tribunal Regional Eleitoral do Amapá 20.154.045

2549 Comunicação e Divulgação Institucional 10.674.293
14101 - Tribunal Superior Eleitoral 9.100.000

14103 - Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas 20.000

14105 - Tribunal Regional Eleitoral da Bahia 263.402

14106 - Tribunal Regional Eleitoral do Ceará 50.000

14107 - Tribunal Regional Eleitoral do Distrito
Federal

80.000

14109 - Tribunal Regional Eleitoral de Goiás 30.000

14110 - Tribunal Regional Eleitoral do
Maranhão

104.737

190



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

14111 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato
Grosso

86.000

14112 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato
Grosso do Sul

40.000

14113 - Tribunal Regional Eleitoral de Minas
Gerais

72.500

14114 - Tribunal Regional Eleitoral do Pará 35.000

14115 - Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba 48.600

14116 - Tribunal Regional Eleitoral do Paraná 110.000

14117 - Tribunal Regional Eleitoral de
Pernambuco

50.526

14119 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio de
Janeiro

126.710

14120 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Norte

128.000

14123 - Tribunal Regional Eleitoral de Santa
Catarina

256.318

14125 - Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe 50.500

14127 - Tribunal Regional Eleitoral de Roraima 22.000

4269 Pleitos Eleitorais 97.148.032
14101 - Tribunal Superior Eleitoral 97.148.032

7813 Construção do Edifício-Sede do Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Norte

9.335.381

14120 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Norte

9.335.381

7832 Implantação do Sistema de Automação de Identificação do Eleitor 131.793.043
14101 - Tribunal Superior Eleitoral 131.793.043

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

0571  Prestação Jurisdicional Trabalhista 10.780.969.089

Órgão:

15000 - Justiça do Trabalho

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

1.274.402.849

15101 - Tribunal Superior do Trabalho 57.584.414

15102 - Tribunal Regional do Trabalho da 1a.
Região - Rio de Janeiro

117.382.947

15103 - Tribunal Regional do Trabalho da 2a.
Região - São Paulo

162.917.426

15104 - Tribunal Regional do Trabalho da 3a.
Região - Minas Gerais

109.525.047

15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a.
Região - Rio Grande do Sul

97.648.820

15106 - Tribunal Regional do Trabalho da 5a.
Região - Bahia

74.524.624

15107 - Tribunal Regional do Trabalho da 6a.
Região - Pernambuco

56.482.599

15108 - Tribunal Regional do Trabalho da 7a.
Região - Ceará

27.100.663

15109 - Tribunal Regional do Trabalho da 8a.
Região - Pará/Amapá

37.914.158

15110 - Tribunal Regional do Trabalho da 9a.
Região - Paraná

69.462.599

15111 - Tribunal Regional do Trabalho da 10a.
Região - Distrito Federal/Tocantins

40.713.430

15112 - Tribunal Regional do Trabalho da 11a.
Região - Amazonas/Roraima

31.353.698

15113 - Tribunal Regional do Trabalho da 12a.
Região - Santa Catarina

51.766.862

15114 - Tribunal Regional do Trabalho da 13a.
Região - Paraíba

33.496.420

15115 - Tribunal Regional do Trabalho da 14a.
Região - Rondônia/Acre

25.455.700

15116 - Tribunal Regional do Trabalho da 15a.
Região - Campinas/SP

111.216.615

15117 - Tribunal Regional do Trabalho da 16a.
Região - Maranhão

16.748.886

15118 - Tribunal Regional do Trabalho da 17a.
Região - Espírito Santo

22.111.766

191



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

15119 - Tribunal Regional do Trabalho da 18a.
Região - Goiás

29.493.240

15120 - Tribunal Regional do Trabalho da 19a.
Região - Alagoas

16.085.614

15121 - Tribunal Regional do Trabalho da 20a.
Região - Sergipe

13.506.149

15122 - Tribunal Regional do Trabalho da 21a.
Região - Rio Grande do Norte

20.600.793

15123 - Tribunal Regional do Trabalho da 22a.
Região - Piauí

11.388.799

15124 - Tribunal Regional do Trabalho da 23a.
Região - Mato Grosso

21.429.743

15125 - Tribunal Regional do Trabalho da 24a.
Região - Mato Grosso do Sul

18.491.837

10WS Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Manaus - AM 19.499.723
15112 - Tribunal Regional do Trabalho da 11a.

Região - Amazonas/Roraima
19.499.723

10WT Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de João Pessoa - PB 3.000.000
15114 - Tribunal Regional do Trabalho da 13a.

Região - Paraíba
3.000.000

11A7 Construção de Edifício-Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª
Região em Recife - PE

2.777.850

15107 - Tribunal Regional do Trabalho da 6a.
Região - Pernambuco

2.777.850

11BC Construção do Edifício-Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 22ª
Região em Teresina - PI

34.000.000

15123 - Tribunal Regional do Trabalho da 22a.
Região - Piauí

34.000.000

11CO Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Palmeira das
Missões - RS

100.000

15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a.
Região - Rio Grande do Sul

100.000

11FF Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Rio do Sul - SC 5.800.000
15113 - Tribunal Regional do Trabalho da 12a.

Região - Santa Catarina
5.800.000

11HA Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Ananindeua - PA 5.293.682
15109 - Tribunal Regional do Trabalho da 8a.

Região - Pará/Amapá
5.293.682

11K2 Construção do Depósito Judicial Trabalhista do Tribunal Regional do
Trabalho da 21ª Região em Natal - RN

399.116

15122 - Tribunal Regional do Trabalho da 21a.
Região - Rio Grande do Norte

399.116

11MT Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Coronel
Fabriciano - MG

450.000

15104 - Tribunal Regional do Trabalho da 3a.
Região - Minas Gerais

450.000

12DJ Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Parauapebas - PA 6.000.000
15109 - Tribunal Regional do Trabalho da 8a.

Região - Pará/Amapá
6.000.000

132I Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Petrópolis - RJ 200.000
15102 - Tribunal Regional do Trabalho da 1a.

Região - Rio de Janeiro
200.000

132J Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Resende - RJ 2.898.000
15102 - Tribunal Regional do Trabalho da 1a.

Região - Rio de Janeiro
2.898.000

132K Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Itaboraí - RJ 200.000
15102 - Tribunal Regional do Trabalho da 1a.

Região - Rio de Janeiro
200.000

132N Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Macaé - RJ 7.560.000
15102 - Tribunal Regional do Trabalho da 1a.

Região - Rio de Janeiro
7.560.000

133I Reforma, Ampliação, Restauração e Adaptação do Edifício-Sede do
Fórum Trabalhista de Belo Horizonte - MG

120.000

15104 - Tribunal Regional do Trabalho da 3a.
Região - Minas Gerais

120.000

133R Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Uruguaiana - RS 2.654.255
15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a.

Região - Rio Grande do Sul
2.654.255

192



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

133S Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Santo Ângelo - RS 955.140
15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a.

Região - Rio Grande do Sul
955.140

133T Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Erechim - RS 1.000.000
15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a.

Região - Rio Grande do Sul
1.000.000

133U Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Viamão - RS 957.404
15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a.

Região - Rio Grande do Sul
957.404

133V Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Triunfo - RS 957.404
15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a.

Região - Rio Grande do Sul
957.404

133W Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Estrela - RS 1.050.000
15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a.

Região - Rio Grande do Sul
1.050.000

133X Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de São Borja - RS 957.404
15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a.

Região - Rio Grande do Sul
957.404

133Y Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Osório - RS 957.404
15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a.

Região - Rio Grande do Sul
957.404

133Z Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Cruz Alta - RS 957.404
15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a.

Região - Rio Grande do Sul
957.404

134A Construção do Edifício Anexo ao Fórum Trabalhista de São Leopoldo -
RS

2.772.922

15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a.
Região - Rio Grande do Sul

2.772.922

134B Construção do Edifício Anexo ao Fórum Trabalhista de Rio Grande - RS 589.939
15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a.

Região - Rio Grande do Sul
589.939

134C Construção do Edifício Anexo ao Fórum Trabalhista de Esteio - RS 1.404.617
15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a.

Região - Rio Grande do Sul
1.404.617

134D Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Novo Hamburgo -
RS

800.000

15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a.
Região - Rio Grande do Sul

800.000

134E Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Passo Fundo - RS 446.788
15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a.

Região - Rio Grande do Sul
446.788

134F Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Santa Rosa - RS 2.658.358
15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a.

Região - Rio Grande do Sul
2.658.358

134G Ampliação do Edifídio-Sede do Fórum Trabalhista de Lajeado - RS 1.073.883
15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a.

Região - Rio Grande do Sul
1.073.883

134H Construção do Edifício-Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª
Região em Salvador - BA

145.454.545

15106 - Tribunal Regional do Trabalho da 5a.
Região - Bahia

145.454.545

134L Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Brumado - BA 3.000.000
15106 - Tribunal Regional do Trabalho da 5a.

Região - Bahia
3.000.000

134Y Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Ponta Grossa - PR 6.000.000
15110 - Tribunal Regional do Trabalho da 9a.

Região - Paraná
6.000.000

134Z Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho do Município de
Palmas - PR

20.000

15110 - Tribunal Regional do Trabalho da 9a.
Região - Paraná

20.000

135A Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Foz do Iguaçu -
PR

6.200.000

15110 - Tribunal Regional do Trabalho da 9a.
Região - Paraná

6.200.000

193



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

135B Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho do Gama - DF 2.200.000
15111 - Tribunal Regional do Trabalho da 10a.

Região - Distrito Federal/Tocantins
2.200.000

135H Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Presidente
Figueiredo - AM

1.476.000

15112 - Tribunal Regional do Trabalho da 11a.
Região - Amazonas/Roraima

1.476.000

135X Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de São José - SC 6.350.000
15113 - Tribunal Regional do Trabalho da 12a.

Região - Santa Catarina
6.350.000

136H Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Bacabal - MA 1.157.031
15117 - Tribunal Regional do Trabalho da 16a.

Região - Maranhão
1.157.031

136K Construção de Edifício Anexo no Complexo da Justiça do Trabalho da
20ª Região em Aracaju - SE

1.000.000

15121 - Tribunal Regional do Trabalho da 20a.
Região - Sergipe

1.000.000

136L Construção da Sede da Escola Judicial do Tribunal Regional do
Trabalho da 21ª Região em Natal - RN

250.000

15122 - Tribunal Regional do Trabalho da 21a.
Região - Rio Grande do Norte

250.000

136S Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Jardim - MS 920.000
15125 - Tribunal Regional do Trabalho da 24a.

Região - Mato Grosso do Sul
920.000

136V Adaptação do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Bataguassu - MS 920.000
15125 - Tribunal Regional do Trabalho da 24a.

Região - Mato Grosso do Sul
920.000

13HY Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Itapetinga - BA 3.500.000
15106 - Tribunal Regional do Trabalho da 5a.

Região - Bahia
3.500.000

148F Implantação de Varas da Justiça do Trabalho 30.000.000
15126 - Conselho Superior da Justiça do

Trabalho
30.000.000

14KE Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Porto Alegre - RS 2.000.000
15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a.

Região - Rio Grande do Sul
2.000.000

14MU Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho em Plácido de Castro -
AC

590.000

15115 - Tribunal Regional do Trabalho da 14a.
Região - Rondônia/Acre

590.000

14QX Construção do Edifício-Sede do Fórum de Cariri - CE 1.800.000
15108 - Tribunal Regional do Trabalho da 7a.

Região - Ceará
1.800.000

14R2 Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Toledo - PR 50.000
15110 - Tribunal Regional do Trabalho da 9a.

Região - Paraná
50.000

14R3 Aquisição de Imóvel para o Edifício-Sede do Tribunal Regional do
Trabalho da 9ª Região em Curitiba - PR

15.504.486

15110 - Tribunal Regional do Trabalho da 9a.
Região - Paraná

15.504.486

14R4 Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Colombo - PR 50.000
15110 - Tribunal Regional do Trabalho da 9a.

Região - Paraná
50.000

14R6 Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Bandeirantes - PR 50.000
15110 - Tribunal Regional do Trabalho da 9a.

Região - Paraná
50.000

14R7 Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Barretos - SP 3.230.000
15116 - Tribunal Regional do Trabalho da 15a.

Região - Campinas/SP
3.230.000

14R8 Construção do Fórum Trabalhista de Imperatriz - MA 6.000.000
15117 - Tribunal Regional do Trabalho da 16a.

Região - Maranhão
6.000.000

14R9 Construção de Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Barra do Corda -
MA

1.200.000

15117 - Tribunal Regional do Trabalho da 16a.
Região - Maranhão

1.200.000

194



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

14RB Construção do Edifício-Sede da 2ª Vara do Trabalho de Macau - RN 1.607.330
15122 - Tribunal Regional do Trabalho da 21a.

Região - Rio Grande do Norte
1.607.330

14VZ Construção do anexo no Complexo Judiciário Trabalhista Ministro
Francisco Fausto

250.884

15122 - Tribunal Regional do Trabalho da 21a.
Região - Rio Grande do Norte

250.884

1A55 Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Campos dos
Goytacazes - RJ

4.952.144

15102 - Tribunal Regional do Trabalho da 1a.
Região - Rio de Janeiro

4.952.144

1B39 Construção do Complexo Trabalhista do Tribunal Regional do Trabalho
da 18ª Região em Goiânia - GO

10.000.000

15119 - Tribunal Regional do Trabalho da 18a.
Região - Goiás

10.000.000

1B51 Construção do Edifício-Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 17ª
Região em Vitória - ES

10.000.000

15118 - Tribunal Regional do Trabalho da 17a.
Região - Espírito Santo

10.000.000

1I69 Ampliação do Edifício-Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª
Região em Belém - PA

5.529.238

15109 - Tribunal Regional do Trabalho da 8a.
Região - Pará/Amapá

5.529.238

1M75 Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Guaraí - TO 50.000
15111 - Tribunal Regional do Trabalho da 10a.

Região - Distrito Federal/Tocantins
50.000

1M76 Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Dianópolis - TO 1.800.000
15111 - Tribunal Regional do Trabalho da 10a.

Região - Distrito Federal/Tocantins
1.800.000

1M91 Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Divinópolis - MG 700.000
15104 - Tribunal Regional do Trabalho da 3a.

Região - Minas Gerais
700.000

1M97 Construção do Edificio-Sede do Fórum Trabalhista de Pouso Alegre -
MG

1.800.000

15104 - Tribunal Regional do Trabalho da 3a.
Região - Minas Gerais

1.800.000

1N02 Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Maceió - AL 14.172.624
15120 - Tribunal Regional do Trabalho da 19a.

Região - Alagoas
14.172.624

1N14 Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Sena Madureira -
AC

590.000

15115 - Tribunal Regional do Trabalho da 14a.
Região - Rondônia/Acre

590.000

1P66 Modernização de Instalações Físicas da Justiça do Trabalho 35.000.000
15126 - Conselho Superior da Justiça do

Trabalho
35.000.000

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

216.261.900

15101 - Tribunal Superior do Trabalho 20.914.860

15102 - Tribunal Regional do Trabalho da 1a.
Região - Rio de Janeiro

21.850.080

15103 - Tribunal Regional do Trabalho da 2a.
Região - São Paulo

26.416.320

15104 - Tribunal Regional do Trabalho da 3a.
Região - Minas Gerais

17.865.120

15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a.
Região - Rio Grande do Sul

17.838.240

15106 - Tribunal Regional do Trabalho da 5a.
Região - Bahia

12.227.040

15107 - Tribunal Regional do Trabalho da 6a.
Região - Pernambuco

8.971.200

15108 - Tribunal Regional do Trabalho da 7a.
Região - Ceará

4.969.440

15109 - Tribunal Regional do Trabalho da 8a.
Região - Pará/Amapá

6.011.040

15110 - Tribunal Regional do Trabalho da 9a.
Região - Paraná

10.973.760

15111 - Tribunal Regional do Trabalho da 10a.
Região - Distrito Federal/Tocantins

6.367.200

195



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

15112 - Tribunal Regional do Trabalho da 11a.
Região - Amazonas/Roraima

4.868.640

15113 - Tribunal Regional do Trabalho da 12a.
Região - Santa Catarina

7.328.160

15114 - Tribunal Regional do Trabalho da 13a.
Região - Paraíba

4.425.120

15115 - Tribunal Regional do Trabalho da 14a.
Região - Rondônia/Acre

3.538.080

15116 - Tribunal Regional do Trabalho da 15a.
Região - Campinas/SP

16.746.240

15117 - Tribunal Regional do Trabalho da 16a.
Região - Maranhão

2.496.480

15118 - Tribunal Regional do Trabalho da 17a.
Região - Espírito Santo

3.430.560

15119 - Tribunal Regional do Trabalho da 18a.
Região - Goiás

4.777.920

15120 - Tribunal Regional do Trabalho da 19a.
Região - Alagoas

2.472.960

15121 - Tribunal Regional do Trabalho da 20a.
Região - Sergipe

1.706.880

15122 - Tribunal Regional do Trabalho da 21a.
Região - Rio Grande do Norte

2.829.120

15123 - Tribunal Regional do Trabalho da 22a.
Região - Piauí

1.632.960

15124 - Tribunal Regional do Trabalho da 23a.
Região - Mato Grosso

2.980.320

15125 - Tribunal Regional do Trabalho da 24a.
Região - Mato Grosso do Sul

2.624.160

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

48.163.632

15101 - Tribunal Superior do Trabalho 2.941.884

15102 - Tribunal Regional do Trabalho da 1a.
Região - Rio de Janeiro

3.574.356

15103 - Tribunal Regional do Trabalho da 2a.
Região - São Paulo

4.496.856

15104 - Tribunal Regional do Trabalho da 3a.
Região - Minas Gerais

3.724.464

15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a.
Região - Rio Grande do Sul

3.633.264

15106 - Tribunal Regional do Trabalho da 5a.
Região - Bahia

3.756.456

15107 - Tribunal Regional do Trabalho da 6a.
Região - Pernambuco

2.080.860

15108 - Tribunal Regional do Trabalho da 7a.
Região - Ceará

1.175.412

15109 - Tribunal Regional do Trabalho da 8a.
Região - Pará/Amapá

1.585.560

15110 - Tribunal Regional do Trabalho da 9a.
Região - Paraná

2.921.352

15111 - Tribunal Regional do Trabalho da 10a.
Região - Distrito Federal/Tocantins

1.433.916

15112 - Tribunal Regional do Trabalho da 11a.
Região - Amazonas/Roraima

1.026.288

15113 - Tribunal Regional do Trabalho da 12a.
Região - Santa Catarina

1.418.100

15114 - Tribunal Regional do Trabalho da 13a.
Região - Paraíba

884.916

15115 - Tribunal Regional do Trabalho da 14a.
Região - Rondônia/Acre

985.968

15116 - Tribunal Regional do Trabalho da 15a.
Região - Campinas/SP

4.369.068

15117 - Tribunal Regional do Trabalho da 16a.
Região - Maranhão

918.456

15118 - Tribunal Regional do Trabalho da 17a.
Região - Espírito Santo

923.184

15119 - Tribunal Regional do Trabalho da 18a.
Região - Goiás

1.588.752

15120 - Tribunal Regional do Trabalho da 19a.
Região - Alagoas

1.003.068

15121 - Tribunal Regional do Trabalho da 20a.
Região - Sergipe

510.624

15122 - Tribunal Regional do Trabalho da 21a.
Região - Rio Grande do Norte

830.052

15123 - Tribunal Regional do Trabalho da 22a.
Região - Piauí

666.468

15124 - Tribunal Regional do Trabalho da 23a.
Região - Mato Grosso

935.076

196



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

15125 - Tribunal Regional do Trabalho da 24a.
Região - Mato Grosso do Sul

779.232

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 8.111.052
15101 - Tribunal Superior do Trabalho 84.000

15102 - Tribunal Regional do Trabalho da 1a.
Região - Rio de Janeiro

1.416.000

15103 - Tribunal Regional do Trabalho da 2a.
Região - São Paulo

3.744.000

15104 - Tribunal Regional do Trabalho da 3a.
Região - Minas Gerais

60.000

15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a.
Região - Rio Grande do Sul

804.000

15106 - Tribunal Regional do Trabalho da 5a.
Região - Bahia

660.000

15107 - Tribunal Regional do Trabalho da 6a.
Região - Pernambuco

420.000

15108 - Tribunal Regional do Trabalho da 7a.
Região - Ceará

24.000

15109 - Tribunal Regional do Trabalho da 8a.
Região - Pará/Amapá

24.000

15110 - Tribunal Regional do Trabalho da 9a.
Região - Paraná

108.000

15111 - Tribunal Regional do Trabalho da 10a.
Região - Distrito Federal/Tocantins

30.000

15112 - Tribunal Regional do Trabalho da 11a.
Região - Amazonas/Roraima

36.000

15113 - Tribunal Regional do Trabalho da 12a.
Região - Santa Catarina

42.000

15114 - Tribunal Regional do Trabalho da 13a.
Região - Paraíba

3.600

15116 - Tribunal Regional do Trabalho da 15a.
Região - Campinas/SP

348.000

15117 - Tribunal Regional do Trabalho da 16a.
Região - Maranhão

1.452

15118 - Tribunal Regional do Trabalho da 17a.
Região - Espírito Santo

36.000

15119 - Tribunal Regional do Trabalho da 18a.
Região - Goiás

24.000

15120 - Tribunal Regional do Trabalho da 19a.
Região - Alagoas

216.000

15121 - Tribunal Regional do Trabalho da 20a.
Região - Sergipe

1.200

15122 - Tribunal Regional do Trabalho da 21a.
Região - Rio Grande do Norte

12.000

15123 - Tribunal Regional do Trabalho da 22a.
Região - Piauí

12.000

15124 - Tribunal Regional do Trabalho da 23a.
Região - Mato Grosso

2.400

15125 - Tribunal Regional do Trabalho da 24a.
Região - Mato Grosso do Sul

2.400

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 379.860.000
15101 - Tribunal Superior do Trabalho 20.280.000

15102 - Tribunal Regional do Trabalho da 1a.
Região - Rio de Janeiro

34.740.000

15103 - Tribunal Regional do Trabalho da 2a.
Região - São Paulo

47.760.000

15104 - Tribunal Regional do Trabalho da 3a.
Região - Minas Gerais

31.080.000

15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a.
Região - Rio Grande do Sul

30.840.000

15106 - Tribunal Regional do Trabalho da 5a.
Região - Bahia

22.440.000

15107 - Tribunal Regional do Trabalho da 6a.
Região - Pernambuco

16.200.000

15108 - Tribunal Regional do Trabalho da 7a.
Região - Ceará

8.460.000

15109 - Tribunal Regional do Trabalho da 8a.
Região - Pará/Amapá

10.836.000

15110 - Tribunal Regional do Trabalho da 9a.
Região - Paraná

20.700.000

15111 - Tribunal Regional do Trabalho da 10a.
Região - Distrito Federal/Tocantins

10.464.000

15112 - Tribunal Regional do Trabalho da 11a.
Região - Amazonas/Roraima

9.624.000

15113 - Tribunal Regional do Trabalho da 12a.
Região - Santa Catarina

13.440.000

197



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

15114 - Tribunal Regional do Trabalho da 13a.
Região - Paraíba

8.940.000

15115 - Tribunal Regional do Trabalho da 14a.
Região - Rondônia/Acre

6.900.000

15116 - Tribunal Regional do Trabalho da 15a.
Região - Campinas/SP

32.580.000

15117 - Tribunal Regional do Trabalho da 16a.
Região - Maranhão

5.400.000

15118 - Tribunal Regional do Trabalho da 17a.
Região - Espírito Santo

6.960.000

15119 - Tribunal Regional do Trabalho da 18a.
Região - Goiás

10.320.000

15120 - Tribunal Regional do Trabalho da 19a.
Região - Alagoas

5.340.000

15121 - Tribunal Regional do Trabalho da 20a.
Região - Sergipe

3.840.000

15122 - Tribunal Regional do Trabalho da 21a.
Região - Rio Grande do Norte

6.420.000

15123 - Tribunal Regional do Trabalho da 22a.
Região - Piauí

3.636.000

15124 - Tribunal Regional do Trabalho da 23a.
Região - Mato Grosso

6.780.000

15125 - Tribunal Regional do Trabalho da 24a.
Região - Mato Grosso do Sul

5.880.000

20G2 Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados 6.132.876
15101 - Tribunal Superior do Trabalho 6.132.876

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 7.105.011.915
15101 - Tribunal Superior do Trabalho 543.614.024

15102 - Tribunal Regional do Trabalho da 1a.
Região - Rio de Janeiro

656.120.141

15103 - Tribunal Regional do Trabalho da 2a.
Região - São Paulo

847.556.878

15104 - Tribunal Regional do Trabalho da 3a.
Região - Minas Gerais

587.702.798

15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a.
Região - Rio Grande do Sul

556.426.033

15106 - Tribunal Regional do Trabalho da 5a.
Região - Bahia

399.456.406

15107 - Tribunal Regional do Trabalho da 6a.
Região - Pernambuco

297.347.749

15108 - Tribunal Regional do Trabalho da 7a.
Região - Ceará

145.080.141

15109 - Tribunal Regional do Trabalho da 8a.
Região - Pará/Amapá

198.911.318

15110 - Tribunal Regional do Trabalho da 9a.
Região - Paraná

378.225.396

15111 - Tribunal Regional do Trabalho da 10a.
Região - Distrito Federal/Tocantins

210.183.450

15112 - Tribunal Regional do Trabalho da 11a.
Região - Amazonas/Roraima

164.862.969

15113 - Tribunal Regional do Trabalho da 12a.
Região - Santa Catarina

270.528.808

15114 - Tribunal Regional do Trabalho da 13a.
Região - Paraíba

174.839.209

15115 - Tribunal Regional do Trabalho da 14a.
Região - Rondônia/Acre

134.500.000

15116 - Tribunal Regional do Trabalho da 15a.
Região - Campinas/SP

622.703.677

15117 - Tribunal Regional do Trabalho da 16a.
Região - Maranhão

87.939.438

15118 - Tribunal Regional do Trabalho da 17a.
Região - Espírito Santo

120.827.173

15119 - Tribunal Regional do Trabalho da 18a.
Região - Goiás

162.664.723

15120 - Tribunal Regional do Trabalho da 19a.
Região - Alagoas

89.264.968

15121 - Tribunal Regional do Trabalho da 20a.
Região - Sergipe

70.993.063

15122 - Tribunal Regional do Trabalho da 21a.
Região - Rio Grande do Norte

109.588.926

15123 - Tribunal Regional do Trabalho da 22a.
Região - Piauí

60.090.611

15124 - Tribunal Regional do Trabalho da 23a.
Região - Mato Grosso

116.997.069

15125 - Tribunal Regional do Trabalho da 24a.
Região - Mato Grosso do Sul

98.586.947

198



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

2549 Comunicação e Divulgação Institucional 23.027.503
15101 - Tribunal Superior do Trabalho 13.700.000

15102 - Tribunal Regional do Trabalho da 1a.
Região - Rio de Janeiro

150.000

15103 - Tribunal Regional do Trabalho da 2a.
Região - São Paulo

825.520

15104 - Tribunal Regional do Trabalho da 3a.
Região - Minas Gerais

2.455.382

15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a.
Região - Rio Grande do Sul

400.000

15106 - Tribunal Regional do Trabalho da 5a.
Região - Bahia

500.000

15107 - Tribunal Regional do Trabalho da 6a.
Região - Pernambuco

705.000

15108 - Tribunal Regional do Trabalho da 7a.
Região - Ceará

100.000

15109 - Tribunal Regional do Trabalho da 8a.
Região - Pará/Amapá

388.000

15110 - Tribunal Regional do Trabalho da 9a.
Região - Paraná

100.000

15111 - Tribunal Regional do Trabalho da 10a.
Região - Distrito Federal/Tocantins

746.021

15112 - Tribunal Regional do Trabalho da 11a.
Região - Amazonas/Roraima

350.000

15113 - Tribunal Regional do Trabalho da 12a.
Região - Santa Catarina

274.000

15114 - Tribunal Regional do Trabalho da 13a.
Região - Paraíba

151.300

15115 - Tribunal Regional do Trabalho da 14a.
Região - Rondônia/Acre

227.000

15116 - Tribunal Regional do Trabalho da 15a.
Região - Campinas/SP

200.000

15117 - Tribunal Regional do Trabalho da 16a.
Região - Maranhão

200.000

15118 - Tribunal Regional do Trabalho da 17a.
Região - Espírito Santo

50.000

15119 - Tribunal Regional do Trabalho da 18a.
Região - Goiás

500.000

15120 - Tribunal Regional do Trabalho da 19a.
Região - Alagoas

200.000

15121 - Tribunal Regional do Trabalho da 20a.
Região - Sergipe

98.000

15122 - Tribunal Regional do Trabalho da 21a.
Região - Rio Grande do Norte

272.000

15123 - Tribunal Regional do Trabalho da 22a.
Região - Piauí

100.000

15124 - Tribunal Regional do Trabalho da 23a.
Região - Mato Grosso

270.000

15125 - Tribunal Regional do Trabalho da 24a.
Região - Mato Grosso do Sul

65.280

2C73 Manutenção do Sistema Nacional de Tecnologia da Informação 61.293.418
15101 - Tribunal Superior do Trabalho 61.293.418

4224 Assistência Jurídica a Pessoas Carentes 100.000.000
15102 - Tribunal Regional do Trabalho da 1a.

Região - Rio de Janeiro
500.000

15103 - Tribunal Regional do Trabalho da 2a.
Região - São Paulo

10.092.000

15104 - Tribunal Regional do Trabalho da 3a.
Região - Minas Gerais

25.877.658

15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a.
Região - Rio Grande do Sul

27.161.923

15106 - Tribunal Regional do Trabalho da 5a.
Região - Bahia

3.078.000

15107 - Tribunal Regional do Trabalho da 6a.
Região - Pernambuco

1.000.000

15108 - Tribunal Regional do Trabalho da 7a.
Região - Ceará

300.000

15109 - Tribunal Regional do Trabalho da 8a.
Região - Pará/Amapá

197.954

15110 - Tribunal Regional do Trabalho da 9a.
Região - Paraná

8.419.080

15111 - Tribunal Regional do Trabalho da 10a.
Região - Distrito Federal/Tocantins

2.485.191

15112 - Tribunal Regional do Trabalho da 11a.
Região - Amazonas/Roraima

120.000

199



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

15113 - Tribunal Regional do Trabalho da 12a.
Região - Santa Catarina

4.000.000

15114 - Tribunal Regional do Trabalho da 13a.
Região - Paraíba

715.000

15115 - Tribunal Regional do Trabalho da 14a.
Região - Rondônia/Acre

280.000

15116 - Tribunal Regional do Trabalho da 15a.
Região - Campinas/SP

8.486.285

15117 - Tribunal Regional do Trabalho da 16a.
Região - Maranhão

300.000

15118 - Tribunal Regional do Trabalho da 17a.
Região - Espírito Santo

1.000.000

15119 - Tribunal Regional do Trabalho da 18a.
Região - Goiás

1.854.720

15120 - Tribunal Regional do Trabalho da 19a.
Região - Alagoas

528.000

15121 - Tribunal Regional do Trabalho da 20a.
Região - Sergipe

900.000

15122 - Tribunal Regional do Trabalho da 21a.
Região - Rio Grande do Norte

203.212

15123 - Tribunal Regional do Trabalho da 22a.
Região - Piauí

72.000

15124 - Tribunal Regional do Trabalho da 23a.
Região - Mato Grosso

1.108.977

15125 - Tribunal Regional do Trabalho da 24a.
Região - Mato Grosso do Sul

1.320.000

4256 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 1.055.524.134
15101 - Tribunal Superior do Trabalho 106.668.760

15102 - Tribunal Regional do Trabalho da 1a.
Região - Rio de Janeiro

97.163.222

15103 - Tribunal Regional do Trabalho da 2a.
Região - São Paulo

159.466.208

15104 - Tribunal Regional do Trabalho da 3a.
Região - Minas Gerais

78.506.180

15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a.
Região - Rio Grande do Sul

54.936.308

15106 - Tribunal Regional do Trabalho da 5a.
Região - Bahia

46.912.170

15107 - Tribunal Regional do Trabalho da 6a.
Região - Pernambuco

45.049.243

15108 - Tribunal Regional do Trabalho da 7a.
Região - Ceará

18.549.172

15109 - Tribunal Regional do Trabalho da 8a.
Região - Pará/Amapá

30.197.830

15110 - Tribunal Regional do Trabalho da 9a.
Região - Paraná

60.372.927

15111 - Tribunal Regional do Trabalho da 10a.
Região - Distrito Federal/Tocantins

32.347.689

15112 - Tribunal Regional do Trabalho da 11a.
Região - Amazonas/Roraima

26.806.654

15113 - Tribunal Regional do Trabalho da 12a.
Região - Santa Catarina

29.236.530

15114 - Tribunal Regional do Trabalho da 13a.
Região - Paraíba

18.903.839

15115 - Tribunal Regional do Trabalho da 14a.
Região - Rondônia/Acre

17.957.083

15116 - Tribunal Regional do Trabalho da 15a.
Região - Campinas/SP

92.376.763

15117 - Tribunal Regional do Trabalho da 16a.
Região - Maranhão

14.447.172

15118 - Tribunal Regional do Trabalho da 17a.
Região - Espírito Santo

19.182.714

15119 - Tribunal Regional do Trabalho da 18a.
Região - Goiás

22.992.601

15120 - Tribunal Regional do Trabalho da 19a.
Região - Alagoas

15.411.319

15121 - Tribunal Regional do Trabalho da 20a.
Região - Sergipe

12.788.141

15122 - Tribunal Regional do Trabalho da 21a.
Região - Rio Grande do Norte

12.869.571

15123 - Tribunal Regional do Trabalho da 22a.
Região - Piauí

9.713.175

15124 - Tribunal Regional do Trabalho da 23a.
Região - Mato Grosso

18.701.070

15125 - Tribunal Regional do Trabalho da 24a.
Região - Mato Grosso do Sul

13.967.793

200



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

5093 Implantação de Sistema Integrado de Gestão da Informação
Jurisdicional na Justiça do Trabalho (e-Jus)

69.314.235

15126 - Conselho Superior da Justiça do
Trabalho

69.314.235

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

0581  Defesa da Ordem Jurídica 3.527.265.676

Órgão:

34000 - Ministério Público da União

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

398.523.638

34101 - Ministério Público Federal 242.552.112

34102 - Ministério Público Militar 13.333.300

34103 - Ministério Público do Distrito Federal e
dos Territórios

49.571.792

34104 - Ministério Público do Trabalho 93.066.434

10TY Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da República em Aracaju -
SE

3.000.000

34101 - Ministério Público Federal 3.000.000

1132 Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da República em
Uberlândia - MG

1.500.000

34101 - Ministério Público Federal 1.500.000

11EQ Construção do Centro de Treinamento da Escola Superior do Ministério
Público da União

8.000.000

34105 - Escola Superior do Ministério Público
da União

8.000.000

11KE Construção do Edifício-Sede da Procuradoria Regional da República em
Porto Alegre - RS

5.000.000

34101 - Ministério Público Federal 5.000.000

11SD Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da República em Belém -
PA

1.300.000

34101 - Ministério Público Federal 1.300.000

1203 Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da República em Porto
Alegre - RS

4.050.000

34101 - Ministério Público Federal 4.050.000

12AZ Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da República em Campina
Grande - PB

500.000

34101 - Ministério Público Federal 500.000

12DN Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da Justiça Militar no Rio
de Janeiro - RJ

12.000.000

34102 - Ministério Público Militar 12.000.000

139B Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da República em
Arapiraca - AL

400.000

34101 - Ministério Público Federal 400.000

139R Reforma do Edifício-Sede da Procuradoria da República em Feira de
Santana - BA

1.200.000

34101 - Ministério Público Federal 1.200.000

139V Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da República em Mossoró
- RN

1.000.000

34101 - Ministério Público Federal 1.000.000

139W Reforma e Ampliação do Edifício-Sede da Procuradoria da República em
Natal - RN

500.000

34101 - Ministério Público Federal 500.000

13BP Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da República em Brasília -
DF

400.000

34101 - Ministério Público Federal 400.000

13BX Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da República em Santarém
- PA

800.000

34101 - Ministério Público Federal 800.000

201



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

13C1 Construção do Edifício-Sede da Promotoria de Justiça de Brazlândia em
Brasília - DF

400.000

34103 - Ministério Público do Distrito Federal e
dos Territórios

400.000

13C2 Construção do Edifício-Sede da Promotoria de Justiça de São Sebastião
em Brasília - DF

500.000

34103 - Ministério Público do Distrito Federal e
dos Territórios

500.000

13C9 Ampliação do Edifício-Sede da Promotoria de Justiça de Taguatinga em
Brasília - DF

1.980.000

34103 - Ministério Público do Distrito Federal e
dos Territórios

1.980.000

13CA Construção do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho em
Brasília - DF

1.000.000

34104 - Ministério Público do Trabalho 1.000.000

13CB Construção do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho em
Porto Alegre - RS

5.000.000

34104 - Ministério Público do Trabalho 5.000.000

13CC Construção do Edifício-Sede da Procuradoria do Trabalho em Eunápolis
- BA

51.700

34104 - Ministério Público do Trabalho 51.700

13CD Construção do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho em
Recife - PE

2.000.000

34104 - Ministério Público do Trabalho 2.000.000

13CG Reforma, Adaptação e Ampliação do Edifício-Sede da Procuradoria
Regional do Trabalho em Belém - PA

2.200.000

34104 - Ministério Público do Trabalho 2.200.000

14PJ Aquisição de Imóveis para o Edifício-Sede da Procuradoria Regional da
República no Rio de Janeiro - RJ

5.000.000

34101 - Ministério Público Federal 5.000.000

14PM Construção do Edifício-Sede da Procuradoria do Trabalho no Município
de Bom Jesus - PI

750.000

34104 - Ministério Público do Trabalho 750.000

14PP Aquisição do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho em
Cuiabá - MT

15.000.000

34104 - Ministério Público do Trabalho 15.000.000

14PQ Aquisição de Imóvel para Ampliação do Edifício-Sede da Procuradoria
Regional do Trabalho em Campo Grande - MS

600.000

34104 - Ministério Público do Trabalho 600.000

14PR Aquisição do Edifício-Sede da Procuradoria do Trabalho em Três
Lagoas - MS

1.200.000

34104 - Ministério Público do Trabalho 1.200.000

1A51 Construção do Edifício-Sede da Promotoria de Justiça de Ceilândia em
Brasília - DF

1.600.000

34103 - Ministério Público do Distrito Federal e
dos Territórios

1.600.000

1E30 Modernização das Instalações do Ministério Público Federal 1.000.000
34101 - Ministério Público Federal 1.000.000

1I42 Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da República em Campo
Mourão - PR

350.000

34101 - Ministério Público Federal 350.000

1I46 Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da República em Caxias
do Sul - RS

1.000.000

34101 - Ministério Público Federal 1.000.000

1O67 Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da República em Serra
Talhada - PE

500.000

34101 - Ministério Público Federal 500.000

1O68 Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da República em Caruaru -
PE

1.500.000

34101 - Ministério Público Federal 1.500.000

202



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

51.142.188

34101 - Ministério Público Federal 33.368.400

34102 - Ministério Público Militar 2.255.904

34103 - Ministério Público do Distrito Federal e
dos Territórios

5.776.416

34104 - Ministério Público do Trabalho 9.741.468

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

24.019.776

34101 - Ministério Público Federal 16.143.336

34102 - Ministério Público Militar 747.252

34103 - Ministério Público do Distrito Federal e
dos Territórios

2.989.008

34104 - Ministério Público do Trabalho 4.140.180

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 1.812.960
34101 - Ministério Público Federal 1.140.000

34102 - Ministério Público Militar 240.960

34103 - Ministério Público do Distrito Federal e
dos Territórios

72.000

34104 - Ministério Público do Trabalho 360.000

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 124.602.840
34101 - Ministério Público Federal 80.580.000

34102 - Ministério Público Militar 4.242.960

34103 - Ministério Público do Distrito Federal e
dos Territórios

14.407.320

34104 - Ministério Público do Trabalho 25.372.560

20HP Gestão e Administração da Escola Superior do Ministério Público da
União

10.080.000

34105 - Escola Superior do Ministério Público
da União

10.080.000

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 2.107.504.074
34101 - Ministério Público Federal 1.289.849.659

34102 - Ministério Público Militar 73.373.010

34103 - Ministério Público do Distrito Federal e
dos Territórios

261.747.416

34104 - Ministério Público do Trabalho 482.533.989

2508 Fiscalização e Controle da Aplicação da Lei 6.500.000
34101 - Ministério Público Federal 6.500.000

2549 Comunicação e Divulgação Institucional 13.827.704
34101 - Ministério Público Federal 9.827.704

34103 - Ministério Público do Distrito Federal e
dos Territórios

900.000

34104 - Ministério Público do Trabalho 3.100.000

3106 Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da República em Rio
Branco - AC

3.000.000

34101 - Ministério Público Federal 3.000.000

3752 Implantação de Procuradorias junto às Varas Federais 7.000.000
34101 - Ministério Público Federal 7.000.000

4261 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Ministério Público
do Distrito Federal e Territórios

57.315.279

34103 - Ministério Público do Distrito Federal e
dos Territórios

57.315.279

4262 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Ministério Público
do Trabalho

194.453.795

34104 - Ministério Público do Trabalho 194.453.795

4263 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Ministério Público
Militar

24.846.547

34102 - Ministério Público Militar 24.846.547

203



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

4264 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Ministério Público
Federal

403.355.175

34101 - Ministério Público Federal 403.355.175

7E48 Construção do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho em
Fortaleza - CE

10.000.000

34104 - Ministério Público do Trabalho 10.000.000

7E53 Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da República em João
Pessoa - PB

6.000.000

34101 - Ministério Público Federal 6.000.000

7J45 Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da República em Vitória -
ES

2.000.000

34101 - Ministério Público Federal 2.000.000

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

1389  Controle da Atuação Administrativa e Financeira
no Poder Judiciário

229.558.773

Órgão:

17000 - Conselho Nacional de Justiça

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

4.400.129

17101 - Conselho Nacional de Justiça 4.400.129

11E6 Implantação de Sistema Integrado de Gestão da Informação
Jurisdicional no Poder Judiciário (e-Jus)

81.025.922

17101 - Conselho Nacional de Justiça 81.025.922

137I Construção do Edifício-Sede do Conselho Nacional de Justiça 300.000
17101 - Conselho Nacional de Justiça 300.000

1K27 Modernização da Infraestrutura da Tecnologia da Informação da Justiça
Brasileira

45.806.621

17101 - Conselho Nacional de Justiça 45.806.621

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

889.200

17101 - Conselho Nacional de Justiça 889.200

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

437.580

17101 - Conselho Nacional de Justiça 437.580

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 18.000
17101 - Conselho Nacional de Justiça 18.000

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 2.652.240
17101 - Conselho Nacional de Justiça 2.652.240

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 34.001.341
17101 - Conselho Nacional de Justiça 34.001.341

2549 Comunicação e Divulgação Institucional 11.000.000
17101 - Conselho Nacional de Justiça 11.000.000

2B65 Apreciação e Julgamento de Processos Disciplinares e Administrativos 49.027.740
17101 - Conselho Nacional de Justiça 49.027.740

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

2100  Controle da Atuação e Fortalecimento
Institucional do Ministério Público

76.955.687

Órgão:

59000 - Conselho Nacional do Ministério Público

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

4.230.423

59101 - Conselho Nacional do Ministério
Público

4.230.423

204



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

12Q7 Construção do Edifício-Sede do Conselho Nacional do Ministério
Público em Brasília - DF

5.000.000

59101 - Conselho Nacional do Ministério
Público

5.000.000

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

1.369.872

59101 - Conselho Nacional do Ministério
Público

1.369.872

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

504.900

59101 - Conselho Nacional do Ministério
Público

504.900

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 70.176
59101 - Conselho Nacional do Ministério

Público
70.176

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 2.790.300
59101 - Conselho Nacional do Ministério

Público
2.790.300

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 29.687.816
59101 - Conselho Nacional do Ministério

Público
29.687.816

2549 Comunicação e Divulgação Institucional 1.300.000
59101 - Conselho Nacional do Ministério

Público
1.300.000

8010 Controle da Atuação Administrativa e Financeira do Ministério Público e
do Cumprimento dos Deveres Funcionais de seus Membros

32.002.200

59101 - Conselho Nacional do Ministério
Público

32.002.200

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

2101  Programa de Gestão e Manutenção da
Presidência da República

4.618.454.141

Órgão:

20101 - Presidência da República

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0110 Contribuição à Previdência Privada 4.012.330
20415 - Empresa Brasil de Comunicação S.A. -

EBC
4.012.330

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

4.814.655

20101 - Presidência da República 399.999

20204 - Instituto Nacional de Tecnologia da
Informação - ITI

14.667

20927 - Fundo de Imprensa Nacional 4.399.989

121Y Restauração e Modernização do Palácio do Planalto 3.000.000
20101 - Presidência da República 3.000.000

14U3 Ampliação do Complexo de Anexos do Palácio do Planalto 22.500.000
20101 - Presidência da República 22.500.000

2000 Administração da Unidade 180.358.090
20101 - Presidência da República 130.000.205

20204 - Instituto Nacional de Tecnologia da
Informação - ITI

10.312.000

20415 - Empresa Brasil de Comunicação S.A. -
EBC

40.045.885

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

11.290.490

20101 - Presidência da República 1.062.965

20204 - Instituto Nacional de Tecnologia da
Informação - ITI

11.049

20415 - Empresa Brasil de Comunicação S.A. -
EBC

8.493.844

20927 - Fundo de Imprensa Nacional 1.722.632

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

2.523.954

205



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

20101 - Presidência da República 27.780

20204 - Instituto Nacional de Tecnologia da
Informação - ITI

12.000

20415 - Empresa Brasil de Comunicação S.A. -
EBC

2.460.174

20927 - Fundo de Imprensa Nacional 24.000

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 2.161.332
20101 - Presidência da República 1.047.876

20204 - Instituto Nacional de Tecnologia da
Informação - ITI

1.584

20415 - Empresa Brasil de Comunicação S.A. -
EBC

840.000

20927 - Fundo de Imprensa Nacional 271.872

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 19.356.496
20101 - Presidência da República 2.131.120

20204 - Instituto Nacional de Tecnologia da
Informação - ITI

50.400

20415 - Empresa Brasil de Comunicação S.A. -
EBC

16.094.976

20927 - Fundo de Imprensa Nacional 1.080.000

2017 Publicidade Institucional 202.876.000
20101 - Presidência da República 202.876.000

20CT Capacitação de Agentes para o Sistema de Comunicação de Governo do
Poder Executivo Federal - SICOM

1.000.000

20101 - Presidência da República 1.000.000

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 371.065.104
20101 - Presidência da República 138.792.879

20204 - Instituto Nacional de Tecnologia da
Informação - ITI

4.207.235

20415 - Empresa Brasil de Comunicação S.A. -
EBC

205.214.390

20927 - Fundo de Imprensa Nacional 22.850.600

20ZZ Comissão Nacional da Verdade 10.000.000
20101 - Presidência da República 10.000.000

2675 Comunicação e Transmissão de Atos e Fatos do Governo Federal 96.794.889
20101 - Presidência da República 55.000.000

20415 - Empresa Brasil de Comunicação S.A. -
EBC

41.794.889

2B82 Fortalecimento da Capacidade Institucional do Estado Brasileiro para
Gestão em Regulação

100.000

20101 - Presidência da República 100.000

2C55 Disseminação de Conduta Ética no Poder Executivo Federal 800.000
20101 - Presidência da República 800.000

4641 Publicidade de Utilidade Pública 35.795.646
20101 - Presidência da República 20.000.000

20415 - Empresa Brasil de Comunicação S.A. -
EBC

15.795.646

4693 Segurança Institucional do Presidente da República e do Vice-
Presidente da República, Respectivos Familiares, e Outras Autoridades

30.930.000

20101 - Presidência da República 30.930.000

Órgão:

20118 - Agência Brasileira de Inteligência - ABIN

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

49.114.558

20118 - Agência Brasileira de Inteligência -
ABIN

49.114.558

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

3.856.080

206



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

20118 - Agência Brasileira de Inteligência -
ABIN

3.856.080

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

166.440

20118 - Agência Brasileira de Inteligência -
ABIN

166.440

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 540.000
20118 - Agência Brasileira de Inteligência -

ABIN
540.000

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 6.183.360
20118 - Agência Brasileira de Inteligência -

ABIN
6.183.360

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 253.390.104
20118 - Agência Brasileira de Inteligência -

ABIN
253.390.104

2684 Ações de Inteligência 55.974.000
20118 - Agência Brasileira de Inteligência -

ABIN
55.974.000

Órgão:

60000 - Vice-Presidência da República

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

2000 Administração da Unidade 5.023.000
60101 - Vice-Presidência da República 5.023.000

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

13.753

60101 - Vice-Presidência da República 13.753

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

6.000

60101 - Vice-Presidência da República 6.000

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 8.196
60101 - Vice-Presidência da República 8.196

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 44.400
60101 - Vice-Presidência da República 44.400

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 3.768.351
60101 - Vice-Presidência da República 3.768.351

Órgão:

61000 - Secretaria de Assuntos Estratégicos

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

21.999.945

61201 - Instituto de Pesquisa Econômica
Aplicada

21.999.945

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

1.620.477

61101 - Secretaria de Assuntos Estratégicos 32.688

61201 - Instituto de Pesquisa Econômica
Aplicada

1.587.789

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

75.420

61101 - Secretaria de Assuntos Estratégicos 3.420

61201 - Instituto de Pesquisa Econômica
Aplicada

72.000

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 70.956
61101 - Secretaria de Assuntos Estratégicos 34.956

61201 - Instituto de Pesquisa Econômica
Aplicada

36.000

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 2.138.880
61101 - Secretaria de Assuntos Estratégicos 218.880

207



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

61201 - Instituto de Pesquisa Econômica
Aplicada

1.920.000

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 115.636.199
61101 - Secretaria de Assuntos Estratégicos 10.342.374

61201 - Instituto de Pesquisa Econômica
Aplicada

105.293.825

6215 Funcionamento do Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social 914.000
61101 - Secretaria de Assuntos Estratégicos 914.000

6662 Formulação e Desenvolvimento da Política de Planejamento Estratégico
de Longo Prazo

15.000.000

61101 - Secretaria de Assuntos Estratégicos 15.000.000

Órgão:

62000 - Secretaria de Aviação Civil

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

37.317.301

62101 - Secretaria de Aviação Civil 80.000

62201 - Agência Nacional de Aviação Civil -
ANAC

37.237.301

2000 Administração da Unidade 102.510.279
62201 - Agência Nacional de Aviação Civil -

ANAC
102.510.279

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

1.947.043

62101 - Secretaria de Aviação Civil 58.603

62201 - Agência Nacional de Aviação Civil -
ANAC

1.888.440

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

243.828

62101 - Secretaria de Aviação Civil 4.800

62201 - Agência Nacional de Aviação Civil -
ANAC

239.028

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 868.512
62101 - Secretaria de Aviação Civil 31.716

62201 - Agência Nacional de Aviação Civil -
ANAC

836.796

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 5.659.452
62101 - Secretaria de Aviação Civil 264.060

62201 - Agência Nacional de Aviação Civil -
ANAC

5.395.392

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 220.924.620
62101 - Secretaria de Aviação Civil 10.951.454

62201 - Agência Nacional de Aviação Civil -
ANAC

209.973.166

210F Gestão para o Desenvolvimento da Aviação Civil 49.901.239
62101 - Secretaria de Aviação Civil 15.000.000

62901 - Fundo Nacional de Aviação Civil -
FNAC

34.901.239

4641 Publicidade de Utilidade Pública 750.000
62201 - Agência Nacional de Aviação Civil -

ANAC
750.000

Órgão:

63000 - Advocacia-Geral da União

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

371.427.363

63101 - Advocacia-Geral da União 371.427.363

1I56 Implantação de Unidades da Advocacia-Geral da União 5.000.000
63101 - Advocacia-Geral da União 5.000.000

208



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

8.636.882

63101 - Advocacia-Geral da União 8.636.882

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

1.124.251

63101 - Advocacia-Geral da União 1.124.251

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 1.864.632
63101 - Advocacia-Geral da União 1.864.632

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 27.911.808
63101 - Advocacia-Geral da União 27.911.808

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 1.565.518.957
63101 - Advocacia-Geral da União 1.565.518.957

Órgão:

66000 - Controladoria-Geral da União

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

94.666.430

66101 - Controladoria-Geral da União 94.666.430

110C Reforma, Adaptação e Modernização das Unidades Regionais da
Controladoria-Geral da União

2.250.000

66101 - Controladoria-Geral da União 2.250.000

13LM Construção do Edifício-Sede da Controladoria-Regional da União no
Estado do Acre

2.297.918

66101 - Controladoria-Geral da União 2.297.918

14UP Construção do Edifício-Sede da Controladoria-Regional da União no
Estado de Pernambuco

1.000.000

66101 - Controladoria-Geral da União 1.000.000

14UQ Construção do Edifício-Sede da Controladoria-Regional da União no
Estado do Maranhão

800.000

66101 - Controladoria-Geral da União 800.000

14UR Construção do Edifício-Sede da Controladoria-Regional da União no
Estado do Amazonas

800.000

66101 - Controladoria-Geral da União 800.000

14US Construção do Edifício-Sede da Controladoria-Regional da União no
Estado da Paraíba

200.000

66101 - Controladoria-Geral da União 200.000

14UT Construção do Edifício-Sede da Controladoria-Regional da União no
Estado do Rio Grande do Norte

1.000.000

66101 - Controladoria-Geral da União 1.000.000

14UU Construção do Edifício-Sede da Controladoria-Regional da União no
Estado do Piauí

200.000

66101 - Controladoria-Geral da União 200.000

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

4.693.105

66101 - Controladoria-Geral da União 4.693.105

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

384.000

66101 - Controladoria-Geral da União 384.000

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 31.152
66101 - Controladoria-Geral da União 31.152

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 9.528.000
66101 - Controladoria-Geral da União 9.528.000

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 448.165.108
66101 - Controladoria-Geral da União 448.165.108

209



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

2D58 Controle Interno, Prevenção à Corrupção, Ouvidoria e Correição 76.855.685
66101 - Controladoria-Geral da União 76.855.685

Órgão:

68000 - Secretaria de Portos

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

2000 Administração da Unidade 20.350.000
68101 - Secretaria de Portos 20.350.000

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

179.904

68101 - Secretaria de Portos 179.904

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

14.820

68101 - Secretaria de Portos 14.820

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 174.720
68101 - Secretaria de Portos 174.720

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 514.368
68101 - Secretaria de Portos 514.368

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 17.669.659
68101 - Secretaria de Portos 17.669.659

4641 Publicidade de Utilidade Pública 150.000
68101 - Secretaria de Portos 150.000

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

2102  Programa de Gestão e Manutenção da Secretaria
de Direitos Humanos

68.545.308

Órgão:

64000 - Secretaria de Direitos Humanos

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

399.999

64101 - Secretaria de Direitos Humanos 399.999

2000 Administração da Unidade 41.378.441
64101 - Secretaria de Direitos Humanos 41.378.441

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

175.137

64101 - Secretaria de Direitos Humanos 175.137

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

18.000

64101 - Secretaria de Direitos Humanos 18.000

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 28.368
64101 - Secretaria de Direitos Humanos 28.368

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 576.000
64101 - Secretaria de Direitos Humanos 576.000

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 15.669.363
64101 - Secretaria de Direitos Humanos 15.669.363

4641 Publicidade de Utilidade Pública 10.300.000
64101 - Secretaria de Direitos Humanos 6.000.000

64901 - Fundo Nacional para a Criança e o
Adolescente - FNCA

4.300.000

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

2103  Programa de Gestão e Manutenção da Secretaria
de Políticas de Promoção da Igualdade Racial

20.524.157

Órgão:

67000 - Secretaria Especial de Políticas de Promoção da Igualdade Racial

210



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

69.333

67101 - Secretaria de Políticas de Promoção da
Igualdade Racial

69.333

2000 Administração da Unidade 14.099.542
67101 - Secretaria de Políticas de Promoção da

Igualdade Racial
14.099.542

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

45.284

67101 - Secretaria de Políticas de Promoção da
Igualdade Racial

45.284

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

4.800

67101 - Secretaria de Políticas de Promoção da
Igualdade Racial

4.800

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 21.624
67101 - Secretaria de Políticas de Promoção da

Igualdade Racial
21.624

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 144.000
67101 - Secretaria de Políticas de Promoção da

Igualdade Racial
144.000

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 4.975.174
67101 - Secretaria de Políticas de Promoção da

Igualdade Racial
4.975.174

4641 Publicidade de Utilidade Pública 1.164.400
67101 - Secretaria de Políticas de Promoção da

Igualdade Racial
1.164.400

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

2104  Programa de Gestão e Manutenção da Secretaria
de Políticas para as Mulheres

11.990.267

Órgão:

65000 - Secretaria de Políticas para as Mulheres

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

60.000

65101 - Secretaria de Políticas para as
Mulheres

60.000

2000 Administração da Unidade 6.328.750
65101 - Secretaria de Políticas para as

Mulheres
6.328.750

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

36.528

65101 - Secretaria de Políticas para as
Mulheres

36.528

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

6.840

65101 - Secretaria de Políticas para as
Mulheres

6.840

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 23.904
65101 - Secretaria de Políticas para as

Mulheres
23.904

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 317.376
65101 - Secretaria de Políticas para as

Mulheres
317.376

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 5.216.869
65101 - Secretaria de Políticas para as

Mulheres
5.216.869

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

2105  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

4.270.896.577

Órgão:

22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

211



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

0110 Contribuição à Previdência Privada 102.696.001
22202 - Empresa Brasileira de Pesquisa

Agropecuária - EMBRAPA
70.649.000

22211 - Companhia Nacional de Abastecimento
- CONAB

32.047.001

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

249.732.709

22101 - Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento

249.732.709

2000 Administração da Unidade 281.895.671
22101 - Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento
184.785.271

22202 - Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - EMBRAPA

4.910.400

22211 - Companhia Nacional de Abastecimento
- CONAB

92.200.000

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

75.420.476

22101 - Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento

21.955.105

22202 - Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - EMBRAPA

28.816.072

22211 - Companhia Nacional de Abastecimento
- CONAB

24.649.299

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

12.372.000

22101 - Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento

948.000

22202 - Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - EMBRAPA

7.560.000

22211 - Companhia Nacional de Abastecimento
- CONAB

3.864.000

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 14.369.676
22101 - Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento
5.660.064

22202 - Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - EMBRAPA

1.047.168

22211 - Companhia Nacional de Abastecimento
- CONAB

7.662.444

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 131.820.000
22101 - Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento
41.220.000

22202 - Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - EMBRAPA

63.600.000

22211 - Companhia Nacional de Abastecimento
- CONAB

27.000.000

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 3.386.918.210
22101 - Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento
1.365.677.696

22202 - Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - EMBRAPA

1.594.618.958

22211 - Companhia Nacional de Abastecimento
- CONAB

426.621.556

4641 Publicidade de Utilidade Pública 15.671.834
22101 - Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento
14.571.834

22202 - Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - EMBRAPA

600.000

22906 - Fundo de Defesa da Economia
Cafeeira

500.000

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

2106  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério
da Ciência, Tecnologia e Inovação

1.940.848.330

Órgão:

24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

008A Contribuição à Academia Brasileira de Ciências - ABC 2.754.900
24101 - Ministério da Ciência, Tecnologia e

Inovação
2.754.900

00F8 Contribuição à Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência - SBPC 2.682.500

212



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

24101 - Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovação

2.682.500

0110 Contribuição à Previdência Privada 16.167.664
24101 - Ministério da Ciência, Tecnologia e

Inovação
106.640

24206 - Indústrias Nucleares do Brasil S.A. -
INB

11.115.594

24207 - Nuclebrás Equipamentos Pesados S.A.
- NUCLEP

4.945.430

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

180.013.497

24101 - Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovação

97.307.037

24201 - Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico

15.333.295

24204 - Comissão Nacional de Energia Nuclear 67.333.165

24205 - Agência Espacial Brasileira 40.000

2000 Administração da Unidade 395.345.336
24101 - Ministério da Ciência, Tecnologia e

Inovação
230.746.246

24201 - Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico

67.106.094

24204 - Comissão Nacional de Energia Nuclear 29.685.802

24205 - Agência Espacial Brasileira 16.039.629

24206 - Indústrias Nucleares do Brasil S.A. -
INB

51.767.565

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

26.074.800

24101 - Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovação

9.312.051

24201 - Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico

1.582.737

24204 - Comissão Nacional de Energia Nuclear 6.746.526

24205 - Agência Espacial Brasileira 53.432

24206 - Indústrias Nucleares do Brasil S.A. -
INB

4.746.692

24207 - Nuclebrás Equipamentos Pesados S.A.
- NUCLEP

3.133.636

24209 - Centro Nacional de Tecnologia
Eletrônica Avançada - S.A. - CEITEC

499.726

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

2.080.800

24101 - Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovação

372.000

24201 - Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico

72.000

24204 - Comissão Nacional de Energia Nuclear 192.000

24205 - Agência Espacial Brasileira 8.400

24206 - Indústrias Nucleares do Brasil S.A. -
INB

960.000

24207 - Nuclebrás Equipamentos Pesados S.A.
- NUCLEP

468.000

24209 - Centro Nacional de Tecnologia
Eletrônica Avançada - S.A. - CEITEC

8.400

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 22.575.264
24101 - Ministério da Ciência, Tecnologia e

Inovação
2.076.984

24201 - Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico

342.816

24204 - Comissão Nacional de Energia Nuclear 5.681.064

24205 - Agência Espacial Brasileira 22.800

24206 - Indústrias Nucleares do Brasil S.A. -
INB

5.880.000

24207 - Nuclebrás Equipamentos Pesados S.A.
- NUCLEP

8.448.000

24209 - Centro Nacional de Tecnologia
Eletrônica Avançada - S.A. - CEITEC

123.600

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 36.194.640

213



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

24101 - Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovação

13.985.304

24201 - Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico

2.400.000

24204 - Comissão Nacional de Energia Nuclear 8.880.000

24205 - Agência Espacial Brasileira 168.000

24206 - Indústrias Nucleares do Brasil S.A. -
INB

5.640.000

24207 - Nuclebrás Equipamentos Pesados S.A.
- NUCLEP

4.521.336

24209 - Centro Nacional de Tecnologia
Eletrônica Avançada - S.A. - CEITEC

600.000

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 1.246.958.929
24101 - Ministério da Ciência, Tecnologia e

Inovação
506.628.902

24201 - Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico

72.032.983

24204 - Comissão Nacional de Energia Nuclear 339.601.100

24205 - Agência Espacial Brasileira 3.851.964

24206 - Indústrias Nucleares do Brasil S.A. -
INB

170.480.549

24207 - Nuclebrás Equipamentos Pesados S.A.
- NUCLEP

131.569.677

24209 - Centro Nacional de Tecnologia
Eletrônica Avançada - S.A. - CEITEC

22.793.754

4641 Publicidade de Utilidade Pública 10.000.000
24101 - Ministério da Ciência, Tecnologia e

Inovação
10.000.000

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

2107  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério
da Cultura

635.520.738

Órgão:

42000 - Ministério da Cultura

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0821 Contribuição ao Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro 45.000
42101 - Ministério da Cultura 45.000

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

49.918.305

42101 - Ministério da Cultura 5.066.654

42201 - Fundação Casa de Rui Barbosa 2.399.994

42202 - Fundação Biblioteca Nacional - BN 5.466.653

42203 - Fundação Cultural Palmares 399.999

42204 - Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional

10.666.640

42205 - Fundação Nacional de Artes 3.199.992

42206 - Agência Nacional do Cinema 8.051.743

42207 - Instituto Brasileiro de Museus 14.666.630

1O56 Construção do Edifício-Sede do Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional - IPHAN

50.000

42204 - Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional

50.000

2000 Administração da Unidade 271.277.146
42101 - Ministério da Cultura 96.031.216

42201 - Fundação Casa de Rui Barbosa 7.325.698

42202 - Fundação Biblioteca Nacional - BN 19.116.850

42203 - Fundação Cultural Palmares 10.549.003

42204 - Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional

61.532.700

42205 - Fundação Nacional de Artes 19.663.400

42206 - Agência Nacional do Cinema 31.353.844

42207 - Instituto Brasileiro de Museus 25.704.435

214



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

7.937.210

42101 - Ministério da Cultura 1.229.684

42201 - Fundação Casa de Rui Barbosa 253.263

42202 - Fundação Biblioteca Nacional - BN 764.368

42203 - Fundação Cultural Palmares 85.105

42204 - Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional

3.118.737

42205 - Fundação Nacional de Artes 821.211

42206 - Agência Nacional do Cinema 382.105

42207 - Instituto Brasileiro de Museus 1.282.737

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

264.000

42101 - Ministério da Cultura 54.000

42201 - Fundação Casa de Rui Barbosa 6.000

42202 - Fundação Biblioteca Nacional - BN 27.600

42203 - Fundação Cultural Palmares 6.000

42204 - Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional

55.200

42205 - Fundação Nacional de Artes 19.200

42206 - Agência Nacional do Cinema 48.000

42207 - Instituto Brasileiro de Museus 48.000

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 3.556.548
42101 - Ministério da Cultura 504.000

42201 - Fundação Casa de Rui Barbosa 65.640

42202 - Fundação Biblioteca Nacional - BN 626.604

42203 - Fundação Cultural Palmares 14.400

42204 - Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional

840.000

42205 - Fundação Nacional de Artes 420.000

42206 - Agência Nacional do Cinema 48.000

42207 - Instituto Brasileiro de Museus 1.037.904

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 12.444.000
42101 - Ministério da Cultura 2.880.000

42201 - Fundação Casa de Rui Barbosa 336.000

42202 - Fundação Biblioteca Nacional - BN 1.428.000

42203 - Fundação Cultural Palmares 180.000

42204 - Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional

3.312.000

42205 - Fundação Nacional de Artes 1.044.000

42206 - Agência Nacional do Cinema 864.000

42207 - Instituto Brasileiro de Museus 2.400.000

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 266.608.504
42101 - Ministério da Cultura 58.903.071

42201 - Fundação Casa de Rui Barbosa 12.355.646

42202 - Fundação Biblioteca Nacional - BN 26.881.790

42203 - Fundação Cultural Palmares 3.647.591

42204 - Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional

62.753.106

42205 - Fundação Nacional de Artes 18.630.748

42206 - Agência Nacional do Cinema 44.134.533

42207 - Instituto Brasileiro de Museus 39.302.019

4641 Publicidade de Utilidade Pública 22.920.025
42101 - Ministério da Cultura 7.420.000

42203 - Fundação Cultural Palmares 200.025

42206 - Agência Nacional do Cinema 3.000.000

215



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

42207 - Instituto Brasileiro de Museus 300.000

42902 - Fundo Nacional de Cultura 12.000.000

8785 Gestão e Coordenação do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC

500.000

42101 - Ministério da Cultura 500.000

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

2108  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério
da Defesa

22.661.903.577

Órgão:

52000 - Ministério da Defesa

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

00HO Concessão de Bolsa Educação Especial aos Dependentes dos Militares
das Forças Armadas, falecidos no Haiti ( Lei nº 12.257, de 15 de Junho
de 2010)

74.000

52121 - Comando do Exército 74.000

00M5 Aquisição de Terrenos para Emprego em Empreendimentos Imobiliários
destinados ao Pessoal da Marinha do Brasil

4.000.000

52232 - Caixa de Construções de Casas para o
Pessoal da Marinha - CCCPM

4.000.000

0110 Contribuição à Previdência Privada 12.000
52233 - Amazônia Azul Tecnologias de Defesa

S.A. - AMAZUL
12.000

0739 Indenização a Anistiados Políticos em Prestação Única ou em Prestação
Mensal, Permanente e Continuada, nos termos da Lei nº 10.559, de 2002

363.533.324

52111 - Comando da Aeronáutica 223.600.000

52121 - Comando do Exército 38.533.324

52131 - Comando da Marinha 101.400.000

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

275.212.646

52101 - Ministério da Defesa 2.066.662

52111 - Comando da Aeronáutica 91.999.770

52121 - Comando do Exército 83.999.790

52131 - Comando da Marinha 79.999.800

52211 - Caixa de Financiamento Imobiliário da
Aeronáutica

13.333

52222 - Fundação Osório 933.331

52232 - Caixa de Construções de Casas para o
Pessoal da Marinha - CCCPM

200.000

52902 - Fundo de Administração do Hospital
das Forças Armadas

15.999.960

0A07 Concessão de Bolsa - Educação Especial aos Dependentes das Vítimas
do Acidente de Alcântara (Lei nº 10.821, de 18 de dezembro de 2003)

228.107

52111 - Comando da Aeronáutica 228.107

0A08 Concessão de Bolsa - Educação Especial (Artigo 5º da Lei nº 10.821, de
18 de dezembro de 2003)

13.500

52121 - Comando do Exército 13.500

0C01 Pagamento de Valores Retroativos a Anistiados Políticos nos termos da
Lei nº 11.354, de 19/10/2006

52.450.000

52111 - Comando da Aeronáutica 22.100.000

52121 - Comando do Exército 8.450.000

52131 - Comando da Marinha 21.900.000

13D8 Aquisição e Construção de Próprios Nacionais Residenciais para a
Aeronáutica

24.692.482

52111 - Comando da Aeronáutica 24.692.482

13D9 Aquisição e Construção de Próprios Nacionais Residenciais para o
Exército

15.237.761

52921 - Fundo do Exército 15.237.761

14UN Construção do Edifício-Sede da Escola Superior de Guerra em Brasília 1.500.000
52101 - Ministério da Defesa 1.500.000

216



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

2000 Administração da Unidade 1.561.516.838
52101 - Ministério da Defesa 114.603.003

52111 - Comando da Aeronáutica 204.029.350

52121 - Comando do Exército 548.262.245

52131 - Comando da Marinha 124.995.800

52133 - Secretaria da Comissão Interministerial
para os Recursos do Mar

606.027

52211 - Caixa de Financiamento Imobiliário da
Aeronáutica

4.636.343

52221 - Indústria de Material Bélico do Brasil -
IMBEL

69.135.000

52222 - Fundação Osório 2.714.350

52232 - Caixa de Construções de Casas para o
Pessoal da Marinha - CCCPM

11.597.113

52901 - Fundo do Ministério da Defesa 2.708.012

52902 - Fundo de Administração do Hospital
das Forças Armadas

24.515.471

52911 - Fundo Aeronáutico 329.791.125

52921 - Fundo do Exército 56.727.597

52931 - Fundo Naval 61.395.405

52932 - Fundo de Desenvolvimento do Ensino
Profissional Marítimo

5.799.997

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

1.806.194.357

52101 - Ministério da Defesa 5.107.737

52111 - Comando da Aeronáutica 123.624.167

52121 - Comando do Exército 407.228.118

52131 - Comando da Marinha 150.485.864

52221 - Indústria de Material Bélico do Brasil -
IMBEL

6.669.057

52222 - Fundação Osório 132.789

52232 - Caixa de Construções de Casas para o
Pessoal da Marinha - CCCPM

70.976

52233 - Amazônia Azul Tecnologias de Defesa
S.A. - AMAZUL

4.474.464

52902 - Fundo de Administração do Hospital
das Forças Armadas

390.362

52911 - Fundo Aeronáutico 218.606.423

52921 - Fundo do Exército 718.136.253

52931 - Fundo Naval 171.268.147

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

62.751.360

52101 - Ministério da Defesa 45.360

52111 - Comando da Aeronáutica 11.580.000

52121 - Comando do Exército 32.760.000

52131 - Comando da Marinha 17.544.000

52221 - Indústria de Material Bélico do Brasil -
IMBEL

84.000

52222 - Fundação Osório 12.000

52233 - Amazônia Azul Tecnologias de Defesa
S.A. - AMAZUL

414.000

52902 - Fundo de Administração do Hospital
das Forças Armadas

312.000

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 406.447.704
52101 - Ministério da Defesa 300.000

52111 - Comando da Aeronáutica 83.586.240

52121 - Comando do Exército 220.704.000

52131 - Comando da Marinha 97.200.000

52211 - Caixa de Financiamento Imobiliário da
Aeronáutica

5.424

52221 - Indústria de Material Bélico do Brasil -
IMBEL

1.860.000

52222 - Fundação Osório 164.640

217



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

52232 - Caixa de Construções de Casas para o
Pessoal da Marinha - CCCPM

21.396

52233 - Amazônia Azul Tecnologias de Defesa
S.A. - AMAZUL

1.200.000

52902 - Fundo de Administração do Hospital
das Forças Armadas

1.406.004

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 901.554.542
52101 - Ministério da Defesa 3.801.692

52111 - Comando da Aeronáutica 178.480.958

52121 - Comando do Exército 441.174.372

52131 - Comando da Marinha 251.504.212

52211 - Caixa de Financiamento Imobiliário da
Aeronáutica

32.400

52221 - Indústria de Material Bélico do Brasil -
IMBEL

8.190.000

52222 - Fundação Osório 324.000

52232 - Caixa de Construções de Casas para o
Pessoal da Marinha - CCCPM

9.600

52233 - Amazônia Azul Tecnologias de Defesa
S.A. - AMAZUL

6.767.904

52902 - Fundo de Administração do Hospital
das Forças Armadas

11.269.404

2055 Cursos de Altos Estudos da Escola Superior de Guerra 8.000.000
52101 - Ministério da Defesa 8.000.000

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 1.659.615.344
52101 - Ministério da Defesa 47.534.575

52111 - Comando da Aeronáutica 451.069.246

52121 - Comando do Exército 395.993.292

52131 - Comando da Marinha 413.529.306

52211 - Caixa de Financiamento Imobiliário da
Aeronáutica

970.318

52221 - Indústria de Material Bélico do Brasil -
IMBEL

48.130.222

52222 - Fundação Osório 5.192.973

52232 - Caixa de Construções de Casas para o
Pessoal da Marinha - CCCPM

943.333

52233 - Amazônia Azul Tecnologias de Defesa
S.A. - AMAZUL

210.810.000

52902 - Fundo de Administração do Hospital
das Forças Armadas

85.442.079

20XM Ensino Assistencial nos Colégios Militares 9.200.000
52121 - Comando do Exército 9.200.000

20XQ Aquisicão e Construção de Próprios Nacionais Residenciais para a
Marinha

5.000.000

52131 - Comando da Marinha 5.000.000

20XS Ensino Assistencial na Fundação Osório 1.177.141
52222 - Fundação Osório 1.177.141

20XT Serviços Médico-Hospitalares do Hospital das Forças Armadas 52.191.964
52902 - Fundo de Administração do Hospital

das Forças Armadas
52.191.964

2866 Ações de Caráter Sigiloso 7.118.528
52101 - Ministério da Defesa 298.528

52111 - Comando da Aeronáutica 290.000

52121 - Comando do Exército 6.300.000

52131 - Comando da Marinha 230.000

2867 Pagamento de Pessoal Ativo Militar das Forças Armadas 15.440.831.979
52111 - Comando da Aeronáutica 3.493.512.035

52121 - Comando do Exército 8.155.977.668

52131 - Comando da Marinha 3.791.342.276

4641 Publicidade de Utilidade Pública 3.350.000

218



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

52101 - Ministério da Defesa 450.000

52121 - Comando do Exército 2.100.000

52131 - Comando da Marinha 800.000

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

2109  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério
da Educação

23.602.902.081

Órgão:

26000 - Ministério da Educação

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

00M0 Contribuição à Entidades Nacionais Representativas de Educação e
Ensino

6.670.459

26201 - Colégio Pedro II 87.070

26230 - Fundação Universidade Federal do
Vale do São Francisco

15.000

26234 - Universidade Federal do Espírito Santo 100.000

26235 - Universidade Federal de Goiás 100.000

26236 - Universidade Federal Fluminense 117.523

26238 - Universidade Federal de Minas Gerais 100.000

26239 - Universidade Federal do Pará 50.000

26240 - Universidade Federal da Paraíba 200.000

26241 - Universidade Federal do Paraná 200.000

26244 - Universidade Federal do Rio Grande do
Sul

160.000

26246 - Universidade Federal de Santa
Catarina

300.000

26247 - Universidade Federal de Santa Maria 200.000

26248 - Universidade Federal Rural de
Pernambuco

45.000

26249 - Universidade Federal Rural do Rio de
Janeiro

55.000

26250 - Fundação Universidade Federal de
Roraima

50.000

26251 - Fundação Universidade Federal do
Tocantins

30.000

26252 - Universidade Federal de Campina
Grande

200.000

26253 - Universidade Federal Rural da
Amazônia

20.000

26254 - Universidade Federal do Triângulo
Mineiro

10.500

26255 - Universidade Federal do Vale do
Jequitinhonha e Mucuri

14.373

26256 - Centro Federal de Educação
Tecnológica Celso Suckow da Fonseca

113.267

26257 - Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais

120.000

26260 - Universidade Federal de Alfenas 15.000

26261 - Universidade Federal de Itajubá 15.000

26263 - Universidade Federal de Lavras 87.000

26264 - Universidade Federal Rural do Semi-
Árido

35.000

26266 - Fundação Universidade Federal do
Pampa - UNIPAMPA

25.000

26267 - Universidade Federal da Integração
Latino Americana

1.000

26268 - Fundação Universidade Federal de
Rondônia

25.000

26269 - Fundação Universidade do Rio de
Janeiro

130.000

26270 - Fundação Universidade do Amazonas 70.000

26271 - Fundação Universidade de Brasília 150.000

26272 - Fundação Universidade Federal do
Maranhão

53.000

26273 - Fundação Universidade Federal do Rio
Grande - RS

25.000

26275 - Fundação Universidade Federal do
Acre

28.000

219



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

26276 - Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso

75.853

26277 - Fundação Universidade Federal de
Ouro Preto

35.000

26278 - Fundação Universidade Federal de
Pelotas

50.000

26279 - Fundação Universidade Federal do
Piauí

60.000

26280 - Fundação Universidade Federal de São
Carlos

42.010

26281 - Fundação Universidade Federal de
Sergipe

100.000

26282 - Fundação Universidade Federal de
Viçosa

56.397

26283 - Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul

60.000

26284 - Fundação Universidade Federal de
Ciências da Saúde de Porto Alegre

100.000

26285 - Fundação Universidade Federal de São
João Del Rei

25.000

26286 - Fundação Universidade Federal do
Amapá

35.000

26350 - Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados

27.500

26351 - Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia

35.000

26352 - Fundação Universidade Federal do
ABC

30.000

26402 - Instituto Federal de Alagoas 68.784

26403 - Instituto Federal do Amazonas 76.590

26404 - Instituto Federal Baiano 58.000

26405 - Instituto Federal do Ceará 128.550

26406 - Instituto Federal do Espírito Santo 636.010

26407 - Instituto Federal Goiano 51.793

26408 - Instituto Federal do Maranhão 100.000

26409 - Instituto Federal de Minas Gerais 67.004

26410 - Instituto Federal do Norte de Minas
Gerais

43.382

26411 - Instituto Federal do Sudeste de Minas
Gerais

53.083

26412 - Instituto Federal do Sul de Minas
Gerais

63.083

26413 - Instituto Federal do Triangulo Mineiro 36.107

26414 - Instituto Federal do Mato Grosso 74.865

26415 - Instituto Federal do Mato Grosso do Sul 29.353

26416 - Instituto Federal do Pará 91.251

26417 - Instituto Federal da Paraíba 73.330

26418 - Instituto Federal de Pernambuco 92.310

26419 - Instituto Federal do Rio Grande do Sul 65.525

26420 - Instituto Federal Farroupilha 41.574

26421 - Instituto Federal de Rondônia 38.162

26422 - Instituto Federal Catarinense 59.684

26423 - Instituto Federal de Sergipe 48.165

26424 - Instituto Federal do Tocantins 50.513

26425 - Instituto Federal do Acre 19.800

26426 - Instituto Federal do Amapá 13.321

26427 - Instituto Federal da Bahia 93.074

26428 - Instituto Federal de Brasília 35.056

26429 - Instituto Federal de Goiás 61.181

26430 - Instituto Federal do Sertão
Pernambucano

29.722

26431 - Instituto Federal do Piauí 58.768

26432 - Instituto Federal do Paraná 54.426

26433 - Instituto Federal do Rio de Janeiro 60.000

220



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

26434 - Instituto Federal Fluminense 62.981

26435 - Instituto Federal do Rio Grande do
Norte

87.098

26436 - Instituto Federal Sul-rio-grandense 63.927

26437 - Instituto Federal de Roraima 26.478

26438 - Instituto Federal de Santa Catarina 85.900

26439 - Instituto Federal de São Paulo 118.116

26441 - Universidade Federal do Oeste do Pará
- UFOPA

20.000

26442 - Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira

55.000

0110 Contribuição à Previdência Privada 29.107.958
26294 - Hospital de Clínicas de Porto Alegre -

HCPA
24.767.140

26443 - Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares S.A. - EBSERH

4.340.818

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

3.353.187.580

26101 - Ministério da Educação 14.666.630

26104 - Instituto Nacional de Educação de
Surdos

4.133.323

26105 - Instituto Benjamin Constant 1.933.329

26201 - Colégio Pedro II 23.999.940

26230 - Fundação Universidade Federal do
Vale do São Francisco

8.999.978

26231 - Universidade Federal de Alagoas 39.333.235

26232 - Universidade Federal da Bahia 69.999.825

26233 - Universidade Federal do Ceará 67.999.830

26234 - Universidade Federal do Espírito Santo 51.466.538

26235 - Universidade Federal de Goiás 59.333.185

26236 - Universidade Federal Fluminense 97.999.755

26237 - Universidade Federal de Juiz de Fora 34.666.580

26238 - Universidade Federal de Minas Gerais 97.333.090

26239 - Universidade Federal do Pará 69.333.160

26240 - Universidade Federal da Paraíba 80.666.465

26241 - Universidade Federal do Paraná 86.666.450

26242 - Universidade Federal de Pernambuco 73.999.815

26243 - Universidade Federal do Rio Grande do
Norte

71.333.155

26244 - Universidade Federal do Rio Grande do
Sul

94.666.430

26245 - Universidade Federal do Rio de Janeiro 114.666.380

26246 - Universidade Federal de Santa
Catarina

72.666.485

26247 - Universidade Federal de Santa Maria 54.666.530

26248 - Universidade Federal Rural de
Pernambuco

31.999.920

26249 - Universidade Federal Rural do Rio de
Janeiro

37.333.240

26250 - Fundação Universidade Federal de
Roraima

11.333.305

26251 - Fundação Universidade Federal do
Tocantins

19.333.285

26252 - Universidade Federal de Campina
Grande

39.999.900

26253 - Universidade Federal Rural da
Amazônia

9.999.975

26254 - Universidade Federal do Triângulo
Mineiro

15.333.295

26255 - Universidade Federal do Vale do
Jequitinhonha e Mucuri

11.333.305

26256 - Centro Federal de Educação
Tecnológica Celso Suckow da Fonseca

16.666.625

26257 - Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais

19.333.285

221



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

26258 - Universidade Tecnológica Federal do
Paraná

43.999.890

26260 - Universidade Federal de Alfenas 10.666.640

26261 - Universidade Federal de Itajubá 13.333.300

26262 - Universidade Federal de São Paulo 60.906.514

26263 - Universidade Federal de Lavras 18.133.288

26264 - Universidade Federal Rural do Semi-
Árido

13.333.300

26266 - Fundação Universidade Federal do
Pampa - UNIPAMPA

15.999.960

26267 - Universidade Federal da Integração
Latino Americana

2.266.661

26268 - Fundação Universidade Federal de
Rondônia

15.333.295

26269 - Fundação Universidade do Rio de
Janeiro

19.333.285

26270 - Fundação Universidade do Amazonas 33.999.915

26271 - Fundação Universidade de Brasília 115.999.710

26272 - Fundação Universidade Federal do
Maranhão

34.666.580

26273 - Fundação Universidade Federal do Rio
Grande - RS

22.666.610

26274 - Universidade Federal de Uberlândia 53.333.200

26275 - Fundação Universidade Federal do
Acre

17.333.290

26276 - Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso

43.999.890

26277 - Fundação Universidade Federal de
Ouro Preto

23.999.940

26278 - Fundação Universidade Federal de
Pelotas

35.333.245

26279 - Fundação Universidade Federal do
Piauí

39.066.569

26280 - Fundação Universidade Federal de São
Carlos

35.599.911

26281 - Fundação Universidade Federal de
Sergipe

30.933.256

26282 - Fundação Universidade Federal de
Viçosa

49.333.210

26283 - Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul

33.999.915

26284 - Fundação Universidade Federal de
Ciências da Saúde de Porto Alegre

5.199.987

26285 - Fundação Universidade Federal de São
João Del Rei

17.333.290

26286 - Fundação Universidade Federal do
Amapá

7.333.315

26290 - Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira

6.266.651

26291 - Fundação Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES

7.733.314

26292 - Fundação Joaquim Nabuco 7.733.314

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação

9.066.644

26350 - Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados

10.666.640

26351 - Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia

13.999.965

26352 - Fundação Universidade Federal do
ABC

15.333.295

26358 - Hospital Universitário Prof. Alberto
Antunes

12.666.635

26359 - Complexo Hospitalar e de Saúde da
Universidade Federal da Bahia

19.066.619

26362 - Hospital Universitário Valter Cantídio 15.999.960

26363 - Maternidade Assis Chateaubrian 7.466.648

26364 - Hospital Universitário Cassiano Antônio
Morais

11.999.970

26365 - Hospital das Clínicas da Universidade
Federal de Goiás

13.333.300

26366 - Hospital Universitário Antonio Pedro 25.999.935

26367 - Hospital Universitário da Universidade
Federal de Juiz de Fora

6.666.650

222



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

26368 - Hospital Universitário da Universidade
Federal de Minas Gerais

20.666.615

26369 - Hospital Universitário João de Barros
Barreto

9.999.975

26370 - Hospital Universitário Betina Ferro
Souza

1.533.330

26371 - Hospital Universitário Lauro Wanderley 18.266.621

26372 - Hospital de Clínicas da Universidade
Federal do Paraná

31.849.214

26373 - Hospital das Clínicas da Universidade
Federal de Pernambuco

20.666.615

26374 - Complexo Hospitalar e de Saúde da
Universidade Federal do Rio Grande do
Norte

19.466.618

26378 - Complexo Hospitalar e de Saúde da
Universidade Federal do Rio de Janeiro

33.333.250

26385 - Hospital Universitário da Universidade
Federal da Grande Dourados

4.279.989

26386 - Hospital Universitário Polydoro Ernani
de São Thiago

20.666.615

26387 - Hospital Universitário da Universidade
Federal de Santa Maria

19.999.950

26388 - Hospital Universitário Alcides Carneiro 5.999.985

26389 - Hospital Universitário da Universidade
Federal do Triângulo Mineiro

17.333.290

26391 - Hospital Universitário Gaffree e Guinle 9.066.644

26392 - Hospital Getúlio Vargas 7.333.315

26393 - Hospital Universitário de Brasília 10.666.640

26394 - Hospital Universitário da Fundação
Universidade do Maranhão

11.333.305

26395 - Hospital Universitário Miguel Riet Junior 7.333.315

26396 - Hospital das Clínicas da Universidade
Federal de Uberlândia

22.666.610

26397 - Hospital Júlio Muller 5.333.320

26398 - Hospital das Clínicas da Fundação
Universidade Federal de Pelotas

5.399.987

26399 - Hospital Universitário da Fundação
Universidade Federal do Piauí

1.066.664

26400 - Hospital Universitário da Fundação
Universidade Federal de Sergipe

6.533.317

26401 - Hospital Universitário Maria Pedrossian 13.999.965

26402 - Instituto Federal de Alagoas 14.666.630

26403 - Instituto Federal do Amazonas 12.666.635

26404 - Instituto Federal Baiano 9.999.975

26405 - Instituto Federal do Ceará 22.266.611

26406 - Instituto Federal do Espírito Santo 26.533.267

26407 - Instituto Federal Goiano 9.066.644

26408 - Instituto Federal do Maranhão 19.999.950

26409 - Instituto Federal de Minas Gerais 12.666.635

26410 - Instituto Federal do Norte de Minas
Gerais

7.999.980

26411 - Instituto Federal do Sudeste de Minas
Gerais

11.466.638

26412 - Instituto Federal do Sul de Minas
Gerais

8.399.979

26413 - Instituto Federal do Triangulo Mineiro 8.399.979

26414 - Instituto Federal do Mato Grosso 14.666.630

26415 - Instituto Federal do Mato Grosso do Sul 3.333.325

26416 - Instituto Federal do Pará 15.333.295

26417 - Instituto Federal da Paraíba 18.666.620

26418 - Instituto Federal de Pernambuco 19.333.285

26419 - Instituto Federal do Rio Grande do Sul 14.666.630

26420 - Instituto Federal Farroupilha 10.666.640

26421 - Instituto Federal de Rondônia 4.666.655

26422 - Instituto Federal Catarinense 11.999.970

223



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

26423 - Instituto Federal de Sergipe 8.666.645

26424 - Instituto Federal do Tocantins 8.666.645

26425 - Instituto Federal do Acre 2.399.994

26426 - Instituto Federal do Amapá 1.799.996

26427 - Instituto Federal da Bahia 20.399.949

26428 - Instituto Federal de Brasília 5.333.320

26429 - Instituto Federal de Goiás 15.333.295

26430 - Instituto Federal do Sertão
Pernambucano

6.666.650

26431 - Instituto Federal do Piauí 12.666.635

26432 - Instituto Federal do Paraná 9.733.309

26433 - Instituto Federal do Rio de Janeiro 15.666.628

26434 - Instituto Federal Fluminense 16.133.293

26435 - Instituto Federal do Rio Grande do
Norte

21.999.945

26436 - Instituto Federal Sul-rio-grandense 17.333.290

26437 - Instituto Federal de Roraima 5.999.985

26438 - Instituto Federal de Santa Catarina 21.066.614

26439 - Instituto Federal de São Paulo 18.666.620

26440 - Universidade Federal da Fronteira Sul -
UFFS

9.333.310

26441 - Universidade Federal do Oeste do Pará
- UFOPA

6.666.650

26442 - Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira

1.333.330

26444 - Hospital e Maternidade Victor Ferreira
do Amaral

666.665

26445 - Hospital Universitário da UNIFESP 23.759.941

2000 Administração da Unidade 620.122.293
26101 - Ministério da Educação 212.309.440

26290 - Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira

107.787.206

26291 - Fundação Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES

55.772.391

26292 - Fundação Joaquim Nabuco 22.305.920

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação

221.947.336

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

428.810.598

26101 - Ministério da Educação 4.345.895

26104 - Instituto Nacional de Educação de
Surdos

703.855

26105 - Instituto Benjamin Constant 398.526

26201 - Colégio Pedro II 4.350.947

26230 - Fundação Universidade Federal do
Vale do São Francisco

1.095.474

26231 - Universidade Federal de Alagoas 3.874.895

26232 - Universidade Federal da Bahia 7.627.263

26233 - Universidade Federal do Ceará 7.686.947

26234 - Universidade Federal do Espírito Santo 5.484.158

26235 - Universidade Federal de Goiás 7.648.737

26236 - Universidade Federal Fluminense 6.335.329

26237 - Universidade Federal de Juiz de Fora 8.437.421

26238 - Universidade Federal de Minas Gerais 12.255.789

26239 - Universidade Federal do Pará 5.851.652

26240 - Universidade Federal da Paraíba 9.549.789

26241 - Universidade Federal do Paraná 9.325.685

26242 - Universidade Federal de Pernambuco 8.897.526

224



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

26243 - Universidade Federal do Rio Grande do
Norte

10.177.579

26244 - Universidade Federal do Rio Grande do
Sul

9.215.684

26245 - Universidade Federal do Rio de Janeiro 11.486.211

26246 - Universidade Federal de Santa
Catarina

9.312.316

26247 - Universidade Federal de Santa Maria 5.038.737

26248 - Universidade Federal Rural de
Pernambuco

3.268.658

26249 - Universidade Federal Rural do Rio de
Janeiro

3.216.316

26250 - Fundação Universidade Federal de
Roraima

934.421

26251 - Fundação Universidade Federal do
Tocantins

2.512.421

26252 - Universidade Federal de Campina
Grande

4.430.526

26253 - Universidade Federal Rural da
Amazônia

1.057.105

26254 - Universidade Federal do Triângulo
Mineiro

2.081.368

26255 - Universidade Federal do Vale do
Jequitinhonha e Mucuri

1.659.924

26256 - Centro Federal de Educação
Tecnológica Celso Suckow da Fonseca

1.673.211

26257 - Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais

6.777.000

26258 - Universidade Tecnológica Federal do
Paraná

6.323.211

26260 - Universidade Federal de Alfenas 1.117.105

26261 - Universidade Federal de Itajubá 1.752.789

26262 - Universidade Federal de São Paulo 5.854.421

26263 - Universidade Federal de Lavras 2.409.158

26264 - Universidade Federal Rural do Semi-
Árido

1.331.053

26266 - Fundação Universidade Federal do
Pampa - UNIPAMPA

1.075.421

26267 - Universidade Federal da Integração
Latino Americana

179.053

26268 - Fundação Universidade Federal de
Rondônia

1.187.684

26269 - Fundação Universidade do Rio de
Janeiro

1.029.632

26270 - Fundação Universidade do Amazonas 2.897.368

26271 - Fundação Universidade de Brasília 6.502.737

26272 - Fundação Universidade Federal do
Maranhão

4.341.632

26273 - Fundação Universidade Federal do Rio
Grande - RS

2.877.474

26274 - Universidade Federal de Uberlândia 8.100.632

26275 - Fundação Universidade Federal do
Acre

1.018.737

26276 - Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso

5.434.992

26277 - Fundação Universidade Federal de
Ouro Preto

3.097.263

26278 - Fundação Universidade Federal de
Pelotas

4.283.842

26279 - Fundação Universidade Federal do
Piauí

4.576.737

26280 - Fundação Universidade Federal de São
Carlos

4.490.842

26281 - Fundação Universidade Federal de
Sergipe

3.583.579

26282 - Fundação Universidade Federal de
Viçosa

13.705.514

26283 - Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul

8.415.265

26284 - Fundação Universidade Federal de
Ciências da Saúde de Porto Alegre

489.316

26285 - Fundação Universidade Federal de São
João Del Rei

2.172.912

26286 - Fundação Universidade Federal do
Amapá

618.158

225



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

26290 - Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira

466.421

26291 - Fundação Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES

557.526

26292 - Fundação Joaquim Nabuco 763.895

26294 - Hospital de Clínicas de Porto Alegre -
HCPA

8.448.000

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação

1.336.263

26350 - Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados

1.373.684

26351 - Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia

1.425.947

26352 - Fundação Universidade Federal do
ABC

1.087.737

26358 - Hospital Universitário Prof. Alberto
Antunes

1.059.158

26359 - Complexo Hospitalar e de Saúde da
Universidade Federal da Bahia

1.588.421

26362 - Hospital Universitário Valter Cantídio 1.521.789

26363 - Maternidade Assis Chateaubrian 926.368

26364 - Hospital Universitário Cassiano Antônio
Morais

1.257.317

26365 - Hospital das Clínicas da Universidade
Federal de Goiás

1.818.789

26366 - Hospital Universitário Antonio Pedro 1.120.421

26367 - Hospital Universitário da Universidade
Federal de Juiz de Fora

778.262

26368 - Hospital Universitário da Universidade
Federal de Minas Gerais

3.807.306

26369 - Hospital Universitário João de Barros
Barreto

648.316

26370 - Hospital Universitário Betina Ferro
Souza

136.579

26371 - Hospital Universitário Lauro Wanderley 1.830.315

26372 - Hospital de Clínicas da Universidade
Federal do Paraná

3.255.473

26373 - Hospital das Clínicas da Universidade
Federal de Pernambuco

2.869.263

26374 - Complexo Hospitalar e de Saúde da
Universidade Federal do Rio Grande do
Norte

1.834.080

26378 - Complexo Hospitalar e de Saúde da
Universidade Federal do Rio de Janeiro

2.937.632

26385 - Hospital Universitário da Universidade
Federal da Grande Dourados

876.474

26386 - Hospital Universitário Polydoro Ernani
de São Thiago

1.941.000

26387 - Hospital Universitário da Universidade
Federal de Santa Maria

1.432.894

26388 - Hospital Universitário Alcides Carneiro 899.368

26389 - Hospital Universitário da Universidade
Federal do Triângulo Mineiro

1.670.998

26391 - Hospital Universitário Gaffree e Guinle 510.947

26392 - Hospital Getúlio Vargas 826.894

26393 - Hospital Universitário de Brasília 748.894

26394 - Hospital Universitário da Fundação
Universidade do Maranhão

1.069.578

26395 - Hospital Universitário Miguel Riet Junior 913.105

26396 - Hospital das Clínicas da Universidade
Federal de Uberlândia

4.085.211

26397 - Hospital Júlio Muller 824.257

26398 - Hospital das Clínicas da Fundação
Universidade Federal de Pelotas

549.947

26399 - Hospital Universitário da Fundação
Universidade Federal do Piauí

170.211

26400 - Hospital Universitário da Fundação
Universidade Federal de Sergipe

732.157

26401 - Hospital Universitário Maria Pedrossian 1.647.788

26402 - Instituto Federal de Alagoas 1.842.474

26403 - Instituto Federal do Amazonas 1.236.316

226



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

26404 - Instituto Federal Baiano 1.380.158

26405 - Instituto Federal do Ceará 3.242.160

26406 - Instituto Federal do Espírito Santo 3.765.158

26407 - Instituto Federal Goiano 1.419.316

26408 - Instituto Federal do Maranhão 2.774.368

26409 - Instituto Federal de Minas Gerais 2.331.360

26410 - Instituto Federal do Norte de Minas
Gerais

1.491.789

26411 - Instituto Federal do Sudeste de Minas
Gerais

1.865.842

26412 - Instituto Federal do Sul de Minas
Gerais

1.561.421

26413 - Instituto Federal do Triangulo Mineiro 1.428.159

26414 - Instituto Federal do Mato Grosso 2.117.368

26415 - Instituto Federal do Mato Grosso do Sul 501.316

26416 - Instituto Federal do Pará 2.058.000

26417 - Instituto Federal da Paraíba 2.550.789

26418 - Instituto Federal de Pernambuco 3.354.632

26419 - Instituto Federal do Rio Grande do Sul 1.940.211

26420 - Instituto Federal Farroupilha 1.017.632

26421 - Instituto Federal de Rondônia 851.053

26422 - Instituto Federal Catarinense 1.537.895

26423 - Instituto Federal de Sergipe 1.553.684

26424 - Instituto Federal do Tocantins 1.289.684

26425 - Instituto Federal do Acre 289.895

26426 - Instituto Federal do Amapá 320.211

26427 - Instituto Federal da Bahia 3.065.684

26428 - Instituto Federal de Brasília 595.263

26429 - Instituto Federal de Goiás 2.369.864

26430 - Instituto Federal do Sertão
Pernambucano

1.152.624

26431 - Instituto Federal do Piauí 1.978.737

26432 - Instituto Federal do Paraná 1.159.895

26433 - Instituto Federal do Rio de Janeiro 1.891.421

26434 - Instituto Federal Fluminense 2.116.421

26435 - Instituto Federal do Rio Grande do
Norte

3.370.579

26436 - Instituto Federal Sul-rio-grandense 2.215.127

26437 - Instituto Federal de Roraima 645.632

26438 - Instituto Federal de Santa Catarina 2.541.316

26439 - Instituto Federal de São Paulo 2.305.263

26440 - Universidade Federal da Fronteira Sul -
UFFS

1.036.263

26441 - Universidade Federal do Oeste do Pará
- UFOPA

898.105

26442 - Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira

82.895

26443 - Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares S.A. - EBSERH

19.156.329

26444 - Hospital e Maternidade Victor Ferreira
do Amaral

45.744

26445 - Hospital Universitário da UNIFESP 1.135.968

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

32.734.854

26101 - Ministério da Educação 168.000

26104 - Instituto Nacional de Educação de
Surdos

18.000

26105 - Instituto Benjamin Constant 7.200

26201 - Colégio Pedro II 180.000

227



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

26230 - Fundação Universidade Federal do
Vale do São Francisco

162.000

26231 - Universidade Federal de Alagoas 240.000

26232 - Universidade Federal da Bahia 360.000

26233 - Universidade Federal do Ceará 408.000

26234 - Universidade Federal do Espírito Santo 288.000

26235 - Universidade Federal de Goiás 432.000

26236 - Universidade Federal Fluminense 456.000

26237 - Universidade Federal de Juiz de Fora 240.000

26238 - Universidade Federal de Minas Gerais 588.000

26239 - Universidade Federal do Pará 420.000

26240 - Universidade Federal da Paraíba 396.000

26241 - Universidade Federal do Paraná 420.000

26242 - Universidade Federal de Pernambuco 360.000

26243 - Universidade Federal do Rio Grande do
Norte

372.000

26244 - Universidade Federal do Rio Grande do
Sul

246.000

26245 - Universidade Federal do Rio de Janeiro 708.000

26246 - Universidade Federal de Santa
Catarina

300.000

26247 - Universidade Federal de Santa Maria 336.000

26248 - Universidade Federal Rural de
Pernambuco

192.000

26249 - Universidade Federal Rural do Rio de
Janeiro

276.000

26250 - Fundação Universidade Federal de
Roraima

120.000

26251 - Fundação Universidade Federal do
Tocantins

288.000

26252 - Universidade Federal de Campina
Grande

252.000

26253 - Universidade Federal Rural da
Amazônia

72.000

26254 - Universidade Federal do Triângulo
Mineiro

144.000

26255 - Universidade Federal do Vale do
Jequitinhonha e Mucuri

168.000

26256 - Centro Federal de Educação
Tecnológica Celso Suckow da Fonseca

132.000

26257 - Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais

276.000

26258 - Universidade Tecnológica Federal do
Paraná

456.000

26260 - Universidade Federal de Alfenas 132.000

26261 - Universidade Federal de Itajubá 132.000

26262 - Universidade Federal de São Paulo 636.000

26263 - Universidade Federal de Lavras 168.000

26264 - Universidade Federal Rural do Semi-
Árido

108.000

26266 - Fundação Universidade Federal do
Pampa - UNIPAMPA

180.000

26267 - Universidade Federal da Integração
Latino Americana

30.000

26268 - Fundação Universidade Federal de
Rondônia

108.000

26269 - Fundação Universidade do Rio de
Janeiro

132.000

26270 - Fundação Universidade do Amazonas 324.000

26271 - Fundação Universidade de Brasília 576.000

26272 - Fundação Universidade Federal do
Maranhão

218.400

26273 - Fundação Universidade Federal do Rio
Grande - RS

156.000

26274 - Universidade Federal de Uberlândia 480.000

26275 - Fundação Universidade Federal do
Acre

132.000

228



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

26276 - Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso

300.000

26277 - Fundação Universidade Federal de
Ouro Preto

192.000

26278 - Fundação Universidade Federal de
Pelotas

264.000

26279 - Fundação Universidade Federal do
Piauí

300.000

26280 - Fundação Universidade Federal de São
Carlos

240.000

26281 - Fundação Universidade Federal de
Sergipe

264.000

26282 - Fundação Universidade Federal de
Viçosa

408.000

26283 - Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul

240.000

26284 - Fundação Universidade Federal de
Ciências da Saúde de Porto Alegre

60.000

26285 - Fundação Universidade Federal de São
João Del Rei

192.000

26286 - Fundação Universidade Federal do
Amapá

60.000

26290 - Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira

48.000

26291 - Fundação Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES

60.000

26292 - Fundação Joaquim Nabuco 25.200

26294 - Hospital de Clínicas de Porto Alegre -
HCPA

858.600

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação

60.000

26350 - Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados

144.000

26351 - Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia

180.000

26352 - Fundação Universidade Federal do
ABC

168.000

26358 - Hospital Universitário Prof. Alberto
Antunes

78.000

26359 - Complexo Hospitalar e de Saúde da
Universidade Federal da Bahia

144.000

26362 - Hospital Universitário Valter Cantídio 120.000

26363 - Maternidade Assis Chateaubrian 78.000

26364 - Hospital Universitário Cassiano Antônio
Morais

96.000

26365 - Hospital das Clínicas da Universidade
Federal de Goiás

120.000

26366 - Hospital Universitário Antonio Pedro 102.000

26367 - Hospital Universitário da Universidade
Federal de Juiz de Fora

60.000

26368 - Hospital Universitário da Universidade
Federal de Minas Gerais

288.000

26369 - Hospital Universitário João de Barros
Barreto

60.000

26370 - Hospital Universitário Betina Ferro
Souza

18.000

26371 - Hospital Universitário Lauro Wanderley 90.000

26372 - Hospital de Clínicas da Universidade
Federal do Paraná

204.000

26373 - Hospital das Clínicas da Universidade
Federal de Pernambuco

192.000

26374 - Complexo Hospitalar e de Saúde da
Universidade Federal do Rio Grande do
Norte

108.000

26378 - Complexo Hospitalar e de Saúde da
Universidade Federal do Rio de Janeiro

348.000

26385 - Hospital Universitário da Universidade
Federal da Grande Dourados

108.000

26386 - Hospital Universitário Polydoro Ernani
de São Thiago

192.000

26387 - Hospital Universitário da Universidade
Federal de Santa Maria

180.000

26388 - Hospital Universitário Alcides Carneiro 78.000

26389 - Hospital Universitário da Universidade
Federal do Triângulo Mineiro

144.000

229



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

26391 - Hospital Universitário Gaffree e Guinle 108.000

26392 - Hospital Getúlio Vargas 66.000

26393 - Hospital Universitário de Brasília 180.000

26394 - Hospital Universitário da Fundação
Universidade do Maranhão

132.000

26395 - Hospital Universitário Miguel Riet Junior 72.000

26396 - Hospital das Clínicas da Universidade
Federal de Uberlândia

276.000

26397 - Hospital Júlio Muller 48.000

26398 - Hospital das Clínicas da Fundação
Universidade Federal de Pelotas

48.000

26399 - Hospital Universitário da Fundação
Universidade Federal do Piauí

24.000

26400 - Hospital Universitário da Fundação
Universidade Federal de Sergipe

84.000

26401 - Hospital Universitário Maria Pedrossian 108.000

26402 - Instituto Federal de Alagoas 132.000

26403 - Instituto Federal do Amazonas 180.000

26404 - Instituto Federal Baiano 180.000

26405 - Instituto Federal do Ceará 276.000

26406 - Instituto Federal do Espírito Santo 330.000

26407 - Instituto Federal Goiano 120.000

26408 - Instituto Federal do Maranhão 282.000

26409 - Instituto Federal de Minas Gerais 204.000

26410 - Instituto Federal do Norte de Minas
Gerais

204.000

26411 - Instituto Federal do Sudeste de Minas
Gerais

162.000

26412 - Instituto Federal do Sul de Minas
Gerais

120.000

26413 - Instituto Federal do Triangulo Mineiro 102.000

26414 - Instituto Federal do Mato Grosso 198.000

26415 - Instituto Federal do Mato Grosso do Sul 66.000

26416 - Instituto Federal do Pará 198.000

26417 - Instituto Federal da Paraíba 186.000

26418 - Instituto Federal de Pernambuco 204.000

26419 - Instituto Federal do Rio Grande do Sul 162.000

26420 - Instituto Federal Farroupilha 156.000

26421 - Instituto Federal de Rondônia 72.000

26422 - Instituto Federal Catarinense 144.000

26423 - Instituto Federal de Sergipe 108.000

26424 - Instituto Federal do Tocantins 156.000

26425 - Instituto Federal do Acre 48.000

26426 - Instituto Federal do Amapá 54.000

26427 - Instituto Federal da Bahia 222.000

26428 - Instituto Federal de Brasília 86.400

26429 - Instituto Federal de Goiás 204.000

26430 - Instituto Federal do Sertão
Pernambucano

114.000

26431 - Instituto Federal do Piauí 192.000

26432 - Instituto Federal do Paraná 156.000

26433 - Instituto Federal do Rio de Janeiro 204.000

26434 - Instituto Federal Fluminense 192.000

26435 - Instituto Federal do Rio Grande do
Norte

228.000

26436 - Instituto Federal Sul-rio-grandense 168.000

26437 - Instituto Federal de Roraima 60.000

26438 - Instituto Federal de Santa Catarina 240.000

26439 - Instituto Federal de São Paulo 300.000

230



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

26440 - Universidade Federal da Fronteira Sul -
UFFS

120.000

26441 - Universidade Federal do Oeste do Pará
- UFOPA

72.000

26442 - Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira

3.600

26443 - Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares S.A. - EBSERH

4.814.454

26444 - Hospital e Maternidade Victor Ferreira
do Amaral

3.000

26445 - Hospital Universitário da UNIFESP 300.000

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 146.295.328
26101 - Ministério da Educação 1.416.000

26104 - Instituto Nacional de Educação de
Surdos

384.000

26105 - Instituto Benjamin Constant 252.000

26201 - Colégio Pedro II 6.544.836

26230 - Fundação Universidade Federal do
Vale do São Francisco

240.120

26231 - Universidade Federal de Alagoas 1.097.304

26232 - Universidade Federal da Bahia 1.467.624

26233 - Universidade Federal do Ceará 683.496

26234 - Universidade Federal do Espírito Santo 114.288

26235 - Universidade Federal de Goiás 1.380.912

26236 - Universidade Federal Fluminense 5.760.000

26237 - Universidade Federal de Juiz de Fora 432.792

26238 - Universidade Federal de Minas Gerais 3.603.888

26239 - Universidade Federal do Pará 1.806.348

26240 - Universidade Federal da Paraíba 1.176.840

26241 - Universidade Federal do Paraná 960.000

26242 - Universidade Federal de Pernambuco 2.760.000

26243 - Universidade Federal do Rio Grande do
Norte

624.000

26244 - Universidade Federal do Rio Grande do
Sul

1.985.208

26245 - Universidade Federal do Rio de Janeiro 16.787.016

26246 - Universidade Federal de Santa
Catarina

706.740

26247 - Universidade Federal de Santa Maria 127.668

26248 - Universidade Federal Rural de
Pernambuco

530.424

26249 - Universidade Federal Rural do Rio de
Janeiro

4.294.320

26250 - Fundação Universidade Federal de
Roraima

960.000

26251 - Fundação Universidade Federal do
Tocantins

240.000

26252 - Universidade Federal de Campina
Grande

240.000

26253 - Universidade Federal Rural da
Amazônia

209.448

26254 - Universidade Federal do Triângulo
Mineiro

606.600

26255 - Universidade Federal do Vale do
Jequitinhonha e Mucuri

8.748

26256 - Centro Federal de Educação
Tecnológica Celso Suckow da Fonseca

1.740.000

26257 - Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais

758.256

26258 - Universidade Tecnológica Federal do
Paraná

1.005.408

26260 - Universidade Federal de Alfenas 24.000

26261 - Universidade Federal de Itajubá 384.000

26262 - Universidade Federal de São Paulo 6.525.420

26263 - Universidade Federal de Lavras 763.344

231



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

26264 - Universidade Federal Rural do Semi-
Árido

24.000

26266 - Fundação Universidade Federal do
Pampa - UNIPAMPA

66.744

26267 - Universidade Federal da Integração
Latino Americana

6.192

26268 - Fundação Universidade Federal de
Rondônia

364.272

26269 - Fundação Universidade do Rio de
Janeiro

2.144.292

26270 - Fundação Universidade do Amazonas 3.477.636

26271 - Fundação Universidade de Brasília 3.010.140

26272 - Fundação Universidade Federal do
Maranhão

649.380

26273 - Fundação Universidade Federal do Rio
Grande - RS

361.308

26274 - Universidade Federal de Uberlândia 255.684

26275 - Fundação Universidade Federal do
Acre

28.308

26276 - Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso

143.388

26277 - Fundação Universidade Federal de
Ouro Preto

4.808.304

26278 - Fundação Universidade Federal de
Pelotas

420.000

26279 - Fundação Universidade Federal do
Piauí

300.000

26280 - Fundação Universidade Federal de São
Carlos

2.160.000

26281 - Fundação Universidade Federal de
Sergipe

1.103.832

26282 - Fundação Universidade Federal de
Viçosa

386.376

26283 - Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul

86.340

26284 - Fundação Universidade Federal de
Ciências da Saúde de Porto Alegre

112.116

26285 - Fundação Universidade Federal de São
João Del Rei

660.000

26286 - Fundação Universidade Federal do
Amapá

157.020

26290 - Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira

49.639

26291 - Fundação Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES

44.484

26292 - Fundação Joaquim Nabuco 175.884

26294 - Hospital de Clínicas de Porto Alegre -
HCPA

2.649.984

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação

93.600

26350 - Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados

12.996

26351 - Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia

2.472.000

26352 - Fundação Universidade Federal do
ABC

579.816

26358 - Hospital Universitário Prof. Alberto
Antunes

242.244

26359 - Complexo Hospitalar e de Saúde da
Universidade Federal da Bahia

528.768

26362 - Hospital Universitário Valter Cantídio 211.920

26363 - Maternidade Assis Chateaubrian 136.284

26364 - Hospital Universitário Cassiano Antônio
Morais

65.496

26365 - Hospital das Clínicas da Universidade
Federal de Goiás

362.220

26366 - Hospital Universitário Antonio Pedro 1.500.000

26367 - Hospital Universitário da Universidade
Federal de Juiz de Fora

83.244

26368 - Hospital Universitário da Universidade
Federal de Minas Gerais

1.632.660

26369 - Hospital Universitário João de Barros
Barreto

280.800

26370 - Hospital Universitário Betina Ferro
Souza

41.424

232



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

26371 - Hospital Universitário Lauro Wanderley 38.736

26372 - Hospital de Clínicas da Universidade
Federal do Paraná

529.188

26373 - Hospital das Clínicas da Universidade
Federal de Pernambuco

837.960

26374 - Complexo Hospitalar e de Saúde da
Universidade Federal do Rio Grande do
Norte

180.000

26378 - Complexo Hospitalar e de Saúde da
Universidade Federal do Rio de Janeiro

5.901.048

26385 - Hospital Universitário da Universidade
Federal da Grande Dourados

6.204

26386 - Hospital Universitário Polydoro Ernani
de São Thiago

618.072

26387 - Hospital Universitário da Universidade
Federal de Santa Maria

140.544

26388 - Hospital Universitário Alcides Carneiro 61.872

26389 - Hospital Universitário da Universidade
Federal do Triângulo Mineiro

456.948

26391 - Hospital Universitário Gaffree e Guinle 1.560.000

26392 - Hospital Getúlio Vargas 681.780

26393 - Hospital Universitário de Brasília 718.800

26394 - Hospital Universitário da Fundação
Universidade do Maranhão

49.704

26395 - Hospital Universitário Miguel Riet Junior 201.552

26396 - Hospital das Clínicas da Universidade
Federal de Uberlândia

200.628

26397 - Hospital Júlio Muller 47.652

26398 - Hospital das Clínicas da Fundação
Universidade Federal de Pelotas

44.604

26399 - Hospital Universitário da Fundação
Universidade Federal do Piauí

37.416

26400 - Hospital Universitário da Fundação
Universidade Federal de Sergipe

48.336

26401 - Hospital Universitário Maria Pedrossian 33.144

26402 - Instituto Federal de Alagoas 171.948

26403 - Instituto Federal do Amazonas 959.016

26404 - Instituto Federal Baiano 809.604

26405 - Instituto Federal do Ceará 127.032

26406 - Instituto Federal do Espírito Santo 1.071.228

26407 - Instituto Federal Goiano 327.792

26408 - Instituto Federal do Maranhão 828.252

26409 - Instituto Federal de Minas Gerais 2.369.820

26410 - Instituto Federal do Norte de Minas
Gerais

60.000

26411 - Instituto Federal do Sudeste de Minas
Gerais

405.432

26412 - Instituto Federal do Sul de Minas
Gerais

164.112

26413 - Instituto Federal do Triangulo Mineiro 559.788

26414 - Instituto Federal do Mato Grosso 1.290.348

26415 - Instituto Federal do Mato Grosso do Sul 369.000

26416 - Instituto Federal do Pará 359.352

26417 - Instituto Federal da Paraíba 403.620

26418 - Instituto Federal de Pernambuco 1.534.800

26419 - Instituto Federal do Rio Grande do Sul 1.237.164

26420 - Instituto Federal Farroupilha 1.666.488

26421 - Instituto Federal de Rondônia 91.152

26422 - Instituto Federal Catarinense 432.888

26423 - Instituto Federal de Sergipe 432.000

26424 - Instituto Federal do Tocantins 447.156

26425 - Instituto Federal do Acre 9.756

26426 - Instituto Federal do Amapá 30.792

233



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

26427 - Instituto Federal da Bahia 1.921.116

26428 - Instituto Federal de Brasília 450.612

26429 - Instituto Federal de Goiás 1.170.828

26430 - Instituto Federal do Sertão
Pernambucano

495.396

26431 - Instituto Federal do Piauí 18.912

26432 - Instituto Federal do Paraná 436.812

26433 - Instituto Federal do Rio de Janeiro 2.159.292

26434 - Instituto Federal Fluminense 747.768

26435 - Instituto Federal do Rio Grande do
Norte

288.972

26436 - Instituto Federal Sul-rio-grandense 1.321.824

26437 - Instituto Federal de Roraima 676.092

26438 - Instituto Federal de Santa Catarina 634.428

26439 - Instituto Federal de São Paulo 1.080.000

26440 - Universidade Federal da Fronteira Sul -
UFFS

7.488

26441 - Universidade Federal do Oeste do Pará
- UFOPA

37.200

26442 - Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira

61.284

26443 - Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares S.A. - EBSERH

3.389.769

26444 - Hospital e Maternidade Victor Ferreira
do Amaral

2.964

26445 - Hospital Universitário da UNIFESP 2.352.000

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 867.532.613
26101 - Ministério da Educação 5.520.000

26104 - Instituto Nacional de Educação de
Surdos

1.104.000

26105 - Instituto Benjamin Constant 672.000

26201 - Colégio Pedro II 6.864.000

26230 - Fundação Universidade Federal do
Vale do São Francisco

2.520.000

26231 - Universidade Federal de Alagoas 8.484.000

26232 - Universidade Federal da Bahia 15.384.000

26233 - Universidade Federal do Ceará 14.160.000

26234 - Universidade Federal do Espírito Santo 10.644.000

26235 - Universidade Federal de Goiás 12.888.000

26236 - Universidade Federal Fluminense 20.654.976

26237 - Universidade Federal de Juiz de Fora 7.332.000

26238 - Universidade Federal de Minas Gerais 20.160.000

26239 - Universidade Federal do Pará 15.542.196

26240 - Universidade Federal da Paraíba 17.880.000

26241 - Universidade Federal do Paraná 14.330.676

26242 - Universidade Federal de Pernambuco 16.860.000

26243 - Universidade Federal do Rio Grande do
Norte

16.152.000

26244 - Universidade Federal do Rio Grande do
Sul

18.840.000

26245 - Universidade Federal do Rio de Janeiro 34.104.000

26246 - Universidade Federal de Santa
Catarina

13.992.000

26247 - Universidade Federal de Santa Maria 11.520.000

26248 - Universidade Federal Rural de
Pernambuco

6.996.000

26249 - Universidade Federal Rural do Rio de
Janeiro

8.520.000

26250 - Fundação Universidade Federal de
Roraima

3.000.000

26251 - Fundação Universidade Federal do
Tocantins

5.280.000

234



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

26252 - Universidade Federal de Campina
Grande

8.880.000

26253 - Universidade Federal Rural da
Amazônia

2.460.000

26254 - Universidade Federal do Triângulo
Mineiro

3.480.000

26255 - Universidade Federal do Vale do
Jequitinhonha e Mucuri

2.965.824

26256 - Centro Federal de Educação
Tecnológica Celso Suckow da Fonseca

3.780.000

26257 - Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais

5.700.000

26258 - Universidade Tecnológica Federal do
Paraná

10.620.000

26260 - Universidade Federal de Alfenas 2.460.000

26261 - Universidade Federal de Itajubá 3.060.000

26262 - Universidade Federal de São Paulo 18.504.000

26263 - Universidade Federal de Lavras 3.576.000

26264 - Universidade Federal Rural do Semi-
Árido

2.712.000

26266 - Fundação Universidade Federal do
Pampa - UNIPAMPA

4.140.000

26267 - Universidade Federal da Integração
Latino Americana

888.000

26268 - Fundação Universidade Federal de
Rondônia

3.336.000

26269 - Fundação Universidade do Rio de
Janeiro

4.500.000

26270 - Fundação Universidade do Amazonas 8.952.000

26271 - Fundação Universidade de Brasília 16.080.000

26272 - Fundação Universidade Federal do
Maranhão

8.148.000

26273 - Fundação Universidade Federal do Rio
Grande - RS

4.800.000

26274 - Universidade Federal de Uberlândia 12.480.000

26275 - Fundação Universidade Federal do
Acre

4.224.000

26276 - Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso

10.006.464

26277 - Fundação Universidade Federal de
Ouro Preto

5.808.000

26278 - Fundação Universidade Federal de
Pelotas

7.596.000

26279 - Fundação Universidade Federal do
Piauí

9.240.000

26280 - Fundação Universidade Federal de São
Carlos

7.368.000

26281 - Fundação Universidade Federal de
Sergipe

7.488.000

26282 - Fundação Universidade Federal de
Viçosa

13.414.359

26283 - Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul

8.160.000

26284 - Fundação Universidade Federal de
Ciências da Saúde de Porto Alegre

1.452.000

26285 - Fundação Universidade Federal de São
João Del Rei

4.279.104

26286 - Fundação Universidade Federal do
Amapá

1.980.000

26290 - Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira

1.176.000

26291 - Fundação Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES

1.356.000

26292 - Fundação Joaquim Nabuco 1.416.000

26294 - Hospital de Clínicas de Porto Alegre -
HCPA

22.260.000

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação

1.932.000

26350 - Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados

2.880.000

26351 - Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia

3.900.000

26352 - Fundação Universidade Federal do
ABC

3.540.000

235



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

26358 - Hospital Universitário Prof. Alberto
Antunes

2.208.000

26359 - Complexo Hospitalar e de Saúde da
Universidade Federal da Bahia

4.368.000

26362 - Hospital Universitário Valter Cantídio 3.288.000

26363 - Maternidade Assis Chateaubrian 1.884.000

26364 - Hospital Universitário Cassiano Antônio
Morais

3.276.000

26365 - Hospital das Clínicas da Universidade
Federal de Goiás

3.516.000

26366 - Hospital Universitário Antonio Pedro 5.280.000

26367 - Hospital Universitário da Universidade
Federal de Juiz de Fora

1.476.000

26368 - Hospital Universitário da Universidade
Federal de Minas Gerais

6.144.000

26369 - Hospital Universitário João de Barros
Barreto

2.136.000

26370 - Hospital Universitário Betina Ferro
Souza

420.000

26371 - Hospital Universitário Lauro Wanderley 3.504.000

26372 - Hospital de Clínicas da Universidade
Federal do Paraná

7.080.000

26373 - Hospital das Clínicas da Universidade
Federal de Pernambuco

5.808.000

26374 - Complexo Hospitalar e de Saúde da
Universidade Federal do Rio Grande do
Norte

3.903.360

26378 - Complexo Hospitalar e de Saúde da
Universidade Federal do Rio de Janeiro

13.620.000

26385 - Hospital Universitário da Universidade
Federal da Grande Dourados

1.836.000

26386 - Hospital Universitário Polydoro Ernani
de São Thiago

4.788.000

26387 - Hospital Universitário da Universidade
Federal de Santa Maria

4.380.000

26388 - Hospital Universitário Alcides Carneiro 2.112.000

26389 - Hospital Universitário da Universidade
Federal do Triângulo Mineiro

3.420.000

26391 - Hospital Universitário Gaffree e Guinle 2.304.000

26392 - Hospital Getúlio Vargas 2.100.000

26393 - Hospital Universitário de Brasília 2.556.000

26394 - Hospital Universitário da Fundação
Universidade do Maranhão

2.472.000

26395 - Hospital Universitário Miguel Riet Junior 1.548.000

26396 - Hospital das Clínicas da Universidade
Federal de Uberlândia

5.604.000

26397 - Hospital Júlio Muller 1.729.152

26398 - Hospital das Clínicas da Fundação
Universidade Federal de Pelotas

1.164.000

26399 - Hospital Universitário da Fundação
Universidade Federal do Piauí

360.000

26400 - Hospital Universitário da Fundação
Universidade Federal de Sergipe

1.524.000

26401 - Hospital Universitário Maria Pedrossian 2.832.000

26402 - Instituto Federal de Alagoas 4.116.000

26403 - Instituto Federal do Amazonas 3.960.000

26404 - Instituto Federal Baiano 3.348.000

26405 - Instituto Federal do Ceará 6.438.720

26406 - Instituto Federal do Espírito Santo 8.136.000

26407 - Instituto Federal Goiano 2.820.000

26408 - Instituto Federal do Maranhão 6.444.000

26409 - Instituto Federal de Minas Gerais 4.341.120

26410 - Instituto Federal do Norte de Minas
Gerais

2.832.000

26411 - Instituto Federal do Sudeste de Minas
Gerais

3.492.000

26412 - Instituto Federal do Sul de Minas
Gerais

2.772.000

26413 - Instituto Federal do Triangulo Mineiro 2.436.000

236



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

26414 - Instituto Federal do Mato Grosso 4.392.000

26415 - Instituto Federal do Mato Grosso do Sul 1.452.000

26416 - Instituto Federal do Pará 5.016.000

26417 - Instituto Federal da Paraíba 5.340.000

26418 - Instituto Federal de Pernambuco 5.640.000

26419 - Instituto Federal do Rio Grande do Sul 4.464.000

26420 - Instituto Federal Farroupilha 3.588.000

26421 - Instituto Federal de Rondônia 1.800.000

26422 - Instituto Federal Catarinense 3.696.000

26423 - Instituto Federal de Sergipe 2.880.000

26424 - Instituto Federal do Tocantins 2.880.000

26425 - Instituto Federal do Acre 960.000

26426 - Instituto Federal do Amapá 816.000

26427 - Instituto Federal da Bahia 6.528.000

26428 - Instituto Federal de Brasília 1.704.000

26429 - Instituto Federal de Goiás 5.620.565

26430 - Instituto Federal do Sertão
Pernambucano

2.447.808

26431 - Instituto Federal do Piauí 4.224.000

26432 - Instituto Federal do Paraná 3.240.000

26433 - Instituto Federal do Rio de Janeiro 5.052.000

26434 - Instituto Federal Fluminense 4.368.000

26435 - Instituto Federal do Rio Grande do
Norte

6.348.000

26436 - Instituto Federal Sul-rio-grandense 5.348.544

26437 - Instituto Federal de Roraima 1.764.000

26438 - Instituto Federal de Santa Catarina 6.012.000

26439 - Instituto Federal de São Paulo 6.720.000

26440 - Universidade Federal da Fronteira Sul -
UFFS

2.844.000

26441 - Universidade Federal do Oeste do Pará
- UFOPA

1.776.000

26442 - Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira

276.000

26443 - Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares S.A. - EBSERH

33.233.841

26444 - Hospital e Maternidade Victor Ferreira
do Amaral

94.848

26445 - Hospital Universitário da UNIFESP 6.829.056

20RH Gerenciamento das Políticas de Educação 122.122.716
26101 - Ministério da Educação 78.622.716

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação

43.500.000

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 17.579.928.226
26101 - Ministério da Educação 101.314.600

26104 - Instituto Nacional de Educação de
Surdos

20.093.832

26105 - Instituto Benjamin Constant 10.066.648

26201 - Colégio Pedro II 121.539.564

26230 - Fundação Universidade Federal do
Vale do São Francisco

44.621.946

26231 - Universidade Federal de Alagoas 189.844.807

26232 - Universidade Federal da Bahia 340.367.183

26233 - Universidade Federal do Ceará 339.544.820

26234 - Universidade Federal do Espírito Santo 228.804.136

26235 - Universidade Federal de Goiás 291.741.969

26236 - Universidade Federal Fluminense 473.709.995

26237 - Universidade Federal de Juiz de Fora 168.101.537

237



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

26238 - Universidade Federal de Minas Gerais 482.502.543

26239 - Universidade Federal do Pará 339.893.632

26240 - Universidade Federal da Paraíba 383.417.710

26241 - Universidade Federal do Paraná 325.555.172

26242 - Universidade Federal de Pernambuco 364.417.346

26243 - Universidade Federal do Rio Grande do
Norte

362.396.854

26244 - Universidade Federal do Rio Grande do
Sul

455.726.581

26245 - Universidade Federal do Rio de Janeiro 832.560.996

26246 - Universidade Federal de Santa
Catarina

362.388.882

26247 - Universidade Federal de Santa Maria 269.249.515

26248 - Universidade Federal Rural de
Pernambuco

152.095.215

26249 - Universidade Federal Rural do Rio de
Janeiro

186.609.088

26250 - Fundação Universidade Federal de
Roraima

54.191.156

26251 - Fundação Universidade Federal do
Tocantins

89.392.483

26252 - Universidade Federal de Campina
Grande

189.808.809

26253 - Universidade Federal Rural da
Amazônia

50.531.168

26254 - Universidade Federal do Triângulo
Mineiro

74.205.964

26255 - Universidade Federal do Vale do
Jequitinhonha e Mucuri

54.651.105

26256 - Centro Federal de Educação
Tecnológica Celso Suckow da Fonseca

78.634.714

26257 - Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais

105.483.297

26258 - Universidade Tecnológica Federal do
Paraná

221.986.344

26260 - Universidade Federal de Alfenas 54.208.214

26261 - Universidade Federal de Itajubá 61.811.999

26262 - Universidade Federal de São Paulo 301.781.740

26263 - Universidade Federal de Lavras 90.564.399

26264 - Universidade Federal Rural do Semi-
Árido

59.862.956

26266 - Fundação Universidade Federal do
Pampa - UNIPAMPA

74.570.400

26267 - Universidade Federal da Integração
Latino Americana

15.927.129

26268 - Fundação Universidade Federal de
Rondônia

72.399.364

26269 - Fundação Universidade do Rio de
Janeiro

95.374.071

26270 - Fundação Universidade do Amazonas 174.724.563

26271 - Fundação Universidade de Brasília 447.419.376

26272 - Fundação Universidade Federal do
Maranhão

166.967.530

26273 - Fundação Universidade Federal do Rio
Grande - RS

111.911.354

26274 - Universidade Federal de Uberlândia 265.680.737

26275 - Fundação Universidade Federal do
Acre

82.425.755

26276 - Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso

216.404.742

26277 - Fundação Universidade Federal de
Ouro Preto

119.675.755

26278 - Fundação Universidade Federal de
Pelotas

171.983.219

26279 - Fundação Universidade Federal do
Piauí

194.809.195

26280 - Fundação Universidade Federal de São
Carlos

179.442.679

26281 - Fundação Universidade Federal de
Sergipe

151.501.303

26282 - Fundação Universidade Federal de
Viçosa

243.734.551

238



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

26283 - Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul

165.657.912

26284 - Fundação Universidade Federal de
Ciências da Saúde de Porto Alegre

25.516.915

26285 - Fundação Universidade Federal de São
João Del Rei

79.995.374

26286 - Fundação Universidade Federal do
Amapá

34.430.460

26290 - Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira

31.045.809

26291 - Fundação Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES

34.227.315

26292 - Fundação Joaquim Nabuco 41.770.881

26294 - Hospital de Clínicas de Porto Alegre -
HCPA

460.825.003

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação

48.018.614

26350 - Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados

53.363.207

26351 - Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia

68.164.915

26352 - Fundação Universidade Federal do
ABC

69.565.476

26358 - Hospital Universitário Prof. Alberto
Antunes

56.366.948

26359 - Complexo Hospitalar e de Saúde da
Universidade Federal da Bahia

86.457.639

26362 - Hospital Universitário Valter Cantídio 72.194.149

26363 - Maternidade Assis Chateaubrian 40.777.388

26364 - Hospital Universitário Cassiano Antônio
Morais

57.949.888

26365 - Hospital das Clínicas da Universidade
Federal de Goiás

68.046.846

26366 - Hospital Universitário Antonio Pedro 131.664.677

26367 - Hospital Universitário da Universidade
Federal de Juiz de Fora

32.541.898

26368 - Hospital Universitário da Universidade
Federal de Minas Gerais

98.724.146

26369 - Hospital Universitário João de Barros
Barreto

50.097.453

26370 - Hospital Universitário Betina Ferro
Souza

7.362.408

26371 - Hospital Universitário Lauro Wanderley 87.747.885

26372 - Hospital de Clínicas da Universidade
Federal do Paraná

135.277.774

26373 - Hospital das Clínicas da Universidade
Federal de Pernambuco

96.694.693

26374 - Complexo Hospitalar e de Saúde da
Universidade Federal do Rio Grande do
Norte

92.725.987

26378 - Complexo Hospitalar e de Saúde da
Universidade Federal do Rio de Janeiro

320.888.944

26385 - Hospital Universitário da Universidade
Federal da Grande Dourados

21.156.595

26386 - Hospital Universitário Polydoro Ernani
de São Thiago

101.637.874

26387 - Hospital Universitário da Universidade
Federal de Santa Maria

98.050.615

26388 - Hospital Universitário Alcides Carneiro 37.938.365

26389 - Hospital Universitário da Universidade
Federal do Triângulo Mineiro

82.051.336

26391 - Hospital Universitário Gaffree e Guinle 40.797.238

26392 - Hospital Getúlio Vargas 39.215.286

26393 - Hospital Universitário de Brasília 49.959.936

26394 - Hospital Universitário da Fundação
Universidade do Maranhão

52.897.170

26395 - Hospital Universitário Miguel Riet Junior 34.492.849

26396 - Hospital das Clínicas da Universidade
Federal de Uberlândia

111.175.523

26397 - Hospital Júlio Muller 32.604.824

26398 - Hospital das Clínicas da Fundação
Universidade Federal de Pelotas

26.791.927

239



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

26399 - Hospital Universitário da Fundação
Universidade Federal do Piauí

5.406.616

26400 - Hospital Universitário da Fundação
Universidade Federal de Sergipe

27.693.881

26401 - Hospital Universitário Maria Pedrossian 63.678.618

26402 - Instituto Federal de Alagoas 70.410.866

26403 - Instituto Federal do Amazonas 63.825.574

26404 - Instituto Federal Baiano 51.280.846

26405 - Instituto Federal do Ceará 108.254.914

26406 - Instituto Federal do Espírito Santo 131.871.951

26407 - Instituto Federal Goiano 48.080.094

26408 - Instituto Federal do Maranhão 100.915.396

26409 - Instituto Federal de Minas Gerais 70.836.341

26410 - Instituto Federal do Norte de Minas
Gerais

39.582.105

26411 - Instituto Federal do Sudeste de Minas
Gerais

56.220.047

26412 - Instituto Federal do Sul de Minas
Gerais

44.069.425

26413 - Instituto Federal do Triangulo Mineiro 42.595.628

26414 - Instituto Federal do Mato Grosso 71.859.284

26415 - Instituto Federal do Mato Grosso do Sul 18.142.234

26416 - Instituto Federal do Pará 80.301.510

26417 - Instituto Federal da Paraíba 91.783.079

26418 - Instituto Federal de Pernambuco 96.192.991

26419 - Instituto Federal do Rio Grande do Sul 75.675.876

26420 - Instituto Federal Farroupilha 52.084.572

26421 - Instituto Federal de Rondônia 24.398.425

26422 - Instituto Federal Catarinense 60.577.799

26423 - Instituto Federal de Sergipe 47.946.762

26424 - Instituto Federal do Tocantins 42.984.813

26425 - Instituto Federal do Acre 12.773.334

26426 - Instituto Federal do Amapá 9.414.980

26427 - Instituto Federal da Bahia 104.605.179

26428 - Instituto Federal de Brasília 28.689.595

26429 - Instituto Federal de Goiás 77.485.011

26430 - Instituto Federal do Sertão
Pernambucano

35.017.153

26431 - Instituto Federal do Piauí 63.406.365

26432 - Instituto Federal do Paraná 48.597.172

26433 - Instituto Federal do Rio de Janeiro 80.982.908

26434 - Instituto Federal Fluminense 78.504.605

26435 - Instituto Federal do Rio Grande do
Norte

108.170.771

26436 - Instituto Federal Sul-rio-grandense 90.913.325

26437 - Instituto Federal de Roraima 29.325.680

26438 - Instituto Federal de Santa Catarina 102.622.915

26439 - Instituto Federal de São Paulo 100.584.526

26440 - Universidade Federal da Fronteira Sul -
UFFS

45.884.274

26441 - Universidade Federal do Oeste do Pará
- UFOPA

30.813.470

26442 - Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira

6.990.823

26443 - Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares S.A. - EBSERH

422.044.876

26444 - Hospital e Maternidade Victor Ferreira
do Amaral

3.506.658

26445 - Hospital Universitário da UNIFESP 117.424.175

240



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

4000 Estudos e Pesquisas Educacionais e Socioeducativas 13.277.085
26290 - Instituto Nacional de Estudos e

Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira
11.352.312

26292 - Fundação Joaquim Nabuco 1.924.773

4172 Serviços de Comunicação da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa na
Associação Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP/OS

153.000.000

26101 - Ministério da Educação 153.000.000

4475 Desenvolvimento de Estudos de Prospecção e Gestão Estratégica no
Centro de Gestão de Estudos Estratégicos - CGEE-OS

3.000.000

26101 - Ministério da Educação 3.000.000

4572 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de
Qualificação e Requalificação

74.388.333

26101 - Ministério da Educação 2.350.000

26104 - Instituto Nacional de Educação de
Surdos

408.000

26105 - Instituto Benjamin Constant 387.600

26201 - Colégio Pedro II 1.000.000

26230 - Fundação Universidade Federal do
Vale do São Francisco

450.000

26231 - Universidade Federal de Alagoas 2.000.000

26232 - Universidade Federal da Bahia 1.000.000

26234 - Universidade Federal do Espírito Santo 862.500

26235 - Universidade Federal de Goiás 1.000.000

26236 - Universidade Federal Fluminense 697.317

26237 - Universidade Federal de Juiz de Fora 250.000

26238 - Universidade Federal de Minas Gerais 1.700.000

26239 - Universidade Federal do Pará 1.056.388

26240 - Universidade Federal da Paraíba 715.000

26241 - Universidade Federal do Paraná 936.000

26242 - Universidade Federal de Pernambuco 880.000

26243 - Universidade Federal do Rio Grande do
Norte

745.000

26244 - Universidade Federal do Rio Grande do
Sul

200.000

26245 - Universidade Federal do Rio de Janeiro 700.000

26246 - Universidade Federal de Santa
Catarina

578.823

26247 - Universidade Federal de Santa Maria 397.655

26248 - Universidade Federal Rural de
Pernambuco

550.000

26249 - Universidade Federal Rural do Rio de
Janeiro

300.000

26250 - Fundação Universidade Federal de
Roraima

613.300

26251 - Fundação Universidade Federal do
Tocantins

300.000

26253 - Universidade Federal Rural da
Amazônia

352.394

26254 - Universidade Federal do Triângulo
Mineiro

100.000

26255 - Universidade Federal do Vale do
Jequitinhonha e Mucuri

180.000

26256 - Centro Federal de Educação
Tecnológica Celso Suckow da Fonseca

398.996

26257 - Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais

1.450.000

26260 - Universidade Federal de Alfenas 200.915

26261 - Universidade Federal de Itajubá 150.000

26262 - Universidade Federal de São Paulo 1.200.000

26263 - Universidade Federal de Lavras 288.000

26264 - Universidade Federal Rural do Semi-
Árido

368.600

26266 - Fundação Universidade Federal do
Pampa - UNIPAMPA

150.000

241



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

26267 - Universidade Federal da Integração
Latino Americana

829.000

26268 - Fundação Universidade Federal de
Rondônia

190.000

26269 - Fundação Universidade do Rio de
Janeiro

1.500.000

26270 - Fundação Universidade do Amazonas 183.385

26271 - Fundação Universidade de Brasília 840.000

26272 - Fundação Universidade Federal do
Maranhão

125.000

26273 - Fundação Universidade Federal do Rio
Grande - RS

250.000

26275 - Fundação Universidade Federal do
Acre

200.000

26276 - Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso

200.000

26277 - Fundação Universidade Federal de
Ouro Preto

450.000

26278 - Fundação Universidade Federal de
Pelotas

450.000

26279 - Fundação Universidade Federal do
Piauí

100.000

26280 - Fundação Universidade Federal de São
Carlos

300.000

26281 - Fundação Universidade Federal de
Sergipe

150.500

26282 - Fundação Universidade Federal de
Viçosa

246.344

26283 - Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul

310.000

26284 - Fundação Universidade Federal de
Ciências da Saúde de Porto Alegre

250.000

26285 - Fundação Universidade Federal de São
João Del Rei

440.000

26286 - Fundação Universidade Federal do
Amapá

455.000

26290 - Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira

1.500.000

26291 - Fundação Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES

1.585.500

26292 - Fundação Joaquim Nabuco 570.986

26294 - Hospital de Clínicas de Porto Alegre -
HCPA

826.027

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação

2.500.000

26350 - Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados

200.000

26351 - Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia

600.000

26352 - Fundação Universidade Federal do
ABC

800.000

26372 - Hospital de Clínicas da Universidade
Federal do Paraná

50.000

26373 - Hospital das Clínicas da Universidade
Federal de Pernambuco

200.000

26385 - Hospital Universitário da Universidade
Federal da Grande Dourados

120.000

26389 - Hospital Universitário da Universidade
Federal do Triângulo Mineiro

369.200

26392 - Hospital Getúlio Vargas 7.024

26394 - Hospital Universitário da Fundação
Universidade do Maranhão

228.972

26403 - Instituto Federal do Amazonas 835.000

26406 - Instituto Federal do Espírito Santo 1.000.000

26408 - Instituto Federal do Maranhão 1.436.937

26409 - Instituto Federal de Minas Gerais 1.491.416

26410 - Instituto Federal do Norte de Minas
Gerais

485.945

26411 - Instituto Federal do Sudeste de Minas
Gerais

792.326

26412 - Instituto Federal do Sul de Minas
Gerais

153.000

26413 - Instituto Federal do Triangulo Mineiro 1.060.164

242



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

26414 - Instituto Federal do Mato Grosso 1.919.259

26416 - Instituto Federal do Pará 1.237.167

26418 - Instituto Federal de Pernambuco 845.000

26419 - Instituto Federal do Rio Grande do Sul 1.016.026

26421 - Instituto Federal de Rondônia 619.248

26422 - Instituto Federal Catarinense 310.000

26423 - Instituto Federal de Sergipe 796.000

26424 - Instituto Federal do Tocantins 675.000

26425 - Instituto Federal do Acre 860.000

26426 - Instituto Federal do Amapá 805.000

26427 - Instituto Federal da Bahia 569.000

26429 - Instituto Federal de Goiás 2.486.700

26430 - Instituto Federal do Sertão
Pernambucano

972.000

26431 - Instituto Federal do Piauí 3.061.231

26432 - Instituto Federal do Paraná 200.807

26433 - Instituto Federal do Rio de Janeiro 960.000

26434 - Instituto Federal Fluminense 1.777.000

26437 - Instituto Federal de Roraima 2.645.101

26438 - Instituto Federal de Santa Catarina 493.500

26440 - Universidade Federal da Fronteira Sul -
UFFS

300.000

26441 - Universidade Federal do Oeste do Pará
- UFOPA

1.042.080

26442 - Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira

400.000

26443 - Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares S.A. - EBSERH

1.200.000

4641 Publicidade de Utilidade Pública 31.000.000
26101 - Ministério da Educação 16.500.000

26290 - Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira

5.500.000

26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação

9.000.000

4655 Operação e Desenvolvimento da Internet na Associação Rede Nacional
de Ensino e Pesquisa - RNP - OS

5.000.000

26291 - Fundação Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES

5.000.000

6294 Promoção de Cursos para o Desenvolvimento Local Sustentável 871.038
26292 - Fundação Joaquim Nabuco 871.038

Órgão:

74000 - Operações Oficiais de Crédito

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

20RZ Administração do Financiamento Estudantil - FIES 135.853.000
74902 - Recursos sob Supervisão do Fundo de

Financiamento ao Estudante do Ensino
Superior/FIEES - Min. da Educação

135.853.000

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

2110  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério
da Fazenda

13.951.859.024

Órgão:

25000 - Ministério da Fazenda

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

00IB Contribuição à Fundação para Padronização de Relatórios Financeiros
Internacionais - IFRS/IASC

120.000

25201 - Banco Central do Brasil 120.000

00LW Contribuição a Organismos Nacionais 123.000
25201 - Banco Central do Brasil 123.000

243



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

1.426.113.105

25101 - Ministério da Fazenda 137.849.659

25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil 983.330.875

25104 - Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional

59.999.850

25201 - Banco Central do Brasil 207.999.480

25203 - Comissão de Valores Mobiliários 19.333.285

25208 - Superintendência de Seguros Privados 17.599.956

104I Construção do Edifício-Sede II do Ministério da Fazenda em Brasília 10.000.000
25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil 10.000.000

10AV Construção do Edifício-Sede do Ministério da Fazenda em Salvador - BA 15.000.000
25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil 15.000.000

10AX Construção do Edifício-Sede da Delegacia da Receita Federal do Brasil
em Santos - SP

10.000.000

25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil 10.000.000

10B3 Construção do Edifício-Sede da Delegacia da Receita Federal do Brasil
em Natal - RN

1.000.000

25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil 1.000.000

10GQ Construção do Edifício Sede do Banco Central do Brasil em Porto
Alegre-RS

3.480.800

25201 - Banco Central do Brasil 3.480.800

1151 Assistência Técnica para Gestão dos Projetos de Modernização da
Gestão Administrativa e Fiscal dos Municípios

6.378.000

25101 - Ministério da Fazenda 6.378.000

147W Construção do Edifício-Sede II do Ministério da Fazenda em Curitiba -
PR

2.875.000

25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil 2.000.000

25104 - Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional

875.000

147X Construção do Edifício-Sede da Delegacia da Receita Federal do Brasil
em Franca - SP

4.000.000

25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil 4.000.000

147Y Construção do Edifício-Sede da Secretaria da Receita Federal do Brasil
em Campinas - SP

5.000.000

25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil 5.000.000

147Z Construção do Anexo do Ministério da Fazenda em Fortaleza-CE 2.000.000
25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil 2.000.000

148H Construção de Edifício-Sede de Unidades do Ministério da Fazenda em
Vitória - ES

8.465.438

25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil 8.465.438

148I Construção de Edifício-Sede de Unidades do Ministério da Fazenda em
Belém - PA

8.265.000

25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil 8.265.000

148J Construção de Edifício-Sede de Unidades do Ministério da Fazenda em
Manaus - AM

9.041.284

25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil 9.041.284

148K Construção de Edifício-Sede de Unidades do Ministério da Fazendal em
Porto Alegre - RS

12.000.000

25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil 12.000.000

148L Construção de Edifício-Sede de Unidades do Ministério da Fazenda em
Recife-PE

12.082.571

25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil 12.082.571

14IE Obra de Recuperação do Edifício-Sede do Ministério da Fazenda do Rio
de Janeiro - RJ

11.000.000

25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil 10.000.000

25104 - Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional

1.000.000

244



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

14IF Obra de Recuperação do Edifício-Sede do Ministério da Fazenda de São
Paulo - SP

10.000.000

25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil 10.000.000

1I86 Construção do Edifício Sede do Banco Central do Brasil em Salvador -
BA

10.498.752

25201 - Banco Central do Brasil 10.498.752

2000 Administração da Unidade 1.351.873.816
25101 - Ministério da Fazenda 302.277.245

25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil 629.877.266

25104 - Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional

208.361.896

25201 - Banco Central do Brasil 127.314.981

25203 - Comissão de Valores Mobiliários 25.123.585

25208 - Superintendência de Seguros Privados 30.836.983

25913 - Fundo Especial de Treinamento e
Desenvolvimento

28.081.860

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

152.019.947

25101 - Ministério da Fazenda 35.906.526

25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil 41.475.789

25201 - Banco Central do Brasil 72.644.211

25203 - Comissão de Valores Mobiliários 1.042.895

25208 - Superintendência de Seguros Privados 950.526

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

4.170.000

25101 - Ministério da Fazenda 756.000

25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil 2.700.000

25201 - Banco Central do Brasil 576.000

25203 - Comissão de Valores Mobiliários 84.000

25208 - Superintendência de Seguros Privados 54.000

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 9.229.692
25101 - Ministério da Fazenda 3.652.824

25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil 5.162.460

25201 - Banco Central do Brasil 90.096

25203 - Comissão de Valores Mobiliários 205.464

25208 - Superintendência de Seguros Privados 118.848

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 140.244.000
25101 - Ministério da Fazenda 27.120.000

25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil 93.120.000

25201 - Banco Central do Brasil 16.320.000

25203 - Comissão de Valores Mobiliários 2.100.000

25208 - Superintendência de Seguros Privados 1.584.000

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 6.797.355.411
25101 - Ministério da Fazenda 514.382.552

25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil 4.651.831.804

25104 - Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional

482.798.793

25201 - Banco Central do Brasil 978.985.049

25203 - Comissão de Valores Mobiliários 91.417.298

25208 - Superintendência de Seguros Privados 77.939.915

20VF Fortalecimento Institucional 413.000.000
25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil 413.000.000

20VG Sistemas Informatizados da Secretaria da Receita Federal e do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais

1.481.374.693

25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil 1.481.374.693

245



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

2237 Auditoria e Fiscalização Tributária e Aduaneira 146.500.000
25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil 146.500.000

2238 Arrecadação Tributária e Aduaneira 159.999.999
25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil 159.999.999

2244 Recuperação de Créditos, Consultoria, Representação Judicial e
Extrajudicial da Fazenda Nacional

315.731.267

25104 - Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional

315.731.267

4641 Publicidade de Utilidade Pública 1.500
25208 - Superintendência de Seguros Privados 1.500

7686 Construção de Edifício para o Meio Circulante no Rio de Janeiro - RJ 35.500.000
25201 - Banco Central do Brasil 35.500.000

Órgão:

71000 - Encargos Financeiros da União

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

20YC Operacionalização do Fundo Soberano do Brasil - FSB 5.000.000
71902 - Fundo Soberano do Brasil - Recursos

sob Supervisão do Ministério da
Fazenda

5.000.000

Órgão:

73000 - Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

160.732.932

73101 - Recursos sob Supervisão do Ministério
da Fazenda

160.732.932

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

67.816.332

73101 - Recursos sob Supervisão do Ministério
da Fazenda

67.816.332

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

660.000

73101 - Recursos sob Supervisão do Ministério
da Fazenda

660.000

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 782.136
73101 - Recursos sob Supervisão do Ministério

da Fazenda
782.136

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 63.084.504
73101 - Recursos sob Supervisão do Ministério

da Fazenda
63.084.504

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 893.227.846
73101 - Recursos sob Supervisão do Ministério

da Fazenda
893.227.846

8567 Auxílios Pecuniários ao Pessoal Ativo Militar dos Extintos Territórios
(Lei 10.486/2002, Art.65)

12.500.000

73101 - Recursos sob Supervisão do Ministério
da Fazenda

12.500.000

Órgão:

74000 - Operações Oficiais de Crédito

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0021 Financiamento para Modernização da Gestão Administrativa e Fiscal
dos Municípios

170.000.000

74102 - Recursos sob Supervisão do Ministério
da Fazenda

170.000.000

0461 Concessão de Empréstimos para Liquidação de Sociedades
Seguradoras, Resseguradoras, Entidades de Previdência Complementar
Aberta e Capitalização

3.611.999

74201 - Recursos sob Supervisão da
Superintendência de Seguros
Privados/SUSEP- Ministério da
Fazenda

3.611.999

246



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

2111  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério
da Integração Nacional

844.963.754

Órgão:

53000 - Ministério da Integração Nacional

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0110 Contribuição à Previdência Privada 16.007.666
53201 - Companhia de Desenvolvimento dos

Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF

16.007.666

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

42.306.579

53101 - Ministério da Integração Nacional 6.826.668

53202 - Superintendência do Desenvolvimento
da Amazônia

2.399.994

53203 - Superintendência do Desenvolvimento
do Nordeste

2.399.994

53204 - Departamento Nacional de Obras
Contra as Secas - DNOCS

30.666.590

53207 - Superintendência de Desenvolvimento
do Centro-Oeste - SUDECO

13.333

140U Desenvolvimento de ações de planejamento, gestão, estudos, projetos e
fortalecimento institucional - INTERÁGUAS

17.204.707

53101 - Ministério da Integração Nacional 17.204.707

141M Construção, Reforma e Ampliação dos Prédios Sede, Superintendências
Regionais e Unidades Administrativas da CODEVASF

3.500.000

53201 - Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF

3.500.000

1M49 Modernização dos Recursos de Tecnologia da Informação e
Comunicação

2.000.000

53204 - Departamento Nacional de Obras
Contra as Secas - DNOCS

2.000.000

1M51 Reforma dos Edifícios-Sedes do DNOCS - Administração Central e
Coordenadorias Estaduais

2.500.000

53204 - Departamento Nacional de Obras
Contra as Secas - DNOCS

2.500.000

2000 Administração da Unidade 240.187.331
53101 - Ministério da Integração Nacional 139.737.814

53201 - Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF

29.209.988

53202 - Superintendência do Desenvolvimento
da Amazônia

11.877.579

53203 - Superintendência do Desenvolvimento
do Nordeste

24.525.884

53204 - Departamento Nacional de Obras
Contra as Secas - DNOCS

24.550.066

53207 - Superintendência de Desenvolvimento
do Centro-Oeste - SUDECO

10.286.000

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

13.721.580

53101 - Ministério da Integração Nacional 808.920

53201 - Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF

4.893.480

53202 - Superintendência do Desenvolvimento
da Amazônia

561.240

53203 - Superintendência do Desenvolvimento
do Nordeste

325.560

53204 - Departamento Nacional de Obras
Contra as Secas - DNOCS

7.106.940

53207 - Superintendência de Desenvolvimento
do Centro-Oeste - SUDECO

25.440

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

1.291.140

53101 - Ministério da Integração Nacional 102.000

53201 - Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF

1.044.000

247



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

53202 - Superintendência do Desenvolvimento
da Amazônia

12.000

53203 - Superintendência do Desenvolvimento
do Nordeste

12.000

53204 - Departamento Nacional de Obras
Contra as Secas - DNOCS

120.000

53207 - Superintendência de Desenvolvimento
do Centro-Oeste - SUDECO

1.140

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 1.368.372
53101 - Ministério da Integração Nacional 343.632

53201 - Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF

97.500

53202 - Superintendência do Desenvolvimento
da Amazônia

7.512

53203 - Superintendência do Desenvolvimento
do Nordeste

97.860

53204 - Departamento Nacional de Obras
Contra as Secas - DNOCS

816.000

53207 - Superintendência de Desenvolvimento
do Centro-Oeste - SUDECO

5.868

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 21.683.392
53101 - Ministério da Integração Nacional 2.256.000

53201 - Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF

11.440.000

53202 - Superintendência do Desenvolvimento
da Amazônia

540.000

53203 - Superintendência do Desenvolvimento
do Nordeste

648.000

53204 - Departamento Nacional de Obras
Contra as Secas - DNOCS

6.763.392

53207 - Superintendência de Desenvolvimento
do Centro-Oeste - SUDECO

36.000

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 445.592.987
53101 - Ministério da Integração Nacional 53.818.080

53201 - Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF

230.545.207

53202 - Superintendência do Desenvolvimento
da Amazônia

15.264.415

53203 - Superintendência do Desenvolvimento
do Nordeste

17.953.872

53204 - Departamento Nacional de Obras
Contra as Secas - DNOCS

126.873.683

53207 - Superintendência de Desenvolvimento
do Centro-Oeste - SUDECO

1.137.730

2869 Operação das Linhas de Navegação no Lago de Três Marias 1.200.000
53201 - Companhia de Desenvolvimento dos

Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF

1.200.000

4641 Publicidade de Utilidade Pública 22.800.000
53101 - Ministério da Integração Nacional 22.800.000

8785 Gestão e Coordenação do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC

13.600.000

53101 - Ministério da Integração Nacional 8.000.000

53201 - Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF

2.800.000

53204 - Departamento Nacional de Obras
Contra as Secas - DNOCS

2.800.000

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

2112  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério
da Justiça

5.484.559.782

Órgão:

30000 - Ministério da Justiça

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

708.438.044

30101 - Ministério da Justiça 26.266.601

248



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

30103 - Arquivo Nacional 5.999.985

30107 - Departamento de Polícia Rodoviária
Federal

257.332.690

30108 - Departamento de Polícia Federal 350.665.790

30109 - Defensoria Pública da União - DPU 26.799.748

30202 - Fundação Nacional do Índio - FUNAI 41.333.230

30211 - Conselho Administrativo de Defesa
Econômica

40.000

2000 Administração da Unidade 871.037.101
30101 - Ministério da Justiça 204.252.785

30103 - Arquivo Nacional 12.278.936

30107 - Departamento de Polícia Rodoviária
Federal

98.261.622

30108 - Departamento de Polícia Federal 427.831.500

30202 - Fundação Nacional do Índio - FUNAI 101.615.251

30211 - Conselho Administrativo de Defesa
Econômica

19.797.010

30907 - Fundo Penitenciário Nacional -
FUNPEN

6.999.997

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

74.261.842

30101 - Ministério da Justiça 5.465.053

30103 - Arquivo Nacional 934.105

30107 - Departamento de Polícia Rodoviária
Federal

28.862.211

30108 - Departamento de Polícia Federal 32.862.189

30109 - Defensoria Pública da União - DPU 812.053

30202 - Fundação Nacional do Índio - FUNAI 5.305.263

30211 - Conselho Administrativo de Defesa
Econômica

20.968

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

6.175.200

30101 - Ministério da Justiça 312.000

30103 - Arquivo Nacional 42.000

30107 - Departamento de Polícia Rodoviária
Federal

2.364.000

30108 - Departamento de Polícia Federal 3.102.600

30109 - Defensoria Pública da União - DPU 114.000

30202 - Fundação Nacional do Índio - FUNAI 228.000

30211 - Conselho Administrativo de Defesa
Econômica

12.600

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 6.125.556
30101 - Ministério da Justiça 1.640.172

30103 - Arquivo Nacional 530.220

30107 - Departamento de Polícia Rodoviária
Federal

1.186.644

30108 - Departamento de Polícia Federal 1.766.916

30109 - Defensoria Pública da União - DPU 219.540

30202 - Fundação Nacional do Índio - FUNAI 780.000

30211 - Conselho Administrativo de Defesa
Econômica

2.064

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 110.875.440
30101 - Ministério da Justiça 7.728.000

30103 - Arquivo Nacional 1.776.000

30107 - Departamento de Polícia Rodoviária
Federal

35.016.000

30108 - Departamento de Polícia Federal 51.988.800

30109 - Defensoria Pública da União - DPU 2.940.000

30202 - Fundação Nacional do Índio - FUNAI 11.280.000

30211 - Conselho Administrativo de Defesa
Econômica

146.640

249



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 3.650.146.599
30101 - Ministério da Justiça 156.669.014

30103 - Arquivo Nacional 42.815.786

30107 - Departamento de Polícia Rodoviária
Federal

1.141.099.317

30108 - Departamento de Polícia Federal 1.973.969.293

30109 - Defensoria Pública da União - DPU 121.524.870

30202 - Fundação Nacional do Índio - FUNAI 207.625.043

30211 - Conselho Administrativo de Defesa
Econômica

6.443.276

2733 Qualificação e Democratização do Processo de Elaboração Normativa 1.500.000
30101 - Ministério da Justiça 1.500.000

3974 Implantação da Plataforma Nacional de Informações sobre Justiça e
Segurança Pública

10.000.000

30101 - Ministério da Justiça 10.000.000

4641 Publicidade de Utilidade Pública 46.000.000
30101 - Ministério da Justiça 46.000.000

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

2113  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério
da Pesca e Aqüicultura

100.962.298

Órgão:

58000 - Ministério da Pesca e Aqüicultura

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

1.066.664

58101 - Ministério da Pesca e Aqüicultura 1.066.664

2000 Administração da Unidade 63.455.461
58101 - Ministério da Pesca e Aqüicultura 63.455.461

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

339.474

58101 - Ministério da Pesca e Aqüicultura 339.474

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

42.000

58101 - Ministério da Pesca e Aqüicultura 42.000

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 188.916
58101 - Ministério da Pesca e Aqüicultura 188.916

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 1.608.000
58101 - Ministério da Pesca e Aqüicultura 1.608.000

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 31.616.783
58101 - Ministério da Pesca e Aqüicultura 31.616.783

4641 Publicidade de Utilidade Pública 2.645.000
58101 - Ministério da Pesca e Aqüicultura 2.645.000

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

2114  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério
da Previdência Social

5.342.902.032

Órgão:

33000 - Ministério da Previdência Social

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

824.402.821

33101 - Ministério da Previdência Social 7.999.980

33201 - Instituto Nacional do Seguro Social 814.331.973

33206 - Superintendência Nacional de
Previdência Complementar

2.070.868

2000 Administração da Unidade 216.396.215
33101 - Ministério da Previdência Social 76.572.209

250



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

33201 - Instituto Nacional do Seguro Social 105.986.024

33206 - Superintendência Nacional de
Previdência Complementar

33.837.982

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

135.443.280

33101 - Ministério da Previdência Social 3.993.120

33201 - Instituto Nacional do Seguro Social 131.281.560

33206 - Superintendência Nacional de
Previdência Complementar

168.600

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

3.920.400

33101 - Ministério da Previdência Social 60.000

33201 - Instituto Nacional do Seguro Social 3.840.000

33206 - Superintendência Nacional de
Previdência Complementar

20.400

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 38.178.000
33101 - Ministério da Previdência Social 960.000

33201 - Instituto Nacional do Seguro Social 37.200.000

33206 - Superintendência Nacional de
Previdência Complementar

18.000

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 137.220.000
33101 - Ministério da Previdência Social 2.964.000

33201 - Instituto Nacional do Seguro Social 133.800.000

33206 - Superintendência Nacional de
Previdência Complementar

456.000

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 3.949.166.091
33101 - Ministério da Previdência Social 51.758.941

33201 - Instituto Nacional do Seguro Social 3.881.459.909

33206 - Superintendência Nacional de
Previdência Complementar

15.947.241

4572 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de
Qualificação e Requalificação

38.175.225

33101 - Ministério da Previdência Social 1.500.000

33201 - Instituto Nacional do Seguro Social 35.000.000

33206 - Superintendência Nacional de
Previdência Complementar

1.675.225

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

2115  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério
da Saúde

10.205.678.687

Órgão:

36000 - Ministério da Saúde

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0110 Contribuição à Previdência Privada 567.858
36208 - Hospital Cristo Redentor S.A. -

REDENTOR
226.610

36209 - Hospital Fêmina S.A. - FÊMINA 54.653

36210 - Hospital Nossa Senhora da Conceição
S.A. - CONCEIÇÃO

286.595

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

1.375.232.847

36201 - Fundação Oswaldo Cruz 125.769.304

36211 - Fundação Nacional de Saúde 106.666.400

36212 - Agência Nacional de Vigilância
Sanitária

60.133.183

36213 - Agência Nacional de Saúde
Suplementar

17.333.290

36901 - Fundo Nacional de Saúde 1.065.330.670

2000 Administração da Unidade 819.267.374
36201 - Fundação Oswaldo Cruz 147.287.155

36211 - Fundação Nacional de Saúde 151.684.676

251



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

36212 - Agência Nacional de Vigilância
Sanitária

111.485.220

36213 - Agência Nacional de Saúde
Suplementar

35.156.317

36901 - Fundo Nacional de Saúde 373.654.006

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

339.898.160

36201 - Fundação Oswaldo Cruz 10.572.474

36208 - Hospital Cristo Redentor S.A. -
REDENTOR

230.796

36209 - Hospital Fêmina S.A. - FÊMINA 134.556

36210 - Hospital Nossa Senhora da Conceição
S.A. - CONCEIÇÃO

671.280

36211 - Fundação Nacional de Saúde 62.741.211

36212 - Agência Nacional de Vigilância
Sanitária

4.088.211

36213 - Agência Nacional de Saúde
Suplementar

639.632

36901 - Fundo Nacional de Saúde 260.820.000

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

9.648.000

36201 - Fundação Oswaldo Cruz 408.000

36208 - Hospital Cristo Redentor S.A. -
REDENTOR

312.000

36209 - Hospital Fêmina S.A. - FÊMINA 156.000

36210 - Hospital Nossa Senhora da Conceição
S.A. - CONCEIÇÃO

1.320.000

36211 - Fundação Nacional de Saúde 1.260.000

36212 - Agência Nacional de Vigilância
Sanitária

432.000

36213 - Agência Nacional de Saúde
Suplementar

96.000

36901 - Fundo Nacional de Saúde 5.664.000

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 76.532.126
36201 - Fundação Oswaldo Cruz 3.100.932

36208 - Hospital Cristo Redentor S.A. -
REDENTOR

967.116

36209 - Hospital Fêmina S.A. - FÊMINA 708.312

36210 - Hospital Nossa Senhora da Conceição
S.A. - CONCEIÇÃO

4.186.754

36211 - Fundação Nacional de Saúde 11.905.224

36212 - Agência Nacional de Vigilância
Sanitária

560.508

36213 - Agência Nacional de Saúde
Suplementar

249.516

36901 - Fundo Nacional de Saúde 54.853.764

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 348.072.000
36201 - Fundação Oswaldo Cruz 17.340.000

36208 - Hospital Cristo Redentor S.A. -
REDENTOR

2.460.000

36209 - Hospital Fêmina S.A. - FÊMINA 1.188.000

36210 - Hospital Nossa Senhora da Conceição
S.A. - CONCEIÇÃO

8.364.000

36211 - Fundação Nacional de Saúde 49.380.000

36212 - Agência Nacional de Vigilância
Sanitária

7.200.000

36213 - Agência Nacional de Saúde
Suplementar

2.220.000

36901 - Fundo Nacional de Saúde 259.920.000

20Q8 Apoio à Implantação e Manutenção dos Sistemas de Saneamento Básico
e Ações de Saúde Ambiental

98.000.000

36211 - Fundação Nacional de Saúde 98.000.000

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 6.939.470.322
36201 - Fundação Oswaldo Cruz 644.523.684

252



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

36208 - Hospital Cristo Redentor S.A. -
REDENTOR

98.116.116

36209 - Hospital Fêmina S.A. - FÊMINA 50.926.418

36210 - Hospital Nossa Senhora da Conceição
S.A. - CONCEIÇÃO

434.503.512

36211 - Fundação Nacional de Saúde 859.374.369

36212 - Agência Nacional de Vigilância
Sanitária

291.184.723

36213 - Agência Nacional de Saúde
Suplementar

87.269.335

36901 - Fundo Nacional de Saúde 4.473.572.165

20YQ Apoio Institucional para Aprimoramento do SUS 98.500.000
36901 - Fundo Nacional de Saúde 98.500.000

4572 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de
Qualificação e Requalificação

20.000.000

36211 - Fundação Nacional de Saúde 4.700.000

36212 - Agência Nacional de Vigilância
Sanitária

2.200.000

36213 - Agência Nacional de Saúde
Suplementar

2.600.000

36901 - Fundo Nacional de Saúde 10.500.000

4641 Publicidade de Utilidade Pública 5.000.000
36211 - Fundação Nacional de Saúde 5.000.000

6149 Residência de Profissionais de Saúde - SUS 14.890.000
36208 - Hospital Cristo Redentor S.A. -

REDENTOR
945.000

36209 - Hospital Fêmina S.A. - FÊMINA 945.000

36210 - Hospital Nossa Senhora da Conceição
S.A. - CONCEIÇÃO

13.000.000

6881 Modernização e Desenvolvimento de Sistemas de Informação da
FUNASA

40.000.000

36211 - Fundação Nacional de Saúde 40.000.000

Órgão:

74000 - Operações Oficiais de Crédito

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0354 Concessão de Empréstimos para Liquidação de Operadoras de Planos
Privados de Assistência à Saúde (Lei nº 9.961, de 2000)

20.600.000

74202 - Recursos sob Supervisão da Agência
Nacional de Saúde Suplementar/ANS -
Ministério da Saúde

20.600.000

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

2116  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério
das Cidades

849.189.036

Órgão:

56000 - Ministério das Cidades

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0110 Contribuição à Previdência Privada 7.898.410
56201 - Empresa de Trens Urbanos de Porto

Alegre S.A. - TRENSURB
1.400.000

56202 - Companhia Brasileira de Trens
Urbanos - CBTU

6.498.410

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

4.799.988

56101 - Ministério das Cidades 4.799.988

0B14 Cumprimento de Obrigações Decorrentes da Transferência do Sistema
de Trens Urbanos de Salvador

100.000

56202 - Companhia Brasileira de Trens
Urbanos - CBTU

100.000

0B15 Cumprimento de Obrigações Decorrentes da Transferência do Sistema
de Transporte Ferroviário Urbano de Passageiros de Fortaleza - CE

100.000

56202 - Companhia Brasileira de Trens
Urbanos - CBTU

100.000

2000 Administração da Unidade 96.776.825

253



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

56101 - Ministério das Cidades 42.764.300

56201 - Empresa de Trens Urbanos de Porto
Alegre S.A. - TRENSURB

16.247.525

56202 - Companhia Brasileira de Trens
Urbanos - CBTU

25.720.000

56901 - Fundo Nacional de Segurança e
Educação do Trânsito - FUNSET

11.445.000

56902 - Fundo Nacional de Habitação de
Interesse Social - FNHIS

600.000

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

11.387.640

56101 - Ministério das Cidades 573.240

56201 - Empresa de Trens Urbanos de Porto
Alegre S.A. - TRENSURB

3.310.140

56202 - Companhia Brasileira de Trens
Urbanos - CBTU

7.504.260

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

1.038.696

56101 - Ministério das Cidades 54.000

56201 - Empresa de Trens Urbanos de Porto
Alegre S.A. - TRENSURB

384.696

56202 - Companhia Brasileira de Trens
Urbanos - CBTU

600.000

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 1.581.084
56101 - Ministério das Cidades 177.084

56201 - Empresa de Trens Urbanos de Porto
Alegre S.A. - TRENSURB

504.000

56202 - Companhia Brasileira de Trens
Urbanos - CBTU

900.000

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 27.804.192
56101 - Ministério das Cidades 1.452.000

56201 - Empresa de Trens Urbanos de Porto
Alegre S.A. - TRENSURB

6.552.192

56202 - Companhia Brasileira de Trens
Urbanos - CBTU

19.800.000

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 413.791.103
56101 - Ministério das Cidades 41.313.437

56201 - Empresa de Trens Urbanos de Porto
Alegre S.A. - TRENSURB

83.593.790

56202 - Companhia Brasileira de Trens
Urbanos - CBTU

288.883.876

2843 Funcionamento dos Sistemas de Transporte Ferroviário Urbano de
Passageiros

255.326.476

56201 - Empresa de Trens Urbanos de Porto
Alegre S.A. - TRENSURB

71.042.475

56202 - Companhia Brasileira de Trens
Urbanos - CBTU

184.284.001

4572 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de
Qualificação e Requalificação

477.000

56101 - Ministério das Cidades 477.000

4641 Publicidade de Utilidade Pública 5.740.000
56101 - Ministério das Cidades 3.276.000

56201 - Empresa de Trens Urbanos de Porto
Alegre S.A. - TRENSURB

2.000.000

56202 - Companhia Brasileira de Trens
Urbanos - CBTU

464.000

6438 Capacitação de Recursos Humanos para Transportes Coletivos Urbanos 2.367.622
56201 - Empresa de Trens Urbanos de Porto

Alegre S.A. - TRENSURB
300.000

56202 - Companhia Brasileira de Trens
Urbanos - CBTU

2.067.622

8785 Gestão e Coordenação do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC

20.000.000

56101 - Ministério das Cidades 19.900.000

56202 - Companhia Brasileira de Trens
Urbanos - CBTU

100.000

254



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

2117  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério
das Comunicações

557.690.090

Órgão:

41000 - Ministério das Comunicações

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

49.315.093

41101 - Ministério das Comunicações 6.133.318

41231 - Agência Nacional de Telecomunicações
- ANATEL

43.181.775

12EA Reforma do Edifício-Sede do Ministério das Comunicações 4.200.000
41101 - Ministério das Comunicações 4.200.000

2000 Administração da Unidade 168.591.901
41101 - Ministério das Comunicações 60.152.471

41231 - Agência Nacional de Telecomunicações
- ANATEL

107.439.430

41903 - Fundo para o Desenvolvimento
Tecnológico das Telecomunicações -
FUNTTEL

1.000.000

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

9.709.200

41101 - Ministério das Comunicações 7.277.880

41231 - Agência Nacional de Telecomunicações
- ANATEL

2.431.320

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

348.000

41101 - Ministério das Comunicações 72.000

41231 - Agência Nacional de Telecomunicações
- ANATEL

276.000

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 1.173.624
41101 - Ministério das Comunicações 957.624

41231 - Agência Nacional de Telecomunicações
- ANATEL

216.000

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 8.846.592
41101 - Ministério das Comunicações 3.492.000

41231 - Agência Nacional de Telecomunicações
- ANATEL

5.354.592

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 292.115.680
41101 - Ministério das Comunicações 63.148.105

41231 - Agência Nacional de Telecomunicações
- ANATEL

228.967.575

20ZC Modernização da Gestão de Atividades Ligadas às Comunicações 19.390.000
41101 - Ministério das Comunicações 19.390.000

4641 Publicidade de Utilidade Pública 4.000.000
41101 - Ministério das Comunicações 4.000.000

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

2118  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério
das Relações Exteriores

1.282.004.192

Órgão:

35000 - Ministério das Relações Exteriores

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

120.066.367

35101 - Ministério das Relações Exteriores 119.333.035

35201 - Fundação Alexandre de Gusmão 733.332

2000 Administração da Unidade 242.272.600
35101 - Ministério das Relações Exteriores 242.272.600

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

85.246.358

255



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

35101 - Ministério das Relações Exteriores 85.180.263

35201 - Fundação Alexandre de Gusmão 66.095

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

105.600

35101 - Ministério das Relações Exteriores 96.000

35201 - Fundação Alexandre de Gusmão 9.600

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 251.712
35101 - Ministério das Relações Exteriores 191.316

35201 - Fundação Alexandre de Gusmão 60.396

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 5.856.000
35101 - Ministério das Relações Exteriores 5.580.000

35201 - Fundação Alexandre de Gusmão 276.000

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 828.205.555
35101 - Ministério das Relações Exteriores 823.191.236

35201 - Fundação Alexandre de Gusmão 5.014.319

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

2119  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério
de Minas e Energia

1.195.788.782

Órgão:

32000 - Ministério de Minas e Energia

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0110 Contribuição à Previdência Privada 30.592.398
32202 - Companhia de Pesquisa de Recursos

Minerais - CPRM
27.083.595

32314 - Empresa de Pesquisa Energética - EPE 3.508.803

0264 Subvenção Econômica aos Consumidores Finais de Baixa Renda do
Sistema Elétrico Nacional Interligado (Lei nº 10.604, de 2002)

500.000

32101 - Ministério de Minas e Energia 500.000

0378 Subsídio para Redução da Tarifa de Transporte do Gás Natural (Lei nº
10.604, de 2002)

500.000

32101 - Ministério de Minas e Energia 500.000

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

78.368.925

32101 - Ministério de Minas e Energia 9.999.975

32263 - Departamento Nacional de Produção
Mineral - DNPM

25.333.270

32265 - Agência Nacional do Petróleo, Gás
Natural e Biocombustíveis - ANP

23.035.730

32266 - Agência Nacional de Energia Elétrica -
ANEEL

19.999.950

125F Implementação da Recuperação Ambiental da Bacia Carbonífera de
Santa Catarina

100.000

32202 - Companhia de Pesquisa de Recursos
Minerais - CPRM

100.000

13E4 Projeto de Assistência Técnica aos Setores de Energia e Mineral - META 52.982.999
32101 - Ministério de Minas e Energia 52.982.999

13E6 Construção do Edifício Sede da ANEEL 1.050.000
32266 - Agência Nacional de Energia Elétrica -

ANEEL
1.050.000

14UE Aquisições e Reformas de Imóveis para Unidades Regionais do DNPM 10.240.189
32263 - Departamento Nacional de Produção

Mineral - DNPM
10.240.189

2000 Administração da Unidade 230.425.822
32101 - Ministério de Minas e Energia 30.702.845

32202 - Companhia de Pesquisa de Recursos
Minerais - CPRM

25.007.657

32263 - Departamento Nacional de Produção
Mineral - DNPM

42.876.920

32265 - Agência Nacional do Petróleo, Gás
Natural e Biocombustíveis - ANP

80.243.041

256



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

32266 - Agência Nacional de Energia Elétrica -
ANEEL

38.060.436

32314 - Empresa de Pesquisa Energética - EPE 13.534.923

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

16.773.060

32101 - Ministério de Minas e Energia 2.839.680

32202 - Companhia de Pesquisa de Recursos
Minerais - CPRM

7.888.440

32263 - Departamento Nacional de Produção
Mineral - DNPM

2.763.000

32265 - Agência Nacional do Petróleo, Gás
Natural e Biocombustíveis - ANP

1.236.420

32266 - Agência Nacional de Energia Elétrica -
ANEEL

1.226.460

32314 - Empresa de Pesquisa Energética - EPE 819.060

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

1.488.000

32101 - Ministério de Minas e Energia 60.000

32202 - Companhia de Pesquisa de Recursos
Minerais - CPRM

804.000

32263 - Departamento Nacional de Produção
Mineral - DNPM

132.000

32265 - Agência Nacional do Petróleo, Gás
Natural e Biocombustíveis - ANP

120.000

32266 - Agência Nacional de Energia Elétrica -
ANEEL

108.000

32314 - Empresa de Pesquisa Energética - EPE 264.000

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 2.924.172
32101 - Ministério de Minas e Energia 1.430.616

32202 - Companhia de Pesquisa de Recursos
Minerais - CPRM

264.000

32263 - Departamento Nacional de Produção
Mineral - DNPM

1.040.028

32265 - Agência Nacional do Petróleo, Gás
Natural e Biocombustíveis - ANP

63.084

32266 - Agência Nacional de Energia Elétrica -
ANEEL

42.288

32314 - Empresa de Pesquisa Energética - EPE 84.156

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 26.820.000
32101 - Ministério de Minas e Energia 3.540.000

32202 - Companhia de Pesquisa de Recursos
Minerais - CPRM

10.176.000

32263 - Departamento Nacional de Produção
Mineral - DNPM

6.156.000

32265 - Agência Nacional do Petróleo, Gás
Natural e Biocombustíveis - ANP

2.592.000

32266 - Agência Nacional de Energia Elétrica -
ANEEL

2.496.000

32314 - Empresa de Pesquisa Energética - EPE 1.860.000

20LI Estudos para o Planejamento do Setor Energético 3.302.013
32314 - Empresa de Pesquisa Energética - EPE 3.302.013

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 717.728.890
32101 - Ministério de Minas e Energia 94.744.590

32202 - Companhia de Pesquisa de Recursos
Minerais - CPRM

198.551.533

32263 - Departamento Nacional de Produção
Mineral - DNPM

139.957.682

32265 - Agência Nacional do Petróleo, Gás
Natural e Biocombustíveis - ANP

133.207.996

32266 - Agência Nacional de Energia Elétrica -
ANEEL

98.461.893

32314 - Empresa de Pesquisa Energética - EPE 52.805.196

2388 Regulamentação das Atividades da Indústria de Petróleo e da
Distribuição e Revenda de Derivados de Petróleo e Biocombustíveis

517.635

32265 - Agência Nacional do Petróleo, Gás
Natural e Biocombustíveis - ANP

517.635

257



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

2393 Manutenção dos Canais de Relação com os Consumidores e Agentes
Econômicos da Indústria do Petróleo e das Atividades de Distribuição e
Revenda de Derivados de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis

1.504.116

32265 - Agência Nacional do Petróleo, Gás
Natural e Biocombustíveis - ANP

1.504.116

4572 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de
Qualificação e Requalificação

7.528.831

32101 - Ministério de Minas e Energia 902.000

32202 - Companhia de Pesquisa de Recursos
Minerais - CPRM

1.300.001

32265 - Agência Nacional do Petróleo, Gás
Natural e Biocombustíveis - ANP

2.000.000

32266 - Agência Nacional de Energia Elétrica -
ANEEL

2.776.830

32314 - Empresa de Pesquisa Energética - EPE 550.000

4641 Publicidade de Utilidade Pública 2.658.437
32265 - Agência Nacional do Petróleo, Gás

Natural e Biocombustíveis - ANP
2.508.437

32266 - Agência Nacional de Energia Elétrica -
ANEEL

150.000

4887 Estudos para o Planejamento dos Setores de Geologia, Mineração e
Transformação Mineral

456.402

32101 - Ministério de Minas e Energia 456.402

4892 Planejamento dos Setores de Petróleo, Derivados, Gás Natural e
Combustíveis Renováveis

215.348

32101 - Ministério de Minas e Energia 215.348

4897 Planejamento do Setor Energético 474.843
32101 - Ministério de Minas e Energia 474.843

8785 Gestão e Coordenação do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC

8.636.702

32202 - Companhia de Pesquisa de Recursos
Minerais - CPRM

4.980.062

32265 - Agência Nacional do Petróleo, Gás
Natural e Biocombustíveis - ANP

2.476.785

32314 - Empresa de Pesquisa Energética - EPE 1.179.855

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

2120  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério
do Desenvolvimento Agrário

797.262.952

Órgão:

49000 - Ministério do Desenvolvimento Agrário

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

76.775.835

49101 - Ministério do Desenvolvimento Agrário 1.866.662

49201 - Instituto Nacional de Colonização e
Reforma Agrária - INCRA

74.909.173

2000 Administração da Unidade 266.098.310
49101 - Ministério do Desenvolvimento Agrário 103.769.262

49201 - Instituto Nacional de Colonização e
Reforma Agrária - INCRA

162.329.048

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

18.135.632

49101 - Ministério do Desenvolvimento Agrário 475.421

49201 - Instituto Nacional de Colonização e
Reforma Agrária - INCRA

17.660.211

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

678.000

49101 - Ministério do Desenvolvimento Agrário 78.000

49201 - Instituto Nacional de Colonização e
Reforma Agrária - INCRA

600.000

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 4.292.556
49101 - Ministério do Desenvolvimento Agrário 92.556

49201 - Instituto Nacional de Colonização e
Reforma Agrária - INCRA

4.200.000

258



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 22.284.000
49101 - Ministério do Desenvolvimento Agrário 1.404.000

49201 - Instituto Nacional de Colonização e
Reforma Agrária - INCRA

20.880.000

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 403.998.619
49101 - Ministério do Desenvolvimento Agrário 31.625.448

49201 - Instituto Nacional de Colonização e
Reforma Agrária - INCRA

372.373.171

4641 Publicidade de Utilidade Pública 5.000.000
49101 - Ministério do Desenvolvimento Agrário 3.000.000

49201 - Instituto Nacional de Colonização e
Reforma Agrária - INCRA

2.000.000

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

2121  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério
do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

889.726.277

Órgão:

28000 - Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0003 Contribuição ao Comitê Brasileiro de Eletricidade, Eletrônica,
Iluminação e Telecomunicações - COBEI

150.000

28101 - Ministério do Desenvolvimento,
Indústria e Comércio Exterior

150.000

00IO Inventariança do Fundo Nacional de Desenvolvimento - FND (Extinto
pela Lei nº 12.431, de 2011)

60.000

28101 - Ministério do Desenvolvimento,
Indústria e Comércio Exterior

60.000

0215 Contribuição à Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT 500.000
28101 - Ministério do Desenvolvimento,

Indústria e Comércio Exterior
500.000

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

68.138.279

28101 - Ministério do Desenvolvimento,
Indústria e Comércio Exterior

15.333.295

28202 - Instituto Nacional de Metrologia,
Qualidade e Tecnologia - Inmetro

25.161.998

28203 - Instituto Nacional da Propriedade
Industrial - INPI

22.442.999

28233 - Superintendência da Zona Franca de
Manaus - SUFRAMA

5.199.987

10D0 Construção da Central de Fiscalização de Mercadorias para Zona Franca
de Manaus

1.004.000

28233 - Superintendência da Zona Franca de
Manaus - SUFRAMA

1.004.000

14NE Reforma, Adequação e Modernização de Prédio para Sede do Inmetro –
RJ

2.989.000

28202 - Instituto Nacional de Metrologia,
Qualidade e Tecnologia - Inmetro

2.989.000

2000 Administração da Unidade 411.529.769
28101 - Ministério do Desenvolvimento,

Indústria e Comércio Exterior
112.210.039

28202 - Instituto Nacional de Metrologia,
Qualidade e Tecnologia - Inmetro

100.077.323

28203 - Instituto Nacional da Propriedade
Industrial - INPI

94.029.500

28233 - Superintendência da Zona Franca de
Manaus - SUFRAMA

105.212.907

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

6.930.316

28101 - Ministério do Desenvolvimento,
Indústria e Comércio Exterior

1.426.105

28202 - Instituto Nacional de Metrologia,
Qualidade e Tecnologia - Inmetro

2.514.158

28203 - Instituto Nacional da Propriedade
Industrial - INPI

2.110.737

28233 - Superintendência da Zona Franca de
Manaus - SUFRAMA

879.316

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

421.200

259



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

28101 - Ministério do Desenvolvimento,
Indústria e Comércio Exterior

96.000

28202 - Instituto Nacional de Metrologia,
Qualidade e Tecnologia - Inmetro

132.000

28203 - Instituto Nacional da Propriedade
Industrial - INPI

156.000

28233 - Superintendência da Zona Franca de
Manaus - SUFRAMA

37.200

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 1.390.608
28101 - Ministério do Desenvolvimento,

Indústria e Comércio Exterior
385.896

28202 - Instituto Nacional de Metrologia,
Qualidade e Tecnologia - Inmetro

82.800

28203 - Instituto Nacional da Propriedade
Industrial - INPI

900.000

28233 - Superintendência da Zona Franca de
Manaus - SUFRAMA

21.912

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 11.256.000
28101 - Ministério do Desenvolvimento,

Indústria e Comércio Exterior
2.688.000

28202 - Instituto Nacional de Metrologia,
Qualidade e Tecnologia - Inmetro

3.804.000

28203 - Instituto Nacional da Propriedade
Industrial - INPI

3.312.000

28233 - Superintendência da Zona Franca de
Manaus - SUFRAMA

1.452.000

20AP Serviços de Auditoria e Controle 20.400
28904 - Fundo de Garantia para Promoção da

Competitividade - FGPC
20.400

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 343.912.705
28101 - Ministério do Desenvolvimento,

Indústria e Comércio Exterior
91.260.266

28202 - Instituto Nacional de Metrologia,
Qualidade e Tecnologia - Inmetro

119.300.093

28203 - Instituto Nacional da Propriedade
Industrial - INPI

107.134.936

28233 - Superintendência da Zona Franca de
Manaus - SUFRAMA

26.217.410

20TX Gestão da Infraestrutura dos Distritos Industrial e Agropecuário de
Manaus

39.423.000

28233 - Superintendência da Zona Franca de
Manaus - SUFRAMA

39.423.000

4641 Publicidade de Utilidade Pública 2.001.000
28203 - Instituto Nacional da Propriedade

Industrial - INPI
2.001.000

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

2122  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério
do Desenvolvimento Social e Combate à Fome

249.078.088

Órgão:

55000 - Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

1.999.995

55101 - Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome

1.999.995

2000 Administração da Unidade 125.626.485
55101 - Ministério do Desenvolvimento Social e

Combate à Fome
125.626.485

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

659.368

55101 - Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome

659.368

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

120.000

55101 - Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome

120.000

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 259.296
55101 - Ministério do Desenvolvimento Social e

Combate à Fome
259.296

260



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 2.112.000
55101 - Ministério do Desenvolvimento Social e

Combate à Fome
2.112.000

20IY Promoção Internacional de Políticas e Ações de Desenvolvimento Social
e Combate à Fome

8.257.187

55101 - Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome

8.257.187

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 42.796.882
55101 - Ministério do Desenvolvimento Social e

Combate à Fome
42.796.882

4572 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de
Qualificação e Requalificação

450.000

55101 - Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome

450.000

4641 Publicidade de Utilidade Pública 33.533.769
55101 - Ministério do Desenvolvimento Social e

Combate à Fome
33.533.769

4907 Ouvidoria Geral do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 12.978.000
55101 - Ministério do Desenvolvimento Social e

Combate à Fome
12.978.000

4923 Avaliação e monitoramento de Políticas de Desenvolvimento Social e
Combate à Fome

15.310.096

55101 - Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome

15.310.096

6877 Capacitação de Agentes Públicos e Sociais em Políticas de
Desenvolvimento Social e Combate à Fome

4.975.010

55101 - Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome

4.975.010

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

2123  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério
do Esporte

266.355.286

Órgão:

51000 - Ministério do Esporte

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

1.733.329

51101 - Ministério do Esporte 1.733.329

2000 Administração da Unidade 65.614.246
51101 - Ministério do Esporte 65.614.246

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

434.842

51101 - Ministério do Esporte 434.842

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

36.000

51101 - Ministério do Esporte 36.000

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 140.268
51101 - Ministério do Esporte 140.268

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 984.000
51101 - Ministério do Esporte 984.000

20EE Apoio à Implantação, Gestão e Manutenção da Autoridade Pública
Olímpica - APO

132.693.129

51204 - Autoridade Pública Olímpica - APO 132.693.129

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 20.898.722
51101 - Ministério do Esporte 20.898.722

4641 Publicidade de Utilidade Pública 43.320.750
51101 - Ministério do Esporte 43.320.750

8785 Gestão e Coordenação do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC

500.000

51101 - Ministério do Esporte 500.000

261



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

2124  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério
do Meio Ambiente

1.324.242.354

Órgão:

44000 - Ministério do Meio Ambiente

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

156.034.601

44101 - Ministério do Meio Ambiente 10.434.965

44102 - Serviço Florestal Brasileiro - SFB 1.866.662

44201 - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renováveis -
IBAMA

87.733.114

44205 - Agência Nacional de Águas - ANA 10.799.973

44206 - Instituto de Pesquisas Jardim Botânico
do Rio de Janeiro - JBRJ

5.199.987

44207 - Instituto Chico Mendes de Conservação
da Biodiversidade

39.999.900

2000 Administração da Unidade 304.213.503
44101 - Ministério do Meio Ambiente 59.423.531

44102 - Serviço Florestal Brasileiro - SFB 11.123.089

44201 - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renováveis -
IBAMA

113.926.979

44205 - Agência Nacional de Águas - ANA 34.749.900

44206 - Instituto de Pesquisas Jardim Botânico
do Rio de Janeiro - JBRJ

12.601.538

44207 - Instituto Chico Mendes de Conservação
da Biodiversidade

71.371.890

44901 - Fundo Nacional de Meio Ambiente -
FNMA

602.576

44902 - Fundo Nacional sobre Mudança do
Clima

414.000

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

18.192.000

44101 - Ministério do Meio Ambiente 878.460

44102 - Serviço Florestal Brasileiro - SFB 208.200

44201 - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renováveis -
IBAMA

12.733.680

44205 - Agência Nacional de Águas - ANA 529.320

44206 - Instituto de Pesquisas Jardim Botânico
do Rio de Janeiro - JBRJ

397.680

44207 - Instituto Chico Mendes de Conservação
da Biodiversidade

3.444.660

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

952.800

44101 - Ministério do Meio Ambiente 114.000

44102 - Serviço Florestal Brasileiro - SFB 14.400

44201 - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renováveis -
IBAMA

456.000

44205 - Agência Nacional de Águas - ANA 67.200

44206 - Instituto de Pesquisas Jardim Botânico
do Rio de Janeiro - JBRJ

25.200

44207 - Instituto Chico Mendes de Conservação
da Biodiversidade

276.000

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 1.482.408
44101 - Ministério do Meio Ambiente 271.716

44102 - Serviço Florestal Brasileiro - SFB 53.760

44201 - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renováveis -
IBAMA

722.880

44205 - Agência Nacional de Águas - ANA 1.212

44206 - Instituto de Pesquisas Jardim Botânico
do Rio de Janeiro - JBRJ

275.532

262



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

44207 - Instituto Chico Mendes de Conservação
da Biodiversidade

157.308

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 26.904.000
44101 - Ministério do Meio Ambiente 2.496.000

44102 - Serviço Florestal Brasileiro - SFB 408.000

44201 - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renováveis -
IBAMA

14.940.000

44205 - Agência Nacional de Águas - ANA 1.248.000

44206 - Instituto de Pesquisas Jardim Botânico
do Rio de Janeiro - JBRJ

804.000

44207 - Instituto Chico Mendes de Conservação
da Biodiversidade

7.008.000

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 764.112.134
44101 - Ministério do Meio Ambiente 61.810.064

44102 - Serviço Florestal Brasileiro - SFB 12.761.571

44201 - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renováveis -
IBAMA

415.067.266

44205 - Agência Nacional de Águas - ANA 56.983.049

44206 - Instituto de Pesquisas Jardim Botânico
do Rio de Janeiro - JBRJ

24.279.515

44207 - Instituto Chico Mendes de Conservação
da Biodiversidade

193.210.669

20W7 Conferências Nacionais, Estaduais e Municipais sobre Meio Ambiente 8.200.000
44101 - Ministério do Meio Ambiente 8.200.000

20W8 Implementação da Agenda Ambiental na Administração Pública - A3P 784.000
44101 - Ministério do Meio Ambiente 700.000

44205 - Agência Nacional de Águas - ANA 50.000

44206 - Instituto de Pesquisas Jardim Botânico
do Rio de Janeiro - JBRJ

34.000

20W9 Modernização da Gestão de Atividades Ligadas ao Meio Ambiente 23.960.918
44101 - Ministério do Meio Ambiente 15.310.918

44201 - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renováveis -
IBAMA

2.500.000

44206 - Instituto de Pesquisas Jardim Botânico
do Rio de Janeiro - JBRJ

150.000

44207 - Instituto Chico Mendes de Conservação
da Biodiversidade

6.000.000

20WJ Modernização da Gestão dos Recursos Hídricos 1.000.000
44205 - Agência Nacional de Águas - ANA 1.000.000

2B34 Gestão de Políticas de Meio Ambiente 18.305.990
44101 - Ministério do Meio Ambiente 18.305.990

4641 Publicidade de Utilidade Pública 100.000
44101 - Ministério do Meio Ambiente 100.000

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

2125  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão

8.694.831.140

Órgão:

47000 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0347 Contribuição à Associação Brasileira de Orçamento Público - ABOP 600.000
47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento

e Gestão
600.000

0739 Indenização a Anistiados Políticos em Prestação Única ou em Prestação
Mensal, Permanente e Continuada, nos termos da Lei nº 10.559, de 2002

380.597.230

47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento
e Gestão

380.597.230

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

2.183.939.895

47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento
e Gestão

2.053.540.221

263



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

47205 - Fundação Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística

128.666.345

47210 - Fundação Escola Nacional de
Administração Pública

1.733.329

0C01 Pagamento de Valores Retroativos a Anistiados Políticos nos termos da
Lei nº 11.354, de 19/10/2006

227.500.000

47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento
e Gestão

227.500.000

14VN Apoio à Realização de Grandes Eventos 1.049.813.500
47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento

e Gestão
1.049.813.500

2000 Administração da Unidade 252.812.041
47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento

e Gestão
126.874.631

47205 - Fundação Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística

111.631.766

47210 - Fundação Escola Nacional de
Administração Pública

14.305.644

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

32.771.052

47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento
e Gestão

14.576.842

47205 - Fundação Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística

18.023.684

47210 - Fundação Escola Nacional de
Administração Pública

170.526

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

1.723.200

47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento
e Gestão

624.000

47205 - Fundação Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística

1.080.000

47210 - Fundação Escola Nacional de
Administração Pública

19.200

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 11.410.416
47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento

e Gestão
2.664.084

47205 - Fundação Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística

8.698.860

47210 - Fundação Escola Nacional de
Administração Pública

47.472

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 57.432.000
47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento

e Gestão
19.680.000

47205 - Fundação Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística

37.080.000

47210 - Fundação Escola Nacional de
Administração Pública

672.000

20QN Gestão de Assuntos Internacionais 400.000
47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento

e Gestão
400.000

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 4.479.719.806
47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento

e Gestão
3.791.708.497

47205 - Fundação Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística

671.626.510

47210 - Fundação Escola Nacional de
Administração Pública

16.384.799

20TY Gestão de Riscos de Segurança da Informação e Comunicações no
Âmbito do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

6.000.000

47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento
e Gestão

6.000.000

4641 Publicidade de Utilidade Pública 7.980.000
47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento

e Gestão
7.480.000

47205 - Fundação Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística

500.000

4732 Estudos sobre Investimentos Públicos e Conjuntura Econômica 1.132.000
47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento

e Gestão
1.132.000

264



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

4743 Coordenação do Processo Orçamentário das Empresas Estatais
Federais

1.000.000

47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento
e Gestão

1.000.000

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

2126  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério
dos Transportes

2.495.801.729

Órgão:

39000 - Ministério dos Transportes

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

0095 Ressarcimento às Empresas Brasileiras de Navegação 140.000.000
39901 - Fundo da Marinha Mercante - FMM 140.000.000

00AH Pagamento de Débitos de Obras de Infraestrutura 3.806.363
39252 - Departamento Nacional de Infra-

Estrutura de Transportes - DNIT
3.806.363

0110 Contribuição à Previdência Privada 2.432.850
39207 - VALEC - Engenharia, Construções e

Ferrovias S.A.
1.932.850

39253 - Empresa de Planejamento e Logística
S.A. - EPL

500.000

0713 Cumprimento de Obrigações decorrentes da extinção do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem - DNER

26.000.000

39101 - Ministério dos Transportes 26.000.000

09FC Incentivo às Empresas Brasileiras conforme Lei nº 10.893, de 2004 42.000.000
39901 - Fundo da Marinha Mercante - FMM 42.000.000

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

111.466.388

39101 - Ministério dos Transportes 15.999.960

39250 - Agência Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT

24.399.939

39251 - Agência Nacional de Transportes
Aquaviários - ANTAQ

9.733.309

39252 - Departamento Nacional de Infra-
Estrutura de Transportes - DNIT

61.333.180

09IU Administração e Remuneração de Pessoal da Extinta Rede Ferroviária
Federal S/A - RFFSA, Decorrente de Sucessão Trabalhista

3.995.748

39207 - VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S.A.

3.995.748

09IX Cumprimento de Obrigações decorrentes da extinção da Rede
Ferroviária Federal S/A - RFFSA

27.060.000

39101 - Ministério dos Transportes 27.060.000

09JF Subvenção Econômica sobre o Prêmio Seguro-Garantia ou sobre os
Custos de Carta de Fiança aos Mutuários do Fundo da Marinha Mercante

1.000.000

39901 - Fundo da Marinha Mercante - FMM 1.000.000

09LH Recomposição do Equilíbrio Econômico do Contrato de Concessão da
Ponte São Borja-Santo Tomé (Brasil-Argentina) - Sentença Arbitral

20.614.975

39101 - Ministério dos Transportes 20.614.975

13EJ Implantação do Centro Nacional de Supervisão Operacional - CNSO 1.000.000
39250 - Agência Nacional de Transportes

Terrestres - ANTT
1.000.000

14NF Construção do Galpão III no Setor de Garagem Oficinas Norte (SGON III)
- no Distrito Federal

9.000.000

39101 - Ministério dos Transportes 9.000.000

14UJ Construção da Sede da Superintendência Regional do DNIT em Salvador
- no Estado da Bahia

2.925.000

39252 - Departamento Nacional de Infra-
Estrutura de Transportes - DNIT

2.925.000

1D48 Modernização do Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes

69.000.000

39252 - Departamento Nacional de Infra-
Estrutura de Transportes - DNIT

69.000.000

2000 Administração da Unidade 455.712.277

265



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

39101 - Ministério dos Transportes 61.201.171

39207 - VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S.A.

26.200.000

39250 - Agência Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT

91.044.000

39251 - Agência Nacional de Transportes
Aquaviários - ANTAQ

28.713.006

39252 - Departamento Nacional de Infra-
Estrutura de Transportes - DNIT

200.129.100

39253 - Empresa de Planejamento e Logística
S.A. - EPL

22.000.000

39901 - Fundo da Marinha Mercante - FMM 26.425.000

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

41.332.272

39101 - Ministério dos Transportes 32.450.220

39207 - VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S.A.

2.732.832

39250 - Agência Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT

1.732.980

39251 - Agência Nacional de Transportes
Aquaviários - ANTAQ

432.420

39252 - Departamento Nacional de Infra-
Estrutura de Transportes - DNIT

3.825.780

39253 - Empresa de Planejamento e Logística
S.A. - EPL

158.040

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

876.000

39101 - Ministério dos Transportes 98.400

39207 - VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S.A.

168.000

39250 - Agência Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT

228.000

39251 - Agência Nacional de Transportes
Aquaviários - ANTAQ

72.000

39252 - Departamento Nacional de Infra-
Estrutura de Transportes - DNIT

288.000

39253 - Empresa de Planejamento e Logística
S.A. - EPL

21.600

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 5.632.224
39101 - Ministério dos Transportes 3.120.000

39207 - VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S.A.

240.000

39250 - Agência Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT

807.984

39251 - Agência Nacional de Transportes
Aquaviários - ANTAQ

55.200

39252 - Departamento Nacional de Infra-
Estrutura de Transportes - DNIT

1.380.000

39253 - Empresa de Planejamento e Logística
S.A. - EPL

29.040

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 24.809.877
39101 - Ministério dos Transportes 6.744.000

39207 - VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S.A.

2.508.981

39250 - Agência Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT

4.380.000

39251 - Agência Nacional de Transportes
Aquaviários - ANTAQ

1.224.000

39252 - Departamento Nacional de Infra-
Estrutura de Transportes - DNIT

9.672.000

39253 - Empresa de Planejamento e Logística
S.A. - EPL

280.896

2088 Concessão e Regulação dos Serviços e da Exploração da Infraestrutura
do Transporte Aquaviário

1.600.000

39251 - Agência Nacional de Transportes
Aquaviários - ANTAQ

1.600.000

2090 Fiscalização dos Serviços e da Exploração da Infraestrutura do
Transporte Aquaviário

1.600.000

39251 - Agência Nacional de Transportes
Aquaviários - ANTAQ

1.600.000

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 732.716.855

266



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

39101 - Ministério dos Transportes 125.948.801

39207 - VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S.A.

102.293.850

39250 - Agência Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT

132.337.097

39251 - Agência Nacional de Transportes
Aquaviários - ANTAQ

53.548.433

39252 - Departamento Nacional de Infra-
Estrutura de Transportes - DNIT

299.399.006

39253 - Empresa de Planejamento e Logística
S.A. - EPL

19.189.668

20UA Estudos, Projetos e Planejamento de Infraestrutura de Transportes
(Programa de Aceleração do Crescimento)

488.000.000

39207 - VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S.A.

62.300.000

39250 - Agência Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT

47.000.000

39252 - Departamento Nacional de Infra-
Estrutura de Transportes - DNIT

352.400.000

39253 - Empresa de Planejamento e Logística
S.A. - EPL

26.300.000

20UC Estudos, Projetos e Planejamento de Infraestrutura de Transportes 44.420.900
39250 - Agência Nacional de Transportes

Terrestres - ANTT
21.714.324

39251 - Agência Nacional de Transportes
Aquaviários - ANTAQ

4.000.000

39252 - Departamento Nacional de Infra-
Estrutura de Transportes - DNIT

15.000.000

39253 - Empresa de Planejamento e Logística
S.A. - EPL

3.706.576

4349 Administração das Hidrovias 34.500.000
39252 - Departamento Nacional de Infra-

Estrutura de Transportes - DNIT
34.500.000

4641 Publicidade de Utilidade Pública 15.400.000
39101 - Ministério dos Transportes 14.500.000

39250 - Agência Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT

200.000

39251 - Agência Nacional de Transportes
Aquaviários - ANTAQ

200.000

39252 - Departamento Nacional de Infra-
Estrutura de Transportes - DNIT

500.000

6058 Formulação de Políticas de Transportes 18.600.000
39101 - Ministério dos Transportes 18.600.000

7528 Revitalização do Patrimônio Histórico do Setor de Transportes 300.000
39101 - Ministério dos Transportes 300.000

869V Manutenção e Gestão dos Ativos Ferroviários 10.000.000
39252 - Departamento Nacional de Infra-

Estrutura de Transportes - DNIT
10.000.000

8785 Gestão e Coordenação do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC

160.000.000

39101 - Ministério dos Transportes 500.000

39207 - VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S.A.

30.000.000

39250 - Agência Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT

18.000.000

39252 - Departamento Nacional de Infra-
Estrutura de Transportes - DNIT

111.000.000

39253 - Empresa de Planejamento e Logística
S.A. - EPL

500.000

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

2127  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério
do Trabalho e Emprego

1.621.595.033

Órgão:

38000 - Ministério do Trabalho e Emprego

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

224.857.415

38101 - Ministério do Trabalho e Emprego 217.332.790

267



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

38201 - Fundação Jorge Duprat Figueiredo de
Segurança e Medicina do Trabalho

7.524.625

2000 Administração da Unidade 148.330.583
38101 - Ministério do Trabalho e Emprego 30.488.063

38201 - Fundação Jorge Duprat Figueiredo de
Segurança e Medicina do Trabalho

21.500.000

38901 - Fundo de Amparo ao Trabalhador 96.342.520

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

27.729.158

38101 - Ministério do Trabalho e Emprego 26.959.895

38201 - Fundação Jorge Duprat Figueiredo de
Segurança e Medicina do Trabalho

769.263

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

886.800

38101 - Ministério do Trabalho e Emprego 864.000

38201 - Fundação Jorge Duprat Figueiredo de
Segurança e Medicina do Trabalho

22.800

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 4.698.756
38101 - Ministério do Trabalho e Emprego 4.458.756

38201 - Fundação Jorge Duprat Figueiredo de
Segurança e Medicina do Trabalho

240.000

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 31.848.000
38101 - Ministério do Trabalho e Emprego 30.600.000

38201 - Fundação Jorge Duprat Figueiredo de
Segurança e Medicina do Trabalho

1.248.000

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 1.055.041.876
38101 - Ministério do Trabalho e Emprego 1.019.168.892

38201 - Fundação Jorge Duprat Figueiredo de
Segurança e Medicina do Trabalho

35.872.984

2374 Fomento ao Desenvolvimento de Micro, Pequenas e Empresas de Médio
Porte

2.600.000

38101 - Ministério do Trabalho e Emprego 2.600.000

4641 Publicidade de Utilidade Pública 18.143.000
38101 - Ministério do Trabalho e Emprego 3.000.000

38901 - Fundo de Amparo ao Trabalhador 15.143.000

4815 Funcionamento das Unidades Descentralizadas 107.459.445
38901 - Fundo de Amparo ao Trabalhador 107.459.445

Programa: Valor do Programa
Constante no PLOA:

2128  Programa de Gestão e Manutenção do Ministério
do Turismo

125.893.413

Órgão:

54000 - Ministério do Turismo

Ação Título Unidade Orçamentária Valor

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

3.666.658

54101 - Ministério do Turismo 1.999.995

54201 - EMBRATUR - Instituto Brasileiro de
Turismo

1.666.663

2000 Administração da Unidade 79.915.651
54101 - Ministério do Turismo 58.321.651

54201 - EMBRATUR - Instituto Brasileiro de
Turismo

21.594.000

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

862.579

54101 - Ministério do Turismo 382.421

54201 - EMBRATUR - Instituto Brasileiro de
Turismo

480.158

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,
Empregados e Militares

84.000

54101 - Ministério do Turismo 66.000

268



Programas de Gestão e Manutenção

LDO 2013, Anexo II, Inciso XIV

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

54201 - EMBRATUR - Instituto Brasileiro de
Turismo

18.000

2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 392.532
54101 - Ministério do Turismo 267.204

54201 - EMBRATUR - Instituto Brasileiro de
Turismo

125.328

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 2.244.000
54101 - Ministério do Turismo 1.632.000

54201 - EMBRATUR - Instituto Brasileiro de
Turismo

612.000

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 38.727.993
54101 - Ministério do Turismo 27.111.160

54201 - EMBRATUR - Instituto Brasileiro de
Turismo

11.616.833

269






